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Savaitės 
įvykiai ; 

c_— JJ
Dar viena bendradarbiavimo 

su komunistais iliuzija galutinai 
sužlugo — Laos koalicinė vy­
riausybė, ištvėrusi 19 mėn., bu­
vo panaikinta. Buv. min. pirm, 
princas Suvanna Phuma ir kara­
lius buvo priversti atsistatydinti.

Krašte valdžia atiteko Pathet 
Lao komunistam, o pati valsty­
bė virto “Liaudies demokrati­
ne'’ respublika, kurios prez. pa­
skirtas buv. kairiųjų vadas 
princas Suphanuvong, o min. 
pirm. — Pathet Lao gen. sekr. 
Kaysone Phunvihun. Laos de­
šiniųjų ir neutraliųjų vadai pa­
bėgo į Tailandą

Prez. Fordas ilgai tarėsi su Ki­
nijos Mao Tse-tung ir min. pirm, 
pavaduotoju Teng Hsiao-ping 
tarptautiniais ir santykių pa­
gerinimo su JAV klausimais, bet 
joks komunikatas dėl to nebuvo 
paskelbtas.

Portugalijos vyriausybė, nu­
malšinusi kairiųjų sukilimą, su­
stiprino nuosaikiųjų vedamą li­
niją. Sukilimą organizavo 5 divi­
zija, arba propagandos įstaiga, o 
jį rėmė karinė saugumo tarny­
ba ir jungt. revoliucijos fron­
tas. Buvęs karinio saugumo v- 
kas gen. Saraiva de Carvalho, 
armijos štabo v-kas gen. Carlos 
Fabiao ir karo laivyno v-kas 
adm. Antonio Rosa Cutinho ne­
teko savo postų ir pasitraukė iš 
aukšč. revoliucinės tarybos. 
Areštuoti 25 į sukilimą įsivėlę 
karininkai. Kraštutiniai karirieji 
turi paslėpę daug ginklų ir vy­
riausybei gali sudaryti vargo.

Izraelio lėktuvam puolant 
Libaną, buvo užmušta per 90 
ir sužeista 160 gyventojų. 
Šituo puolimu piktinasi ne tik 
arabai, bet ir visas pasaulis. 
Egiptas ir Libanas pareikalavo 
sušaukti JT saugumo tarybos po­
sėdį klausimui svarstyti.

Sov. S-gos vyriausybė turėjo 
prisipažinti, kad jos derlius ir 
jo suėmimas buvo toks katastro­
fiškas, kad ji turėjo sumažinti 
ūkiniam gyvenimui nustatytas 
normas, pav. kitais metais sun­
kioji pramonė paaugs tik 4.8 
proc., o vartotojų gaminiai tik 
2.7 proc. Trūkdama javų, ji dras­
tiškai mažina mėsinių gyvulių 
skaičių.

Europos bendr. rinkos valsty­
bių galvos sutarė 1978 įvesti 
bendrus pasus, vykdyti tiesiogi­
nius rinkimus į Europos parla­
mentą (iki šiol juos rinkdavo 
valstybių parlamentų nariai) ir 
bendrą energijos programą, nu­
statydami žemiausią aliejaus 
kainą ir dalydamiesi aliejaus 
ištekliais išimties atvejais.

Portugalijos vyriausybė
pradėjo kariuomenės ir spaudos 
valymą nuo kraštutinių kairiųjų, 
uždarydama 7 Lisabbnos laik­
raščius ir pašalindama jų redak- 

( torius. Ji taip pat nacionalizavo 
privačias televizijos ir radijo sto­
tis, išskyrus Katalikų Bažnyčios 
radijo stotį, veikiančią pagal 
konkordatą su Vatikanu.

Buvęs gynybos sekr. James R. 
Schlesinger pakartotinai ragino 
JAV būti atsargiomis su atoslū­
gio politika, nes Sov. S-ga ją 
išnaudoja savo reikalam.

Buvęs karo laivyno operacijų 
v-kas adm. Elmo R. Zumwalt 
tvirtina, kad valst. sekr. Kissin- 
geris nuslėpęs nuo prez. Fordo 
sovietų strateg. ginklų apribo­
jimo sutarties laužymus.

Ispanijos karalius Juan Carlos 
paskyrė falangistą Torcuato Fer- 
nandez Miranda parlamento ir 
sosto tarybos pirmininku.

P. Afrikos vyriausybė oficia­
liai prisipažino, kad ji yra akty­
viai įsivėlusi į kovas Angoloj, 
ir ragino JAV paspausti Sov. S- 
gą, kad ji nesikištų į Angolos 
reikalus.

VLIKO SEIMAS NEW YORKE
Vyriausio Lietuvos Išlaisvini­

mo Komiteto seimas įvyko lap­
kričio 29-30 Kultūros Židiny, 
Brooklyne, N.Y.

Susirinkus seimo, Vliko tary­
bos ir valdybos nariam, daly­
vaujant gausiam svečių būriui ir 
atvykus Lietuvos generaliniam 
konsului Anicetui Simučiui, 
į posėdžio salę New Yorko šau­
liai įnešė vėliavas. Sugiedojus 
Lietuvos himną ir Tėvui Pauliui 
Baltakiui, OFM, sukalbėjus 
maldą, Vliko pirmininkas dr. 
Kęstutis Valiūnas sveikinimo 
žodžiu pradėjo Seimo posėdį.

Seimo pirmininku pritarimo 
būdu buvo išrinktas prof. dr. 
Domas Krivickas, Ūkininkų Par­
tijos atstovas; jo pavaduotoju 
— Antanas Skirius, Vienybės 
Sąjūdžio atstovas. Sekretoriavo 
Kęstutis Miklas, Rytų Lietuvos 
Rezistencinio Sąjūdžio atstovas 
ir Martynas Gelžinis, Mažosios 
Lietuvos Resistencinio Sąjūdžio 
atstovas. Mandatų komisiją su­
darė: dr. Bronius Radzivanas, 
Zenonas Jurys ir Pranas Pure­
nąs. Be to, buvo sudarytos po­
litinė, visuomeninė ir finansų 
komisijos. Seime dalyvavo visos 
(14) Vliką sudarančios grupės su 
savo 42 atstovais.

Seimą sveikino žodžiu: Anice­
tas Simutis, Lietuvos generali­
nis konsulas New Yorke, Dip­
lomatinės tarnybos ir savo var­
du; Jonas Simanavičius Kanados 
Lietuvių Bendruomenės krašto 
valdybos vardu; Algimantas Ge­
čys JAV Lietuvių Bendruome­
nės krašto valdybos
vardu; Gražvydas Lazauskas 
Lietuvių Tautinės Sandaros var­
du; Vytautas Vaitiekūnas Lietu­
vos Laisvės Komiteto vardu; 
Vladas Venckus Venecūelos 
Lietuvių Bendruomenės vardu.

Raštu seimą sveikino: vysk. 
Vincentas Brizgys; Juozas Ra­
jeckas, Lietuvos atstovas Wash- 
ingtone; prof. Jurgis Baltrušai­
tis, Lietuvos atstovas Paryžiuj; 
Anatolis Grišonas Lietuvos at­
stovas Montevideo; Vincas Ba- 
lickas, Lietuvos atstovas Lon­
done; Juzė Daužvardienė, Lie­
tuvos gen. konsule Chicagoj; dr. 
Julius Bielskis, Lietuvos garbės 
konsulas; Bronius Nainys, Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkas; Algis Rugienius ir 
Jonas Urbonas, JAV Lietuvių 
Bendruomenės tarybos vardu; 
Marija Rudienė, BALFo vardu; 
dr. Aldona Šlepetytė-Janačienė, 
Pasaulio Lietuvių Katalikių Mo­
terų Sąjungos vardu; Algirdas 
Kašulaitis, Vidurio Europos 
Krikščionių Demokratų S-gos 
vykd. k-to ir Leono XIII Fon­
do valdybos vardu; Matas Zujus 
“Garso” vardu (pridėjo 25 dol. 
auką); Antanas Venskus, Euro­
pos Krikščionių Demokratų Ta­
rybos vardu.

JAV pasiūlė Sov.S-gai pradėti 
pradinius pasitarimus dėl taikos 
konferencijos Art. Rytuose, bet 
Sov. S-ga kvietimą atmetė ir rei­
kalavo šaukti Ženevos konfe­
renciją, kurioj dalyvautų ir Pa­
lestinos išlaisv. ofg-ja.

Ginkluoti teroristai, siekią In­
donezijos valdomom Molucca 
salom nepriklausomybės, už­
puolė Olandijoje keleivinį trau­
kinį, nužudė 2 žmonės ir paėmė 
daug įkaitų, kurių keliolikai pa­
vyko pabėgti. Olandijos marinai 
yra traukinį apsupę.

Britanija ir Guatemala sutarė 
tartis dėl Belize srities ateities. 
Sritis yra Britanijos protektorate 
ir ji buvo ten pasiuntusi karo 
lėktuvų ir laivų.

N. Zelandijos min. pirm, buvo 
išrinktas parlamento rinkimus 
laimėjusios tautinės partijos va­
das Robert D. Muldoon. Iš 87 
parlamento atstovų ši partija iš­
rinko 53.

Sveikinimam pasibaigus, 
prasidėjo apyskaitiniai Vliko or­
ganų pranešimai. Pirmasis kal­
bėjo Bronius Bieliukas, to meto 
tarybos pirmininkas, apie tary­
bos veiklą nuo paskutiniojo Sei­
mo, įvykusio 1974. Po kelių 
pranešėjui paklausimų ir trum­
pų diskusijų, antras pranešėjas 
buvo Kęstutis Valiūnas, Vliko 
valdybos pirmininkas, o po jo 
kalbėjo Jurgis Valaitis, vice­
pirmininkas visuomeniniam 
reikalam. Abu šie pranešimai 
buvo diskutuoti drauge. 
Aleksandras Vakselis, vice­
pirmininkas finansų reikalam, 
kalbėjo apie Vliko finansus ir 
Tautos Fondą. Po jo savo prane­
šimą padarė Augustinas Kuolas, 
Tautos Fondo Kanados atstovy­
bės pirmininkas, kuris seimą 
sveikindamas, įteikė Kanados 
lietuvių Lietuvos laisvinimo rei­
kalam sudėtų aukų 25,000 dol. 
Jį papildė Antanas Firavi- 
čius, Toronto miesto Tautos 
Fondo atstovybės pirmininkas, 
asmeniškai per metus surinkęs 
17,0 0 0 dol. Jis buvo pa­
gerbtas ypatingai didelė­
mis ovacijomis. , Po trum­
pų pasisakymų dėl pranešimų 
buvo padaryta pietų pertrauka.

Trečią valandą po pietų įvy­
ko antrasis posėdis. Šio posė­
džio darbotvarkėje buvo tik prof. 
dr. Broniaus Nemicko paskai­
ta tema “Helsinkio susitarimų 
teisinė prigimtis”. Paskaitoj už- 
trukusioj akademinę valandą, 
prelegentas klausimą nagrinėjo 
išsamiai istoriniu požiūriu, bu­
vo klausimų ir diskusijų. (Pre­
legentas pažymėjo, jog organi­
zacijų ir pavienių asmenų tei­
gimas, kad Helsinkio konferen­
cija neturinti teisinio pagrindo, 
yra lengvapėdiškas teigimas. 
Pagal prelegentą, Helsinkio

Lietuvių dalis National Catholic Conference for Ethnic and Neighborhood Affairs su­
važiavime New Yorke. Iš k. Tėv. Placidas Barius, OFM, kun. V. Cukuras, kun. S. Raila, 
vysk. A. Deksnys.

LAIŠKAS IŠ VATIKANO
VYSKUPUI V. BRIZGIUI

Prieš kelias savaites vysk. 
V. Brizgys pasiuntė Vatikano 
Valstybės Sekretoriui kardinolui 
J. Villot iškarpų iš nelietuvių 
spaudos, rašančios apie Vatika­
no taktiką, liečiančią tikinčiųjų 
persekiojimus Lietuvoj. Savo 
laiške vyskupas paminėjo žmo­
nėse kartojamą nuomonę, kad 
Vatikanas tylįs ir nieko nedarąs.

Lapkričio 29 vysk. V. Brizgys 
gavo iš kardinolo J. Villot il­
goką laišką, kuriame sakoma, 
kad jo laiškas ir atsiųstos laik­
raščių iškarpos svarstyta Bažny­
čios Vidaus Reikalų Taryboj 
Toliau rašoma, kad Vatikanas 
su dėmesiu ir rūpestingai seka 

vad. paskutinis veiksmas yra 
tarptautinė sutartis, teisiškai 
saistanti jas pasirašiusias valsty­
bes saugumo ir tarptautinio 
bendradarbiavimo dėsniuose. 
Ši sutartis nesaisto Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos, nes jos ne­
pasirašė. — D. Red.)

7 vai. vakaro buvo seimo narių 
ir New Yorko visuomenės pasi­
matymas ir susipažinimas, už­
trukęs daugiau kaip valandą. Po 
to prasidėjo koncertas. Dainavo 
solistė G. Ugianskienė. Kalbą 
pasakė dr. Stasys Bačkis, Lietu­
vos pasiuntinybės Washingtone 
patarėjas. Banketo metu, Tautos 
Fondas apdovanojo medaliais 
daugiausia aukų per 1975 metus 
surinkusius Lietuvos laisvini­
mui. Dr. Valiūnas įteikė Anta­
nui Firavičiui iš Toronto, surin­
kusiam 17,000 dol., Karaliaus 
Mindaugo medalį ir Antanui 
Skiriui iš Los Angeles, surin­
kusiam apie 9,000 dol. Trijų 
Lietuvos Prezidentų medalį.

Trečias seimo posėdis įvyko 
lapkričio 30 d. 1 vai. popiet. 
Nuo 10 vai. ryto vyko tarybos 
posėdis, sudaręs naują Vliko val­
dybą, ir komisijų posėdžiai. A. 
Raulinaitis pateikė politinės ko­
misijos pasiūlytus nutarimus; 
kun. A. Stašys — visuomeninės 
ir Teodoras Staniulis — finansų. 
Komisijų paruoštus nutarimus 
su kai kuriomis pataisomis sei­
fuos priėmė.

Priėmus nutarimus, B. Bieliu­
kas, tarybos pirmininkas, pa­
skelbė naujai sudarytos valdy­
bos sudėtį: dr. Kęstutis Valiū­
nas — pirmininkas ir nariai: 
Jurgis Valaitis, dr. Bronius Ne­
mickas, Antanas Sabalis, Bro­
nius Bieliukas ir Algis Vedec- 
kas. Vliko pirmininko žodžiu ir 
Lietuvos himnu baigtas Vliko 
seimas. (Elta) 

tikinčiųjų reikalus ir įvairius 
įvykius komunistų valdomuose 
kraštuose, daro, kas dabartinėse 
aplinkybėse galima. Kad Vatika­
nas ne visada elgiasi ar kalba 
taip, kaip žmonių opinija pagei­
dautų, tai todėl, kad Vatikanas 
priimdamas dėmesin ir kitų 
nuomonę, privalo pats spręsti, 
kas ir kaip yra išmingingiau.

Vysk. V. Brizgys pareiškia 
lietuvių visuomenei savo nuo­
monę, kad apie įvykius Lietu­
voje Vatikanas yra labai gerai in­
formuotas, kad jo patyrimu Va­
tikane yra gauta lietuvių vardu 
ir tokių laiškų, kurie lietuvių 
vardui nedaro garbės. Galvo-

Rugpiūčio 1 pasibaigė Tarybų 
Sąjungos iniciatyva sušaukta 
Europos tautų konferencija Hel­
sinkyje. Šis pasaulio galingųjų 
žaidimas iššaukė milijonų širdy­
se kartėlį ir nusivylimą. Dėl naf­
tos, kviečių, biznio ir asmeni­
nių kontaktų nebematomą žmo­
nių ir tautų kančių.

Ką mums, Lietuvos katali­
kams, duos išgarbintoji Helsin­
kio konferencija, jei mums 
neduodama lietuvių kalba net 
pilno “Baigiamojo akto” teksto, 
jei mes iki šiol nesupažindinti 
su “Visuotine žmogaus teisių 
deklaracija” ir kitais tarptauti­
niais dokumentais?

Mes dėkojame Apvaizdai, kad 
ji šiems klasta pažymėtiems lai­
kams pašaukė tokius vyrus, kaip 
Nobelio premijos laureatą A. 
Solženicyną, akademiką Sacha­
rovą, ir kt., kurie perduoda pa­
sauliui mūsų dejones, kančias ir 
lūkesčius, kurie laiku budina 
šios žemės galinguosius iš su- 
snūdimo ir abejingumo.

“LKB Kronika”, kol Viešpats 
leis jai gyvuoti, ir toliau pateiks 
faktus, kaip Tarybų Sąjungoje 
laikomasi Visuotinės žmogaus 
teisių deklaracijos, Helsinkio 
nutarimų dvasios ir raidės.

-o-
“Dalyvaųjančios valstybės 

gerbs žmogaus teises ir pagrin­
dines laisves, įskaitant min­
ties, sąžinės, religijos ir įsitiki­
nimų laisvę visiems, be rasės, 
lyties, kalbos ir religijos skirtu­
mo.

Jos skatins ir vystys efektyvų 
įgyvendinimą pilietinių, politi­
nių, ekonominių, socialinių, 
kultūrinių ir kitų teisių bei lais­
vių, kurios visos išplaukia iš 
žmogaus asmenybei savybingo 
orumo ir yra esminės jos laisvam 
i r pi 1 n u t i n jam v y s ty m u i s i.

Šia prasme dalyvaujančios 
valstybės pripažins ir gerbs 
asmenybės laisvę išpažinti, vie- 
nasmeniškai arba bendrai su ki­
tais, religiją arba tikybą, veikiant 
pagal savo paties sąžinės liepi­
mą.

Žmo'gaus teisių ir pagrindinių 
laisvių srityje dalyvaujan­
čios valstybės veiks sutinkamai 
su SNO Įstatų tikslais bei prin- 

jant ką nors rašyti Bažnyčios ar 
valstybės aukštom instancijom, 
visada reikia pirma pasitarti ką ir 
kaip rašyti ir ko nerašyti. Net 
vieno asmens netaktas gali nei­
giamai atsiliepti visų lietuvių 
vardui.

DERWINSKIO
REZOLIUCIJA 
PRAĖJO

Atstovų Rūmuose gruodžio 2 
407:0 balsais buvo priimta kong- 
resmano E. Derwinskio 
lyta rezoliucija Nr. 864 Baltijos 
tautų aneksijos nepripažinimo 
reikalu. Senątorius C. Percy pla­
nuoja panašią rezoliuciją pra­
vesti ir JAV senate. 

cipais ir su Visuotine Žmogaus 
teisių deklaracija. Jos taip pat 
vykdys savo pareigas, kaip jos 
nustatytos tarptautinėse dekla­
racijose ir susitarimuose šioje 
srityje, įskaitant ir tarptautinius 
paktus dėl žmogaus teisių, jei­
gu jie jas riša.”

—Iš “Saugumo ir bendradar­
biavimo Europoje pasitarimo 
baigiamojo akto”. 1975.VIII.1.

TSRS vardu “Baigiamąjį aktą” 
pasirašė TSKP CK Generalinis 
sekretorius L. Brežnevas.

-o-

KO NEMATO VILNIUJE IR 
KAUNE UŽSIENIO TURISTAI?

1975 gegužės mėnesį suėjo 30 
metų, kai pasibaigė II-sis. pa­
saulinis karas, pareikalavęs 
daug kančių ir aukų. Tas jubi­
liejus, kaip Tarybų Sąjungos 
triumfo šventė, buvo iškilmingai 
paminėtas ir Lietuvoje. Tačiau 
Lietuvos katalikams šis jubilie­
jus sutapo su kitomis, beje, 
skausmo ir liūdesio metinėmis: 
prieš 30 metų ateistinė valdžia 

Lietuvoje pradėjo atvirą, grubų 
ir atkaklų karą prieš tikinčiuo­
sius, ypatingai prieš Lietuvos 
Katalikų Bažnyčią. Šis doriems 
žmonėms baisus karas tebesitę­
sia ir dabar. Vengdami nemalo­
nių persekiojimų, daugelis lie­
tuvių savo tikėjimą yra pri­
versti slėpti taip, kaip pirmųjų 
amžių krikščionys.

1945-46 metais beveik visose 
Lietuvos bažnyčiose dar buvo 
laikoma įprastais reiškiniais 
vaikų bažnytiniai chorai, moks­
leivių pamaldos (drauge da­
lyvaujant ir mokytojams), moks­
leivių rekolekcijos, vaikų kate- 
kizacija ir tikybos pamokos baž­
nyčioje pagal klases. Tačiau jau 
tada šią tikinčiųjų ir Bažnyčios 
“toleranciją” daug kas suprato 
kaip tylą prieš didelę audrą. Tos 
audros ilgai laukti neteko. Ne­
trukus buvo suimti beveik visi 
Lietuvos vyskupai. Vienas iš jų
— vyskupas Borisevičius — pa­
skubomis buvo nuteistas su­
šaudyti. Prasidėjo masiniai ku­
nigų areštai, jų tardymai, kanki­
nimai, teismai su nuospren­
džiais net iki 25 metų. Tuo pa­
čiu metu prasidėjo bažnyčių 
uždarinėjimai, visiems tikintie­
siems brangių ir šventų vietų 
naikinimas, jų išniekinimas. Per 
labai trumpą laiką, iki 1959 
metu (tais metais buvo švenčia­
mas Lietuvos įsijungimo į Tary­
bų Sąjungos sudėtį I-sis dešimt­
metis) vien tik Vilniuje ir Kau­
ne buvo uždaryta apie 50 ka­
talikų bažnyčių ir pusiau viešų 
koplyčių, uždrausta naudotis 
kapų koplyčiomis (vėliau kai ku­
rios nugriautos), išsprogdinti 
Trys Kryžiai Vilniuje, nugriauti 
kryžiai bei koplytėlės gatvėse ir
aikštėse. Lietuvos įjungimo į 

Tarybų Sąjungos sudėtį 25-ųjų 
metinių išvakarėse vienu metu 
buvo išsprogdintos 35 Vilniaus 
Kalvarijų koplyčios, tuojau pat 
pašalinant griuvėsius taip, kad 
niekas neprimintų tų koplyčių 
buvimo vietų. Žemiau patei­
kiame sąrašą tiktai Vilniaus ir 
Kauno Miestų uždarytų bažny­
čių ir koplyčių su trumpais nuro­
dymais (jie nėra pilni), kaip jos 
laiko bėgyje buvo naudojamos 
po uždarymo.

Vilniuje
1. Katedra (Paveikslų galerija).
2. Augustijonų (perdirbta į 

elektros reikmenų sandėlį).
3. Šv. Baltramiejaus (sandėlis, 

dabar— Dailės kombinato 
skulptorių dirbtuvė. 1975 vasarą 
bažnyčioje buvo baigiama di­
džiulė Lenino skulptūra).

4. Bazilijonų (sandėlis, dabar
— Inžinierinio statybos institu­
to medžiagų atsparumo labora­
torija).

5. Bernardinų (Dailės institu­
to sandėlis, skulptorių dirbtu­
vės).

6. Šv. Ignoto bažnyčia per­
dirbta į kino studijos butafori-

Bo­
čių” restoranas.

7. Švč. Jėzaus Širdies (per­
dirbta į statybininkų klubą).

(nukelta į 2 psl.)

pasiū- jos sandėlį, o koplyčioje —
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AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ 
LIUDIJO VYSKUPŲ KOMISIJOJ

TARNYBA

Portugalijos valdomos rytinės 
Timoro salos kairysis išlaisvini­
mo frontas paskelbė srities 
nepriklausomybę, o Indonezija 
žada įsikišti karine jėga, neš ji 
valdo vakarinę salos dalį.

Libano prez. Suleiman 
Franjieh ir min. pirm. Rašid Ką­
rami sutarė pertvarkyti vals­
tybės politinį gyvenimą, sutei­
kiant kiekvienai religinei bend­
ruomenei veikimo laisvę.

Izraelis, vykdydamas susita­
rimus su Egiptu, pasitraukė iš 
Rudeis aliejaus laukų. Egiptas 
žada patiekti Izraeliui už jo su­
naudotą aliejų 2 bil. dol. ieš­
kinį.

JT saugumo taryba pasiekė 
kompromisinį susitarimą, pratę­
siantį paliaubų priežiūros man­
datą Golan aukštumose 6 mėn. ir 
netiesioginiai reikalaujantį, kad 
Palestinos išlaisv. org-ja daly­
vautų bendrose Art. Rytų taikos 
derybose.

Suomijos politikai sutarė su­
daryti 5 partijų koalicinę vy­
riausybę, į kurią po 5 metų per­
traukos įeina ir 4 komunistai. 
Min. pirm. Martti J. Mietunen 
priklauso centro partijai.

Prez. Fordui ir valst. sekr. Kis­
singeriui įspėjus Sov. S-gą nesi­
kišti į Angolos reikalus, sovietų 
Tass išaiškino, kad atoslūgio po­
litika nedraudžia remti išlaisvi­
nimo sąjūdžių, kad dėl jos nega­
lima užšaldyti dabartinio pasau­
lio socialpolitinio statuso ir kad 
liaudis turi teisę tęsti priešimpe- 
rialistinę kovą už geresnę ir tei­
singesnę buitį.

Sov. S-ga perdavė Portugalijai 
priklausiusios Guinea Bissau 
valstybei nenustatytą skaičių ka­
ro lėktuvų. Ji visą laiką rėmė 
Guinea Bissau ir Cape Verde iš­
laisvinimo sąjūdžius.

Sov. S-ga leido Nobelio pre­
mijos už ekonominius moks­
lus laimėtojui Leonid V. Kanto- 
rovič išvykti į Švediją premijos 
priimti.

Vadovaująs derybom su Pana­
ma dėl Panamos kanalo ambas. 
Ellsworth Bunker teigia, kad 
Panama sutinka perleisti JAV 
pagrindinę kanalo gynybą su­
tarties laikui, pamažu įsilei- 
džiant į kanalo administravimą 
ir panamiečius.

Senato specialus komitetas 
žvalgybos įstaigų veiklai tirti 
rado, kad nelegalus tam tikrų 
žmonių šnipinėjimas buvo vyk­
domas jau nuo prez. Roosevelto 
laikų. Tokiem veiksmam 
leidimus yra davę ir tokie libe­
ralai, kaip Robert F. Kennedy, 
Ramsey Clark ir Nicholas Katz- 
enbach, būdami teisingumo sek­
retoriais.

Oficialūs ortodoksų ir baptistų 
atstovai iš Sov. S-gos pasaulio 
Bažnyčių kongrese Kenya pa­
reiškė, kad Bažnyčios nėra per­
sekiojamos Sov. S-goj.

Aleksandr I. Solženicyn gruo­
džio 1 NYT kaltino valst. sekr. 
Kissingerį už jo vedamą poli­
tiką ir nuolat kartojamą frazę 
“kitaip atominis karas”, kuri su­
daro akstiną įvairiom nuolai­
dom. Jo manymu tikras diploma­
tas gali derėtis ir neturėdamas 
jėgų persvaros.

Dahomey pasivadino liaudies 
respublika ir savo vardą pakeitė 
į Benin. Šiuo vardu vadinosi 
viena 17 a. Afrikos karalija.

Detroito arkivyskupas kardi­
nolas John Dearden, JAV-ių 
episkopato generalinis sekreto­
rius vysk. James Rausch, New 
Yorko kardinolas Terence 
Cooke, Brooklyno vysk. Muga­
vero ir 30 kitų vyskupų bei jų 
patarėjai girdėjo, kaip lietuvių 
atstovas prašė:

1. kad episkopatas atkreiptų 
didesnį dėmesį į Amerikos tau- 
tyvių įvairius dvasinius, kultūri­
nius bei psichologinius troški­
mus;

2. kad tautinės parapijos ne­
būtų sąmoningai uždaromos be 
reikalo;

3. kad, esant reikalui žmones 
dvasiškai aptarnauti, vyskupai 
leistų parapijom persikelti kitur;

4. kad tautinių parapijų nariai 
nebūtų spaudžiami jungtis į te­
ritorines parapijas;

5. kad nebūtų draudžiama 
laisvai naudotis kaip anglų, 
taip ir protėvių kalba, kaip to 
reikalauja parapiečių geresnis 
dvasinis aptarnavimas;

6. kad į tautines parapijas bū­
tų skiriami, kiek galima, tik 
atitinkamos tautybės kunigai;

7. kad vyskupijose būtų įsteig­
tas biuras rūpintis tautybių 
dvasiniais reikalais;

8. kad popiežiaus Pauliaus VI 
1969 rugp. 15 paskelbtas ganyto­
jiškas laiškas tremtinių bei imi­
grantų reikalais (Pastoralis 
migratorum) būtų Amerikos vys­
kupų įgyvendintas;

9. kad būtų įvesta teisinges­
nė tvarka inkardinuoti kunigam, 
atvykstantiem iš užsienio;

10. Kad nuo pradžios mokyk­
los iki seminarijos būtų sudaro­
mos progos apsišviesti tautybių 
reikalais.

Šiuos prašymus (ir eilę kitų) 
JAV-ių episkopatui oficialiai į- 
teikė Amerikos Lietuvių Kata­
likų Tarnybos atstovas kun. Ka­
zimieras Pugevičius, atsto­
vaudamas Kunigų Vienybei, 
Katalikų Federacijai ir Lietu­
vos Vyčiam.

Liudijimas vyko gruodžio 5 
Newarko italų Šv. Liucijos pa­
rapijos salėj, kur buvo susirinkę 
episkopato atstovai ir apie 500 
įvairių tautybių atstovų bei žiū­
rovų.

Tokius apklausinėjimus
(“hearings”) episkopatas ruošia 
įvairiuose centruose įvairiom 
temom, norėdamas tinkamai pa­
minėti šio krašto 200 metų ne­
priklausomybę. Vyskupai žada 
tokiomis progomis iškeltomis 
mintimis pasinaudoti, sudary­
dami savo planus ateinančiam 
dešimtmečiui.

Šis apklausinėjimas buvo

šeštas iš eilės. Jis buvo skirtas 
tautybių bei rasių klausimam. 
Tęsėsi tris dienas, nuo 1 iki 
10 v.v. i

Buvo žadėjęs lietuviam atsto­
vauti vyčių veikėjas dr. Jokū­
bas Stukas, tačiau dėl profesi­
nių įsipareigojimų negalėjo 
dalyvauti.

Visi prašymai ir pasiūlymai, 
kuriuos kun. K. Pugevičius šia 
proga įteikė episkopatui, buvo 
rezoliucijų forma priimti etninių 
grupių suvažiavime Clevelande 
1974 birželio 19-21; ten, be jo, 
dar dalyvavo Kunigų Vienybės 
pirmininkas prel. Jonas Balko­
nas, kun. Viktoras Dabušis, kun. 
Antanas Zakarauskas ir tėvas 
Placidas Barius, OFM.

Čia pabrėžtina, kad kun. K. 
Pugevičius galėjo lietuviam šia­
me apklausinėjime atstovauti

vien dėl to, kad 1974 Kunigų 
Vienybės buvo sukurta Ame­
rikos Lietuvių Katalikų Tar­
nyba, pritariant Katalikų Fede­
racijai ir vysk. Blizgiui.

Kun. K. Pugevičius šiam rei­
kalui savo arkivyskupijos buvo 
“paskolintas”. Jis pragyvena iš 
$300 mėnesinės algos, kurią jam 
moka Amerikos Lietuvių Katali­
kų Tarnyba. O ALK Tarnyba 
išsilaiko tik iš aukų. Šiuo metu 
Tarnybos iždas tuščias. Skolų 
yra apie $1000. Gresia pavojus 
šią gražią idėją nutraukti, jei 
mūsų parapijos, vienuolijos, 
centrinės organizacijos ir pavie­
niai asmenys šiuo reikalu ne­
susirūpins.

Amerikos Lietuvių Katalikų 
Tarnybos adresas: 120 N. 
Front St., Baltimorę, MD 21202. 
Tel. 301 837-3077.

VILNIAUS IR KAUNO 
UŽDARYTOS BAŽNYČIOS

AN* ANAS J. ŠAVELSKIS — lietuvis advokatas — 88-03 Jamaica Avenue, 
VVoodhaven, N. Y. 11421; tel. 441-1182, namų TW 7-3061 (nuo 9 r. iki 9 v.)

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Avė. (prie Forest 
P’way St.), VVoodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotu­
ves. Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

TAISOM RADIJO IR TELEVIZIJOS APARATUS SDalvotus ir DaDrastus. 
Pilnas patarnevimasjdėdanf naujas dafišrAptarnaujam Oueens ir apy­
linkės lietuvius. Naujų aparatų neparduodam. Kreiptis tel. 847-0887. 
Adresas: Mr. Joe Kazlas, 87-15 Myrtle Avenue, Glendale, N.Y. 11227 
(2 blokai nuo VVoodhaven Blvd.).

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, 426 
Lafayette St., Newark, N. J. 07105; tel. 344-5172. Paruošiamos 
garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras vėdinamas.

RIMOS IR JUOZO BRUŽŲ siuntinių įstaiga atlieka visus patarnavimus 
sudarant siuntinius ir užsakant kitas dovanas į Lietuvą. Didelis prekių 
pasirinkimas. Sąžiningas ir greitas patarnavimas — 94-08 Jamaica Ave- 
Yiue, VVoodhaven, N. Y. 11421. Telef. 441-4712

JUOZO ANDRUŠIO Real Estąte, Insurance. Apdraudimas gyvybės, na­
mu, automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, Income Tax 
užpildymas, Mutual Funds — pinigų investacijos. Kasdien nuo 9 iki 8 
vai.; šeštadieniais iki 6 v. pp. 87-09 Jamaica Avė., VVoodhaven, N. Y. 
11421; VI 7-4477

VYTAUTAS BELECKAS, sav. VVinter Garden Tavern. 1883 Madison St., 
Ridgevvood, N. Y. 11227, EV 2-6440. Salė vestuvėms ir kt. pramogoms. 
Be to, duodami palaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies lietuviškas mais­
tas prieinama kaina.

Prancūzijos vyriausybė apkal­
tino socialistų partiją, kad ji or­
ganizuoja kariuomenėj unijas.

Iranas pasirašė su Sov. S-ga 
20 metų sutartį 1000 mylių dujų 
tiekimo vamzdžių linijai statyti, 
tranas suteiktų Sov. S-gai 13.4 
bil. kub. metrų dujų per metus, 
o Sov. S-ga parduotų Europai 
dujų už 400 mil. dol. permetus.

Indonezija pradėjo leisti iš ka­
lėjimo politinius kalinius, kurių 
ten esama apie 50,000 nuo 
1965 perversmo.

Buv. Irako kurdų vadas Mus- 
tafa Barzani buvo atvykęs į JAV 
ir tarėsi su valst. sekr. asistentu 
Joseph J. Sisco.

Rodezijos min. pirm. Ian 
Smith ir nacionalistų vadas 
Jošua Nkomo susitarė pradėti 
derybas dėl Rodezijos konsti­
tucijos.

Vėlinės Chicagoj. Kairėj kun. J. Prunskis, L. Giedrai­
tienė, M. Jakaitis. Kalbą sako LB pasauliečių draugijos 
pirm. Algis Regis. Nuotr. C. Genučio

(atkelta iš 1 psl.)

8. Šv. Jokūbo ir Pilypo (Ope­
ros ir baleto teatro dekoracijų 
sandėlis).

9. Šv. Jono (“Tiesos” laikraš­
čio spaustuvės popieriaus san­
dėlis. Dabar restauruojama ir 
bus įrengtas “pažangiosios” 
minties muziejus ir susirinkimų 
bei koncertų salė, administ­
ruojama universiteto).

10. Šv. Jurgio (Knygų rūmų 
knygų sandėlis).

11. Šv. Kotrynos (maisto pro­
duktų sandėlis. Dabar tuščia, 
bet numatoma restauruoti, į- 
rengiant meno muziejų).

12. Š.v. Kazimiero (sandėlis, 
nuo 1961 po restauracijos — 
ateizmo muziejus).

13. Šv. Kryžiaus arba Bonifra­
trų (sandėlis, dabar restauruoja­
ma ir numatoma panaudoti kaip 
koncertų salę).

14. Labdarių koplyčia (per­
dirbta į knygų prekybos sandė­
li).

15. Marijos Dangun Ėmimo 
arba Pranciškonų (perdirbta į 
centrinio valstybinio archyvo 
patalpas).

16. Šv. Mykolo (sandėlis, de­
gė, po restauracijos — pastovi 
statybos paroda).

17. Misijonierių (medicinos į- 
staigų aprūpinimo prietaisais ir 
įvairiu inventoriumi sandėlis).

18. Šv. Stepono (cemento ir 
kitų statybinių medžiagų sandė­
lis).

19. Švč. Trejybės (sporto salė, 
fasadas buvo išgriuvęs, dabar — 
Istorijos ir etnografijos muzie­
jaus dirbtuvė, 1975 metais čia 
gaminamas Kauno IX forto ma­
ketas).

20. Trinitorių (karinis sandė­
lis).

21. Trinapolio bažnyčia (ligo­
ninės sandėlis, virš zakristijos 
vienas šoferis įsirengė butą).

22. Visų Šventųjų (maisto pro­
duktų sandėlis, degė, po dalinės 
restauracijos 1975 vasarą atida­
ryta Dailės muziejaus liaudies 
meno pastovioji paroda).

23. Vizitiečių (sandėlis, dabar
— nepilnamečių kalėjimo reika­
lams pritaikyta patalpa).

Kaune
1. Aušros Vartų Aukštuosiuose 

Šančiuose (perdirbta į baraką ir 
apgyvendintos rusų tautybės 
šeimos. Vėliau — kultūros klu­
bas, druskos sandėlis. Dabar — 
maisto prekybos taros sandė­
lis).

2. Fredos bažnyčia (Kauno 
Mičiūrino vardo tarybinio ūkio
— technikumo sporto salė. Da­
bar apleista. 1975 vasarą jos 
prieangyje apsigyveno buto 
neturinti šeima).

3. Šv. Gertrūdos (vaistų san­
dėlis).

4. Įgulos bažnyčia (Skulptū­
ros ir vitražo muziejus).

5. Šv. Jurgio (karinis sandėlis. 
Dabar — Medicinos technikus 
valdybos statybos objektų 
kompleksinio tiekimo kontoros 
medicinos įrenginių ir invento­
riaus Kauno bazės sandėlis).

6. Kryžiaus Išaukštinimo (nu­
griauta, jos vietoje įrengta maža 
sporto aikštė).

7. Marijos Aplankymo Pažais­
lyje (dabar restauruojama, kaip 
dailės muziejaus filijalas).

8. Benediktinių (Kauno viešo­
sios bibliotekos senų knygų 
sandėlis. Gretimų namų gyven­
tojai sako, kad čia sukrauta “gel­
tonoji spauda”, suprask — ikita- 
rybinė).

9. Šv. Pranciškaus Ksavero 
(knygų sandėlis, dabar — spor­
to salė).

10. 10. Prisikėlimo (perdirb­
ta į radijo fabriką).

11. Švč. Sakramento (kino sa­
lė).

12. Švč. Trejybės (Respubliki­
nės knygų bazės knygų sandė­
lis Nr. 10).

13. Septynių Marijos skausmų 
koplyčia Žaliakalnyje (sunai­
kinta).

14. Tyriausios Dievo Motinos 
Marijos Šaričių bažnyčia (spe­
cializuotos medicininės techni­
kos parduotuvės sandėlis).

Kaune taip pat uždarytos šios 
pusiau viešos koplyčios, kurios 
sudarė dalį kitos paskirties rū­
mų: 1. Angelų Sargų. 2. Šv. 
Antano. 3. Šv. Luko — Krikš­
čioniškos meilės. 4. Marijos 
Krikščionių Pagalbos. 5. Pran­
ciškonių. 6. Šv. Stanislovo Kost- 
kos. 7. Šv. Zitos. 8. Kalėjimo 
koplyčia.

Vilniuje yra tiktai viena vei­
kianti koplyčia — Aušros Vartų 
Dievo Motinos. Visos kitos ku­
rių buvo gausu, panaikintos.

Abejuose miestuose uždarytos 
visos evangelikų bažnyčios. Vil­
niuje: vienoje jų — kino teat­
ras, kitoje — sporto salė. Kaune: 
seniausioje — maisto produktų 
sandėlis, degė, dabar nenaudo­

jama. Kitoje — sporto salė. Nau­
jausioje — milicijos mokyklos 
klubas, sporto salė ir valgykla.

Įdomu, kad Vilniuje ir Kaune 
valdžia neuždarė nė vienos 
cerkvės (jų Vilniuje ypatingai 
gausu), nors į kiekvieną iš jų 
tikinčiųjų susirenka tiktai de­

šimtimis.
Jau 30 metų įnirtingai griau­

nant Lietuvos Bažnyčią iš išo­
rės ir iš vidaus, neįkainojamas 
nuostolis padarytas ir lietuvių 
tautos meno lobynui. Visose 
aukščiau išvardintose uždary­
tose Vilniaus ir Kauno baž­
nyčiose ir nesuminėtose koply­
čiose buvo sunaikinta labai daug 
paveikslų, skulptūrų, senų fres­
kų, memorialinių lentų, vitražų, 
vargonų, įvairių bažnytinių 
daiktų, liturginių rūbų ir indų 
turėjusių didelę meninę vertę. 
Daugelio senų bažnyčių (net iš 
XV-XVIII a.) utilitarizacijos 
proceso pasėkoje buvo labai su­
žaloti arba visai sunaikinti ver­
tingi architektūriniai interjerai. 
Kas daugelio kartų buvo per il­
gus amžius rūpestingai išsau­
gota, nesugrąžinamai žuvo per 
tris “taikaus socializmo ir komu­
nizmo statybos Tarybų Lietuvo­
je” dešimtmečius.

Neišliko nepaliesti uždarytų 
bažnyčių požemiuose ir jų krip­
tose net mirusiųjų palaikai. Pa­
vyzdžiui, iki dabar lieka išdarky- 
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SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Bakina Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor­
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Uueens, N. Y. 11368. Telef. 779-5156.

MOVED TO LARGER ŲUARTERS — KORDOL FABRICS by — 
SUPERIOR PIECE GOODS CORP. 194 Orchard St. New York, N.Y? 
10002, telef. AL 4-8319. Vilnonės medžiagos jūsų artimiesiems — im­
portuotos ir vietinės. Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suk­
nelėms. Taip pat šilkinės maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vil­
nonės skaros ir šalikai —geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Spe­
cialus patarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsiti­
kinsite!
LIETUVIŲ R.C. SUSIVIENIJIMAS pigiai, greitai, lietuviškoj dvasioj patar­
nauja apdrausdamas gyvybės netekimo ar ligos atveju. Duoda pasko­
las su žemu procentu, moka dividendus apsldraudusiem. Kreiptis: 
direktorius Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, VVoodhaven, N.Y. 11421. 
Telef. Ml 7-6637.

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radio, spalv. TV, compiute- 
riai,įv. biznio mašinos — pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir­
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.

REDDING ELECTRONICS, spalvotų televizijų bei radijo aparatų taisymo 
krautuvėj, rasite visada gerą patarnavimą. Vincentas Kurinskas, išdir­
bęs 20 m. RCA Service Co., prieš 5 metus su sūnumi James įsigijo 
krautuvę ir kviečia visus apylinkės lietuvius jų patarnavimais pa­

sinaudoti. Adresas: Redding Electronics, 3414 Fulton St., Brooklyn, N.Y., 
11208 (tarp Lincoln ir Autumn gatvių). Tel. 647-2327.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par­
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149. 
107-04 Jamaica Avė., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau­
dos kioskas.

NEW YORK — Lietuvos atsiminimų valanda, šeštad. 4-5 vai. 
WEVD 1330 AM ir 97.9 FM. Music of Lithuania, pirmad. 7:30- 
8:30 vai. vak. WSOU-FM 89.5 anglų kalba. Dr. J. J. Stukas, 1467 
Force Dr., Mountainside, N.J. 07092. Tel. (201) 232-5565.

NEW YORK — Laisvės Žiburys, sekm. 9-10 vai. ryto WHBI 105.9 
FM. R. Kezys, 217-25 54th Avė., Bayside, N. Y. 11364. Tel. 
212) 229-9134.

DALĖ POVILAUSKAITĖ-SELLEI, sav., ‘Friendly Spiritą Wines & 
Liųuors”, 146 E. Main St., New Britain, Conn. 06051. Tel. 224-4808. 
Didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų, mažais Ir di­
deliais kiekiais Įvairiom progom. Nuolaidos daromos pagal ima­
mą kiekį. Užsakymai priimami ir telefonu, reikalui esant prista­
toma į namus be atskiro atlyginimo. Patarnavimas malonus ir 
sąžiningas.

Lietuviško stiliaus paminkle 
sukuriami ir veltui pristato­
mi į visas kapines New York, 
New Jersey ir Connecticųt 
valstijose

Fasolino
Memorials CO.

66-86 80th Street (prieš St. Jdhn’s kapines) 
Middle Village, N. Y. Queens, N. Y. 11379 
(212) DAvenport 6—3150

— Tai yra mūsų vieninteli vieta 
Gausi parodų salė

GRUPINĖS KAINOS PAVIENIAMS ASMENIMS 
4 DIENŲ KELIONĖ Į

LAS VEGAS
VIEŠBUČIAI:

Stardust $249
Flamingo 259
Aladdin 259
Circus Circus 259
Hilton 279
Ceasar’s Palace 289
MGM Grand 299

KAINA ĮSKAITO:

Skridimai lėktuvu
Viešbutis nuo ketvirtadienio iki 
sekmadienio
Pervežimai iš lierodromo į vTėš- 
būtį ir atgal
Visi lėktuvų ir viešbučių taksai 
Bagažų nešiojimai
Dveji pusryčiai
Sauja nikelių

Šių kelionių ir kitais kelionių reikalais 
kreiptis į

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
ROMAS KEZYS, SAV.

2129 Knapp St. Brooklyn, N.Y. 11229 Tel. (212) 769-3300
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Prašo mūsų pagalbos
Lietuviškiem reikalam labiau­

siai patarnauja gera ir tinkama 
informacija, kuri laiku pasiekia 
amerikiečių spaudą, įtakingus 
asmenis, kongreso narius. Infor­
macija atlieka dvejopą uždavinį. 
Pirmiausia, ji painformuoja, kas 
dedasi pavergtame krašte, kas 
dedasi čia lietuvių tarpe. Jei to­
kios informacijos nebūtų, tai 
žinios ateitų tik bendrais kana­
lais. Suprantama, tokiu atveju 
tų žinių būtų labai mažai, nes 
bendriniai informacijos šaltiniai 
gal nebūtų nusiteikę tokias ži­
nias skelbti. Žinios, atėjusios iš 
krašto per sovietinius kanalus, 
būtų perdažytos ir tarnautų tik 
jų interesam. Dabar čia esan­
čioji lietuviška informacija tar­
nauja mūsų bendriem intere­
sam, o ne krašto okupantui. Kai 
redaguojamos ar perduodamos 
lietuviškos žinios, iš lietuviškų­
jų sluoksnių jos išeina tiksles­
nės, labiau išryškinančios mūsų 
reikalus.

Antra, tos žinios, informacijos 
tarnybos parodo, kaip mes esa­
me susiorganizavę, kokia mūsų 
pajėga. Jei dabar neturėtume 
galimybės informuoti amerikie­
čių spaudą, kongreso atstovus ir 
kitus įtakingus asmenis, tikrai 
būtų kur kas blogiau. Būtų tuš­
tuma, menka jėga. Už tokius nie­
kas nekalba ir nieko nedaro. 
Dabar kaip pulsuoja mūsų infor­
macija, kai atsiunčiami žmonių 
laiškai, visi pamato mūsų jėgą ir 
mum skiria dėmesį.

-o-
Paskutinieji metai iškėlė dar 

vieną informacijos sektorių. Jį 
iškėlė Lietuvos Katalikų Bažny­
čios Kronikos kurios pateko į 
Vakarus ir atplaukė į Ameriką. 
Jų medžiaga buvo tokia auten­
tiška, kad ją reikėjo tuoj versti 
į anglų kalbą ir kuo plačiau­
siai paskleisti. Pati medžiaga 
buvo ir įdomi ir patraukli ir la­
bai vaizdžiai parodė, kokia sun­
ki yra padėtis pavergtoj Lietu­
voj. Tie Kronikų vertimai, lei­
dimai pareikalavo daug darbo.

Amerikoje katalikai turi nema­
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ža savo spaudos radijo stočių, 
mokyklų. Veikia vyskupų konfe­
rencija. Visus reikėjo informuo­
ti, pristatyti aktualiausią me­
džiagą, reikėjo užmegzti ryšius 
su Amerikos vyskupų konferen­
cija ir per ją pamėginti prieiti 
dar aukščiau.

Taip atsirado naujas informa­
cijos sektorius, kur buvo pilna 
skubaus darbo. Tai suprasdama, 
Kunigų Vienybė, pasitarusi su 
vysk. V. Brizgiu ir pritariant 
Liet. Kat. Federacijai, 1974 įkū­
rė Amerikos Lietuvių Katalikų 
Tarnybą. Jos reikalų vedėju pa­
sisamdė veiklų ir labai judrų 
kun. Kazimierą Pugevičių iš 
Baltimorės. Ten buvo ir pati 
įstaiga įtvirtinta.

Tuoj pat pasirodė, kad įstai­
ga puikiai funkcijonuoja, kad 
ji moka ir planuoti ir konkre­
čiai veikti. Ta Amerikos Lietu­
vių Katalikų Tarnyba atliko 
daug skubių ir svarbių darbų.

Tarnyba aprūpino Amerikos 
katalikiškų laikraščių redakcijas 
reikiama literatūra, persiųsdama 
jiem naujus Kronikos numerius, 
išverstus į anglų kalbą. Kokia tai 
gera propaganda, kiek laimėta 
Lietuvai.

Tarnyba suėjo į sąlytį ir su 
Amerikos vyskupų konferencija 
ir ją pilnai informavo, kas de­
dasi krašte, prašė konferenci­
jos, kad padėtų etninėm gru­
pėm.

Dabar ta tarnyba atsidūrė pa­
vojuj. Trūksta jai lėšų. Vedėjo al­
ga yra tik 300 dol., ir jam sun­
ku pragyventi. Jis turės grįžti į 
parapiją vikarauti. Įstaigai rei­
kia ir kitų išlaidų. Taip jau jie 
turi 1000 dol. skolos.

Tad ir svarbu visiem atkreip­
ti dėmesį ir visokiom aukom pa­
remti šios labai svarbios įstaigos 
darbą. Jei šios įstaigos nebus, tai 
amerikiečiai liks apie Lietuvą 
mažiau informuoti. Kun. K. Pu­
gevičius yra tikrai puikus šios 
įstaigos vedėjas, uolus darbinin­
kas, ir jam reikia pagelbėti. Vi­
sų tai šventa pareiga išlaikyti šią 
įstaigą gyvą ir veikiančią.

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini­
mo Komiteto seimo sesijos pro­
ga prisiminkime, kokioje pa­
dėtyje esame ir ko siekiame.

Neidami toli į praeitį, mes 
konstatuojame, kad kai kurie pa­
sauliniai įvykiai nuo 1970 pakei­
tė tarptautinę padėtį, Ta kryp­
timi minėtina Vakarų Vokietijos 
sutartis su Sovietų Sąjunga 1970 
rugpiūčio 12 ir jos sutartis su
Lenkija 1970 gruodžio 7. Po to spaudoje sutiktas ir įvairiai apie 
vyko JAV prezidento kelionės jį buvo;atsiliepta. Gal būt; dėl to, 
— 1972 vasario 21-28 į Kinijos
Liaudies Respubliką ir 1972 
gegužės 22-30 į Sov. Sąjungą; 
Pastarąja proga Maskvoje buvo 
sutarti nuostatai, kurie, trumpai 
pasakius, atrodo taip: bus ven­
giama tarpusavio susidūrimų; 
bus skatinamas tarpusavio san­
tūrumas; bus vengiama pa­
stangų įtampomis laimėti prana­
šumus vieniems prieš kitus; bus. 
išsižadama pretenzijų turėti ko­
kią specialią paskirtį pasaulyje ir 
— atsižvelgiant į ką tik išvardy­
tus principus — bus ieškoma 
TAIKIAI SUGYVENTI IR 
STIPRINTI ILGALAIKIUS 
GERUS SANTYKIUS. Praktiš­
kai kalbant — bandoma surasti 
taikius sprendimus klausimam^, 
kuriais turima nesutikimų, už­
uot ėjus į konfrontaciją. Gal būt, 
dėl to sutarimo mes pergyve­
nome tai, kad Australija ir Nau­
joji Zelandija 1974 pripažino 
Baltijos valstybių inkorporaciją į 
Sov. Sąjungą. Šiemet —Europos 
saugumo ir bendradarbiavimo 
konferencija baigė savo dar­
bus, ir buvo pasirašytas jos Bai­
giamasis Aktas 1975 rugpiūčio 
1 Helsinkyje. Tas aktas įvai­
riai buvo mūsų sluoksniuose ir

Spaudos kioskas Darbininko vakare lapkričio 22 Kultūros Židinyje. Kairėje antras kny­
gas varto A. Sabalis iš Rochesterio, kuris pats turi savo spaudos kioską. Nuotr. P. Bivainio

BUDĖKIM, KAD LIETUVOS
PROBLEMA LIKTŲ GYVA
Lietuvos pasiuntinybės Washingtone patarėjo dr. S.A. Bačkio 
žodis, pasakytas Vliko seimo sesijos proga Tautos Fondo suruoš­
tame bankete lapkričio 29 Kultūros Židinyje, Brooklyne

kad gal nebuvo įsigilinta į faktą, 
jog jis nėra tarptautinė sutartis 
ir jog nebuvo įregistruotas, kaip 
sutarčių atveju nustatyta pagal 
J.T. Chartos 102 straipsnį.

Minėtos konferencijos daly­
viai į tą aktą žiūri kaip į svarbų 
dalyką, kaip į deklaraciją in­
tencijų, principų, programos, 
bet ne kaip į sutartį, kuri saisty­
tų jį pasirašiusias valstybes. Jie 
žiūri į tą aktą kaip į žingsnį 
detente procese, kuris duoda 

, vilčių tolimesniam Rytų ir Vaka­
rų santykių pagerinimui. Tai 
bandymas toliau tartis klausi­
mais, kurie liečia Europą.

Paskutinėje Europos saugumo 
ir bendradarbiavimo konferen­
cijos Baigiamojo Akto daly yra 
nustatyta, kad konferencijos da­
lyvės valstybės rūpinsis ir seks 
priimtų nuostatų įgyvendinimo 
klausimą. Tuo tikslu numatyta, 
kad jos paskirs pareigūnus susi­
rinkti sueigoms, kurių pirmoji 
įvyks 1977 Belgrade — pirmasis 
paruošiamasis pasitarimas nu­
matytas 1977 birželio 15 ten 
pat.

Lietuvos reikalu ryšium su 
Helsinkyje pasirašytu Baigia­
muoju Aktu — turime kreipti 

dėmesį į svarbius pareiški­
mus, patvirtinančius, kad tas ak­
tas nepalietė JAV nepripažini­
mo prievartinės Baltijos valsty­
bių inkorporacijos į Sovietų Są­
jungą. Akto turinyje yra atžymė­
ta galimybė taikiu būdu pakeisti 
valstybių sienas; jame užfiksuo­
tas reikalas pagerbti pagrindines 
žmogaus teises — minties, są­
žinės, religijos bei įsitikinimų; 
taip pat įrašyta ir laisvo tautų 
apsisprendimo teisė, etc. Jame 
minima Pasaulinė Žmogaus Tei­
sių Deklaracija, J.T. organizaci­
jos priimtos Tarptautinės Žmo­
gaus Teisių konvencijos ir tai, 
kad — “visos tautos visada turi 
teisę pilnoje laisvėje bet kada, 
ir kaip jos nori, nuspręsti savo 
vidaus ir užsieninį politinį sta­
tusą”.

Svarbiausiu dalyku laikytinas 
JAV prezidento Gerald R. 
Ford 1975 liepos 25 pareiški­
mas, kur pasakyta:

“Aš galiu jus patikinti, kaip 
vienas, kuris seniai domiuosi 
tuo klausimu, kad JAV niekados 
nepripažino Lietuvos , Latvijos 
ir Estijos inkorporacijos į Sovie­
tų Sąjungą ir to NEDARO DA­
BAR. Mūsų oficialios nepripaži­
nimo politikos neliečia Europos 

saugumo ir bendradarbiavimo 
konferencijos rezultatai.”

Kitoje to pareiškimo vietoje jis 
pabrėžė:

“Aš insistuoju, kad doku­
mentas, kurį aš pasirašysiu, 
NĖRA SUTARTIS IR JIS NE­
SAISTO DALYVAUJANČIŲ 
VALSTYBIŲ TEISINIU 
POŽIŪRIU. Helsinkio doku­
mentai savo turinyje turi po­
litinių ir moralinių užsianga­
žavimų, siekiančių sumažinti 
įtampas ir tuo atidaryti komuni­
kacijos linijas tarp Rytų ir 
Vakarų tautų.” (Žiūr.—Weekly 
Compilation of Presidential Do- 
cuments, July 28, 1975, 1975, p. 
780).

Po to akto pasirašymo JAV 
prezidentas 1975 rugpiūčio 7 in- 
terview su Martin Agronsky ir 
Paul Dūke, paklaustas Baltijos 
kraštų teritorijos reikalu, pasisa­
kė taip: “ . . .Rusai Helsinkyje 
. . . pasirašė susitarimą, kuris sa­
ko, kad sienas galima pakeisti 
taikiu būdu.” Ir prezidentas pri­
dūrė: “Jie pasirašė šį tą, kas 
sako, kad taikiu būdu galima sie­
nas pakeisti. Prieš Helsinkį to­
kio susitarimo nebuvo.” (Žiūr. 
— Weekly Compilation of 
Presidential Documents, Au­
gust 11, 1975, p. 843)

Paminėtina dar tai, kad 
prezidentas Fordas savo 1975 
rugpiūčio 1 kalboje Helsinkyje, 
kreipdamas dėmesį į tautas, 
kurios ten nedalyvavo, yra pasa­
kęs taip: “Ar gali būti pastovu­
mas ir progresas, kai nėra tei­
singumo ir pagrindinių lais­
vių?” (Idem-p. 814)

(Bus daugiau)

Ryšium su prof. J. Brazaičio 
mirties metinėm tuoj Darbinin­
ke spausdinsime jo paruoštą 
straipsnį — “Lietuvos žydų li­
kimas ir Lietuvos laikinoji vy­
riausybė“. Straipsnį jis paruo­
šė 1974 metų birželio mėn. Tai 
atsakymas pavergtos Lietuvos 
komunistiniam pareigūnam, 
kurie kaltino Laikinąją Lietuvos 
vyriausybę žydų persekiojimu. 
Tai buvo paskutinis jo straips­
nis, iki šiol dar niekur nespaus­
dintas.

Vytautas SUVALKIJOS ŪKININKO
ATSIMINIMAI
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Kadangi mūsų pontonų bata­
lione buvom daug lietuvių, tai ir 
kalbėdavomės daugiausia lietu­
viškai. Kareiviai, užėmę pozici­
jas, išgirdo mus kalbantis lietu­
viškai, ir prasidėjo lietuviškas 
mitingas. Ir kur tų lietuvių nėra?

Kadangi ilgai truko, važiuo­
jant Vilkijoj prieš tą ilgą smėlio 
kalną (reikėjo prie kiekvieno iš 
96 vežimų kabinti po porą ark­
lių), tai mes, lietuviai, turėjom 
daug laiko mitinguoti.

Pasirodė, kad jau čia karei­
viai antros mobilizacijos, jau 
senyvi žmonės, jau trečios eilės 
atsarginiai. Klausėm, kodėl ne 
visi turi šautuvus. Sakė, kad 
jiem esą pasakyta: kai bus už­
muštas tavo draugas, kuris turi 
šautuvą, tai tu paimsi jo šautu­
vą. Kitas lietuvis sakė: “Kokie 
jūs laimingi! Jūs dabar bėgat 
nuo mirties, o mes einam į 
ją artyn, nes neturim kuo 
gintis.”

Rytojaus dieną pasiekėm Sla­
badą. Apsistojom ant Neries 
kranto. Slabadoj vyko didelis 
turgus tarp kareivių ir Slabados 
bei Kauno gyventojų. Kareiviai 
grįžo iš Vokietijos su įvairiom 
gėrybėm. Važiuojantieji parsi­
vežė siuvamų mašinų, brangių 
apsiaustų ir gerų medžiagų dra­

bužiam. Pėstieji vietoj kariškų 
šautuvų parsinešė gerus me­
džioklinius šautuvus ir įvairių 
galanterijos dalykų. Pora karei­
vių man pasakojo, kad jie ge­
rus brangius apsiaustus įkasė į- 
žemę ir pasiženklino; kai grįš 
antrą kartą į Vokietiją, tai pasi­
ims.

Prienai ir Gardinas

Po poros dienų iš Slabados 
salos nuvažiavom į Prienus re­
montuoti tilto. Reikėjo ištiesti 
pontoninį tiltą, o seną medinį 
beveik visai naujai perstatyti. 
Pontonininkai prie tilto dirbo 
beveik visą žiemą. O važiuoto­
jai su tuščiais vežimais grįžom 
žiemoti į Slabadą.

Pavasarį, kovo mėnesį, sku­
biai nuvažiavom prie Gardino. 
Apie penkis kilometrus žemiau 
Gardino pastatėm tiltą. Ilgo tilto 
čia nereikėjo, Nemunas nepla­
tus. Tik labai sunku prie jo pri­
eiti. Statūs krantai, ir daug 
medžių.

Laukėm grįžtant rusų 10-osios 
armijos, kuriai vadovavo gen. 
Samsonovas. Išlaukėm devynias 
dienas, bet negrįžo nė vienas ka­
reivis. Visą 10-ąją armiją vokie­

čiai paėmė į nelaisvę. Tai buVo 
1915 pavasaris.

Kada rusai žygiavo į Vokietiją, 
sklido gandai, kad karas tuoj 
baigsis. Berlynas būsiąs tuoj pa­
imtas. Bet išėjo atbulai. Per de­
vynis mėnesius vokiečiai pa­
ėmė į nelaisvę visą rusų geriau­
sią armiją.

Rusų kavalerijoj buvo gražūs 
vyrai ir arkliai. Žmonėm atrodė, 
kad tie vyrai visi vienas į kitą 
panašūs, lyg būtų broliai. Buvo 
kalbama, kad tai carienės pul­
kai. Juose tarnavo daug lie­
tuvių. Nė vienas iš tų vyrų 
negrįžo iš Vokietijos. Jie arba 
mirė ten badu, arba buvo vokie­
čio lazda užkapoti.

Nuo Gardino palengva grįžom 
į Slabadą. Dalis pontonininkų 
pasiliko Druskininkuose, dalis 
Darsūnišky taisyti tiltų.

Zapyškis
Važiuotojų vadas surinko iš 

mūsų važiuotojų 40 vyrų. Nujo- 
jom raiti prie Zapyškio. Miške 
palikom arklius. Du kareiviai 
paliko prižiūrėti arklių, o kiti 
ėmė ieškoti vokiečių. Kada vo­
kiečiai pradėjo mus apšaudyti, 
tada sužinojom, kur jie yra.

Zapyškio miestely ant kalno 
radom nemažą slėptuvę, kurioj 
gyveno Zapyškio parapijos kle­
bonas senukas kunigas Valaitis 
su savo tarnais. Mūsų vado pa­
tvarkymu buvo surastas,ūkinin­
kas, kuris kun. Valaitį su visais 
tarnais nuvežė į Kauną ir. per­
davė Kauno miesto komendan­
tui.

Vadas man pasakė, kad eičiau 
su juo kartu. Mudu namų ir me­
džių priedangoj nuvykom į pas­
kutinį miestelio namuką vaka­
ruose. Tas namukas buvo ar­
čiausia prie miško ir vokiečiij 
apkasų.

Užlipom ant namuko. Stoge 
pasidarėm mažus langelius. Per 
žiūronus buvo gražiai matyti 
vokiečių apkasai. Jie buvo ar­
čiau negu už pusės kilometro. 
Vadas telefonu susirišo su sun­
kiąja rusų artilerija, kuri stovė­
jo kažkur už Nemuno.

Rusai paleido pirmą sviedinį, 
kuris krito 50-80 metrų nuo vo­
kiečių apsakų. Trečias sviedinys 
krito tiesiai į vokiečių apkasus. 
Kai pradėjo šitaip pulti, vokie­
čių apkasų lentgaliai lėkė į pa­
danges, o vokiečiai čia pat bėgo 
į mišką. Tuoj vokiečių artilerija 
pradėjo šaudyti į naująją baž­
nyčią, kurios bokštus mūsų 
ketvirto bataliono pontonininkai 
išsprogdino, traukiantis nuo Ka­
raliaučiaus rusų armijai.

Vokiečiai manė, kad jų apšau­
dymui kas nors vadovauja nuo 
bažnyčios, kadangi taip tiksliai 
pataiko. Bet buvo vadovaujama 
iš daug arčiau: ne nuo bažny­
čios, o nuo to mažo namuko, 
prisiglaudusio prie žemės. Vo­
kiečių artilerijai apšaudant baž- 
nnyčią, miške pasirodydavo tru­
putis dūmų. Kai į tą vietą rusų 
artilerija paleido porą sviedinių, 
vokiečių artilerija nutilo.

Nulipęs nuo namuko, rugių 
priedanga nuėjau kokius 50 

žingsnių ir pažiūrėjau, kaip at­
rodo mūsų langai šiaudų stoge. 
Mano langas, per kurį aš žiūrė­
jau, nedidelis, bet mūsų vado 
tai labai didelis. Grįžęs tuoj pa­
sakiau vadui, kaip atrodo jo lan­
gas. Jis tuoj pradėjo langą ma­
žinti. Vėliau abu stebėjomės, 
kokie neapdairūs buvo vokie­
čiai, iš taip netoli nepastebėję 
mūsų stebėjimo punkto. Būtų 
paleidę kokį artilerijos sviedinį 
— to būtų mudviem užtekę.

Aš nulipau nuo namuko že­
myn. Jau tu bijai, — sakė man 
vadas. Aš atsakiau: daugiau 
mum nėra reikalo būti, kad 
kartais vokiečiai nesugalvotų į šį 
namuką paleisti kokią ugnį. Ta-* 
da ir jis nulipo žemyn.

Mūsų vadas buvo pora metų 
už mane jaunesnis, žemiausio 
karininko laipsnio, aspirantas, 
tik tiek, kad caro Nikalojaus 
pusbrolis. Po to prižiūrėjau jo 
porą arklių ir kartu su juo joda­
vau.

Nemunas
Teko išvažinėti šenlink ir ten­

link visą plotą tarp Seredžiaus, 
Gardino, Voložino, Neries, vė­
liau ir Dniepro. Daugiausia lai 
ko praleidom prie Nemuno. 
Nėra tokios Nemuno vietos, kur 
nebūčiau buvęs. Netoli Voloži­
no net esu per Nemuną peršo­
kęs.

Prie Nemuno ir jo kaimuose 
esu praleidęs ne valandas, bet 
ir dienas bei savaites. Prie Volo­
žino tiesėm tiltą per pelkes net 

vieno kilometro ir vienos pėdos 
ilgio, 16 pėdų pločio.

Prisimenu, kad ten, kur Ne­
munas jungėsi su Berezina, ne­
toliese buvo didelė Nemuno 
brasta, apie 50 pėdų pločio, 
aukštais krantais. Atrodė, kad 
kartais būdavo ten gilu. Bet va­
saros metu trijose tos brastos 
vietose tekėjo nedaug vandens; 
per kiekvieną buvo tik nedide­
lis žingsnis.

Nemuną plačiai yra aprašęs 
prof. Steponas Kolupaila. Jei bū­
čiau žinojęs, kad taip greit Lie ­
tuva bus laisva, tai būčiau ga ­
lėjęs surinkti apie Nemuną labai 
daug papildomų žinių.

Vokiečių partizanai
1915 vokiečiam puolant Kau­

no tvirtoves, mūsų ketvirto pon­
tonų bataliono pirma kuopa sto­
vėjo Gegužynų dvare, ant Ne­
ries kranto, apie 30 kilometrų 
nuo Kauno į rytus.

Buvo toks didelis dundėjimas, 
kad nebuvo galima naktį pala­
pinėj užmigti. Kartais net žemė 
sujudėdavo. Tai buvo vokiečių 
milžiniškos patrankos, vadina­
mosios Bertos, sviediniai. Tą pa­
tranką vokiečiai specialiai pasi­
darė sudaužyti Kauno tvirtovėm. 
Ji iš Vokietijos buvo atvežta ge­
ležinkeliu ant specialiai padary­
tos platformos.

Iš to galima suprasti, kokios 
baisios vokiečiam buvo tos Kau­
no tvirtovės. Juk jie galėjo Kau­
ną apeiti ir jį palikti.

(Bus daugiau)

i
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GINOS ČAPKAUSKIENĖS REČITALIS NEVV YORKE
Žymioji mūsų dainininkė 

Gina Butkutė-Čapkauskienė iš 
Montrealio lapkričio 30 Carne- 
gie mažojoj salėj Nevv Yorke tu­
rėjo dainų rečitalį sutraukusį ne­
maža žmonių. Jį surengė žino­
ma Norman Seaman agentūra.

Solistė apdovanota didelio 
masto balsu: turi šviesų, aukštą, 
plataus diapazono koloratūrinį 
sopraną. Balsas gerai valdomas 
visoj skalėj, įtikinančio skambe­
sio žemose ir aukštose gaidose. 
Laisva ir švari intonacija. Dina­
mikai keičiantis, pasikeičia kiek 
ir balso spalva. Iš piano malo­
naus tembro, iš tamsesnio perei­
nant į crescendo, balsas kietėja. 
Arijos ir dainos kur to reikalau­
jama, buvo atliktos dramatiškes­
nių viršutiniu registru. Gina 
Čapkauskienė yra muzikali, su 
gana geru akademiniu pasiruoši­
mu. Turi galimybių patekti ir į 
platesnes muzikines sferas.

Programa buvo rūpestingai 
sudaryta iš 14 numerių (galėjo 
būti kiek daugiau), įstatyta į tra­
dicines vėžes. Pasirinktųjų mu­
zikų interpretacija buvo kiek 
santūri, bet stilinga.

Rečitalis pradėtas dviem Han- 
delio arijetom: “Oh sleep, why 
dost thou leave me?” (iš “Se- 
mele”) ir “Let the bright Sera- 
phim”(iš “Samson” oratorijos). 
Toliau ėjo trys dainos iš baro­
ko epochos: Scarlatti “Le Violet- 
te”, žaismingo pobūdžio, “L’ 
amour de moi” (nežinomo au­
toriaus), kontrastinga, ramios 
slinkties, ir Purcell “Hark! the 
echoing air” (iš veikalo “The 
Fairy Queen”), saulėto polėkio. 
Visos buvo atliktos stilingai, ko­
rektiškai, pagal barokinės muzi­
kos dvasią. Mozartui atstovavo 
“Ruhe sanft, mein holdes Le- 
ben” (iš “Žaidė”) ir “Der Hoel- 
le Rache” (iŠ “Užburtosios flei­
tos”). Pastarojoj arijoj siekiama 
net trečiosios oktavės “fa”. Čia 
reikalinga nepaprasto balso 
lankstumo ir tikslumo, tikros 
koloratūros.. .

Programa buvo atliekama gru­
pėmis, atskirtomis vienos mitu­
tės “atsikvėpimo” protarpiais.

Po 10 min. pertraukos buvo 
tęsiama antroji programos da­
lis. Į ją įėjo pereito šimtmečio 
prancūzų romantinės muzikos

ESTRADINIO MENO KONCERTAS CHICAGOJ
Chicagos radijo valandėlės 

Margučio vedėjas Petras Petru- 
tis, būdamas geras administrato­
rius, šį sezoną Chicagoj suruošė 
eilę vertingų koncertų, kaskart 
pateikdamas skirtingą meninę 
programą. Visus koncertus atlik­
davo moterys. Šį kartą iš Vaka­
rų Berlyno jis “išrašė” estradinę 
dainininkę Vidą Vaitkutę. Jos 
koncertas įvykęs lapkričio 15 
Chicagoj, Jaunimo Centro salėj, 
buvo neeilinis meno įvykis.

Neseniai išvykusi iš Lietuvos, 
Vida Vaitkutė jau Lietuvoj buvo 
žinoma estradinė dainininkė. 
Ne vienas poetas ir kompozito­
rius jai parašė eilėraščių ir su­
komponavo dainų. Prieš atvyk- 
dama į Chicagą, ji koncertavo 
dar Nevv Yorke ir Philadelphi- 
joj.

Neužtenka manyti, jog kiek­
viena televizijos programos atli­
kėja, atsistojusi prie mikrofono, 
jau yra estradinė dainininkė. 
Norint sueiti su klausytojais į są­
lytį, reikia sugebėti dainą inter­
pretuoti ir mokėti išreikšti įvai­
rias nuotaikas — liūdesį, 
džiaugsmą, ašaras ir juoką. Prie­
šingu atveju dainininko emoci­
jos pasilieka klausytojam sveti­
mos. Kojų kraipymas ir kiti triu­
kai nėra estradinės dainos priva­
lumai. <■

Estradines dainas dainavo to­
kie dainininkai, kaip Tito 
Gobbi, Mario Lanza, Tito Schi- 
pa. Kas neprisimena grynai 
estradinių žvaigždžių — Edith 
Piaf, kuriai prancūzų geriausi 
poetai ir kompozitoriai kūrė dai­
nas, Mistanget, Zarah Leander?

Vaitkutė turi malonų mezzo 
sopraną, išlygintą visuose regist­
ruose. Perėjimai iš piano į forte 
ir atvirkščiai — subtilūs. Juose 
kartais pasigirsta lyg smuiko bal­
sas su sordine (prietaisas garsui 
slopinti). Labai gera eilėraščių- 

trys kūriniai: Bizet “Ouvre ton 
coeur”, Duparc “Chanson Tris- 
te” ir Debussy “Pierrot” su ko­
loratūriniais priedais.' Kūriniai 
buvo atlikti su šiltu spalvingu­
mu bei efektu ir itin gera pran­
cūzų kalbos dikcija.

Iš lietuviškus muzikos solistė 
pasirinko tris kūrinius: Vlado Ja- 
kubėno “Gėles iš šieno”, Bro­
niaus Budriūno “Dainos gi­
mimą” ir stipriausios iš moterų 
pasaulio muzikės Giedrės Gu­
dauskienės “Apynėlį”. Reikėjo 
pridėti dar porą numerių, duoti 
svetimiem daugiau išgirsti iš 
mūsų būdingos dainų literatū­
ros. Preciziškai, giliu įsijautimu, 
tinkama nuotaika buvo iškeltas 
muzikinis ir žodžio turinys. 
Lietuvių muzika buvo kultūrin­
gai reprezentuota.

Koncertas baigtas vokališkai 
sunkia arija — Thomas “Je suit 
Titania” (iš operos “Mignon”). 
Solistė ją lengvai įveikė.

Gina Čapkauskienė pasirodė 
kaip subrendusi d ainininkė, ra­
finuotos klausos muzikė, orien­
tuoto skonio aktorė. Kanados lie­
tuviai davė tris žymius muziki-

ATLIKTA NAUJA J. GAIDELIO
KANTATA
BROCKTON, MASS.

Šv. Kazimiero parapijos choro 
koncertas lapkričio 9 North Ju- 
nior High School auditorijoj 
Brocktone sutraukė daug publi­
kos. Buvo lietuvių iš Norwoodo, 
Bostono, Lawrenco ir kitų vieto­
vių.

Koncertas buvo ilgas.
Numeriai visi buvo geri, bet 

jie galėtų būti geresni, jei iš tos 
programos būtų sudarytos dvi. 
Vienam koncertui užtektų dvie­
jų dalių: solistų vienoj ir kanta­
tos antroj. Kitas koncertas galė­
tų būti sudaryta^ iš dainų ir šo­
kių; padidinus dainų ir šokių 
skaičių, jis primintų mūsų folk­
lorinį charakterį.

Bet išklausėm du koncertus 
už tą pačią kainą.

Šv. Kazimiero lietuvių parapi­
jos choro dirigentas yra kompo-

Baleto šokėja Violeta Karo-
saitė. Nuotr.-V. Noreikos

dainų interpretacija. Vokiečių 
kalbos dikcija netobula. Mezzo 
soprano didžiosios oktavės gai­
dos dainų išraiškos polėky su­
skamba kartais forsuotai ir gauna 
nepageidaujamą suskaldyto 
garso pobūdį, nors šiaip daini­
ninkės balsas paklusnus meniš­
ko atlikimo reikalavimam.

Ji mėgsta poeziją ir savo re­
pertuare vengia tokių apibūdini­
mų bei banalybių, kaip “žalios 
ir žydrios svajonės”, “ilgesiai”, 
“atodūsiai”, “begaliniai kažko 
laukimai”, “atėjimai”, “išėji­
mai” . . .

Estradinės dainos pagal savo 
savybes gali būti įvairios: pasi­
linksminimo dainelės, itališko 
tipo dainos, humoristinės, taip 
pat ir tos, kurios turi dramati­
nių savybių, su prasmingu poe­
tinio žodžio turiniu. Prie pasta­
rojo žanro atlikėjų priklauso ir 
Vida Vaitkutė, suminėtų miestų 
koncertuose padainavusi eilę 
lietuviškų ir keletą vokiškų dai­

nius talentus: Liliją Šukytę, 
Gina Čapkauskienę ir Anitą Pa­
kalniškytę.

Pianisto Sauliaus Cibo akom- 
ponavimas buvo teigiamas kon­
certo įnašas. Sparčiai progresuo­
jąs jaunuolis gražiai atrodo prie 
fortepijono, turi tam tikrjĮ ele­
ganciją, tvirtą laikyseną prie 
instrumento. Kartais, emocijos 
pagautas, per stipriai skambino, 
vietomis nustelbė solistę. Dar 
neprityrusiam pasitaikė ir “nu­
slydimų”, kurie greitai išsilygi­
no. Jis turi pakankamai gabu­
mų, per darbą nugalės visus 
sunkumus, ir turėsim tvirtą 
meninę jėgą, Bostono lietuvių 
išaugintą.

Publika, atsilankiusi į rečita­
lį, turėjo tikrą muzikinę atgaivą: 
tiek eiliniai dainos mėgėjai, 
tiek pažangieji meno vertintojai 
buvo pilnai patenkinti, išsinešė 
gerą įspūdį. Auditorijoj buvo 
matyti mūsų ir kitataučių spau­
dos atstovų, visuomenės veikė­
jų. Rašytojus reprezentavo poe­
tas Stasys Santvaras, muzikus 
— Algirdas Kačanauskas.

Juozas Stankūnas

zitorius Julius Gaidelis, o jo glo­
bėjas — šios parapijos klebonas 
kun. Petras Šakalis.

Choras sudarytas iš 22 mo­
terų balsų ir 13 vyrų, sudaina­
vo septynias dainas: J. Gudavi­
čiaus, K.V. Banaičio, VI. Jaku- 
bėno, A. Budriūno, J. Gaidelio ir 
St. Sodeikos. Tie patys žinomi 
veidai, ir tas pats žinomas balsų 
skambesys — gerai susidainavę, 
laiko ritmą, turi gerą dikciją.

Koncerte dalyvavo trys solis­
tai: buvęs Vilniaus operos solis­
tas Stasys Liepas, baritonas, 
Bostono konservatoriją baigusi 
Daiva Mongirdaitė, sopranas, ir 
Benediktas Povilavičius, bosas.

Stasys Liepas atliko humoris­
tines dainas: “Gerk, gerk, gir­
tuoklėli” — A. Kačanausko, 
“Arielkos gorčius” — to paties 
kompozitoriaus, taip pat ir du M. 
Petrausko kūrinius — Ber­

nų. Ypač įsidėmėtinai Chicagoj 
praskambėjo Vaitkevičiaus “Ka­
reiviai grįžo”, “Laiškas moti­
nai”, Juškos “Už aukštųjų kalne­
lių”, A. Jurgučio “Kastytis ir Jū­
ratė”, “Laiškas mamai”, “Ži­
nau aš kraštą vieną” ir kitos dai­
nos.

Solistei akomponavo A. Jurgu­
tis, kuris dar, interliudo forma, 
solo paskambino savo kompozi­
ciją “Likimo paukštė”.

Akompaniatorius, solistės ūpo 
pagautas, retkarčiais įpuldavo į 
transą ir per garsiai akomponuo- 
davo. Bet apskritai jis gerai pri­
sitaikė prie solistės ir dainų iš­
raiškos.

Programos įtarpuose pasirodė 
ir šokėja Violeta Karosaitė, pa­
šokusi du išraiškos šokius — 
fragmentą iš Čiurlionio simfoni­
nės poemos “Jūra” ir šokį “Sa- 
gitarius” (Šaulys) pagal kompoz. 
D. Milhaud muziką, sukur­
dama savo pačios choreografiją.

Antanas Nakas

Sol. Vida Vaitkutė, akomponuojant muz. 
Aloyzui Jurgučiui, atlieka programą Margučio radijo kon­
certe Jaunimo Centre. Nuotr. V. Noreikos

Po solistės Ginos Čapkauskienės koncerto. Solistė (balta suknele kairėje) su savo bičiuliais.
Nuotr. L. Tamošaičio

nužėli, nesvoliok” ir “Prirodino 
seni žmonės”. Dainos klausyto­
jam labai patiko; paskutinioji 
buvo dainuojama bisui. Šiom 
dainom solistas pritaikė ir atitin­
kamą vaidybą. Jam akompona­
vo maestro Julius Gaidelis.

Daiva Mongirdaitė dainavo 
arijas iš J. Strausso “Šikšnospar­
nio” ir “Čigonų barono”. Savo 
puikia klasine laikysena ir dai­
navimo būdu ji padarė giliai į- 
sijaučiančios operinės daininin­
kės įspūdį. Jos muzikinė linija 
yra lygi kaip siūlas, lengva kaip 
pūkelis. Koloratūriniai ėjimai 
puikūs. Gaila, kad solistė pa­
šykštėjo prašomo biso.

IŠ KRONIKOS
(atkelta iš 2 psl.)

ti garsaus DLK valstybės veikė­
jo Leono Sapiegos ir jo šeimos 
palaikai. Šv. Mykolo bažnyčios 
(dabar statybos parodos rūmai) 
požemyje statybinėmis medžia­
gomis užverstas įžymiojo Lietu­
vos architekto L. Stuokos- 
Gucevičiaus kapas (prie Šv. Ste­
pono bažnyčios). Šis istorijai ži­
nomų žmonių sąrašas gali būti 
toks pat ilgas, kaip ir jų palai­
kus priglaudusių ir taip pat iš­
niekintų bažnyčių vardynas.

-o- 
1975 vasarą, atžymint Lietu­

vos įjungimo į Tarybų Sąjungos 
sudėtį 35-siais metines, išlei-
džiama Rimaičio paruošta bro­
šiūra “Katalikų Bažnyčia Lietu­
voje” (antroji laida).

Ji liuksusiniais leidiniais bus 
atspausdinta tiktai anglų, vokie­
čių ir italų kalbomis. Nė vie­
nos iš tų trijų brošiūrų Lietuvos 
gyventojai, kaip ir I-sios laidos, 
įsigyti negalės. Ji bus dalinama 
tiktai svečiams iš užsienio ir pla­
tinama užsienyje. Tegu tų bro­
šiūrų skaitytojai žino, kad nei 
iš šių propagandinių leidinių, 
nei iš Šv. Petro ir Pauliaus bei 
,Šv. Onos bažnyčių Vilniuje ir 
Bazilikos Kaune, į kurias tiktai 
ir būtinai vedami valdžios gidų 
užsienio turistai, spręsti apie 
tikrąją Lietuvos Katalikų Bažny­
čios padėtį negalima. Tai pa­
tvirtina ir šiame straipsnyje pa­
minėtos bažnyčios bei koply­
čios, kurių kiekvienos išniekini­
mo ir sunaikinimo dramą giliai 
išgyveno buvę jų kunigai, vie­
nuoliai ir pamaldūs lankytojai, 
— dramą, kuri tebesitęsia ir 
šiandien.

Benedikto Povilavičiaus re­
pertuaras buvo griežtai operi­
nis: Verdi Akario malda iš ope­
ros “Nabucco”, Ūdrio malda iš 
Vyt. Klovos “Pilėnų”, Rossini 
“La Calumnia” ir bisui arija iš
M. Petrausko “Eglės žalčių 
karalienės”. Solistas turi šiltą 
tembrą, malonaus skambesio 
gilų balsą. Juo daugiau jo klau­
sai, juo jis malonesnis.

D. Mongirdaitei ir B. Povila- 
vičiui akomponavo Vytenis Va- 
syliūnas.

Pertraukos metu žmonės turė­
jo progos pasišnekėti. Buvo to­
kių, kurie sakėsi atėję vien dėl 
tautinių šokių, nes, gyvendami 
Brocktone, neturį progos daž­
niau pamatyti Onos Ivaškienės 
vadovaujamų šokėjų. Nuostabi 
toji ponia Ivaškienė: jos dėka 
visi pamato mūsų jaunimą, ku­
ris, metam bėgant, tampa nebe 
jaunimu, o šokiai vis tie patys. 
Jaunystės dainą, Sadutę ir Lan- 
dytinį atliko jauni lietuviukai ir 
ne lietuviukai: jie buvo nuosta­
būs.

Antroj daly paskutiniuoju 
numeriu girdėjom Juliaus Gai­
delio pagal Bernardo Brazdžio­
nio žodžius sukurtą ir pirmą kar­

RENKAMA NAUJA LB TARYBA
JAV Lietuvių Bendruomenės 

8-jai tarybai rinkti vyr rinkimų 
komisiją, kurią sudaro pirm. Ka­
zys Jankūnas, 82 Mac Arthur 
Avė., Lodi, N.J. 07644, tel. (201) 
472-6422, ir nariai Vladas Audė­
nas ir Julius Veblaitis, LB KV 
patvirtino ir savo 1975 spalio 19 
raštu paskelbė visom LB apygar­
dų ir apylinkių valdybom.

Pagal JAV LB įstatų 15 str. ir 
JAV LB 7-sios tarybos 3-sios se­
sijos 1975 birželio 21-22 priim­
tas JAV LB tarybos rinkimo 
taisykles JAV LB 8-ji taryba bus 

renkama 1976 balandžio 24- 
25.

Tarybos rinkimai iš apygardų 
ir apylinkių valdybų ir rinkimi­
nių komisijų pareikalaus nema­
ža darbo, tačiau vyr. rinkimų ko­
misija, turėdama galvoje Lie­
tuvių Chartos, JAV LB steigia­
mojo akto ir jos įstatų kiekvie­
nam geros valios ir patriotiškai 
nusiteikusiam lietuviui skirtus 
įpareigojimus, tiki, kad jos pada-

LAPKRIČIO
AIDAI

Straipsniai: Vytautas Volertas 
— Visuomeninis darbas; An­
tanas Maceina — Kapas be pa­
minklo (Juozo Brazaičio mirties 
metinėms); Aleksandra Kašu- 
bienė — Adomo Galdiko kūry­
binė raida; Viktorija Skrupskely- 
tė — Neišsipildžiusių troškimų 
poezija (Žvilgsnis į Juozo Kėkš­
to kūrybą).

Iš grožinės literatūros: Dan­
guolė Sadūnaitė — Eilėraščiai; 
A. Ivaška — Rugsėjis Škotijoje 
(Eil.).

Apžvalgoje: L.A. — 1975 m. 
Nobelio premijos laureatai; A 
Radžius — Trečias žvilgsnis į 
Merkurijų; Cezaris Surdokas — 
Jubiliejinė ateitininkų stovykla; 
A. Mažiulis —Lituanistikos Ins­
tituto suvažiavimas; Pr. V. — 

tą atliktą “Kantatą lietuviškam 
žodžiui”. Programoj išspaus­
dinti žodžiai apėmė apie keturis 
puslapius, o dainuojamas veika­
las tęsėsi apie 20 minučių.

Kai kurie mūsų kompozitoriai 
rašo dabarčiai, dabar gyvenan­
čiam kūrinių atlikėjui ir klau­
sytojui. Jų tarpe yra ir Gaide­
lis: jo kantata nėra parašyta gry­
nai jo paties stilium, bet taikoma 
jo choro pajėgumui. Tai nėra mi­
nusas. Be to, autorius buvo sais­
tomas ne vien choro, bet ir para­
šyto žodžio, nusakančio muzikos 
turinį.

Kantata pradedama forte­
pijonu perdėm “moderniai”, 
naudojant disonansus, neįgu­
dusiai ausiai sunkiai priimtinus. 
Fortepijono partija yra labiau­
siai “gaideliška”. Lengvesnė 
muzika (mažiau disonansų) pa­
teikiama solistam: lengvai pa­
gaunama melodija chorui.

Klausytojam kantata padarė 
gilaus įspūdžio. Tai rodė jų 
plojimai. Bernardo Brazdžionio 
sukurti žodžiai taip pat vertingi.

Pirmą kartą išgirdus šią kanta­
tą, norėtųsi ir vėl ją išgirsti.

Elena Vasyliūnienė

rys visa, kad ateinantieji tarybos 
rinkimai būtų sklandus ir ati­
tiktų įstatų ir priimtųjų taisyklių 
nuostatus.

Šiuo rūpesčių pilnu metu yra 
ypač svarbu parodyti ne tik ki­
tom tautinėm mažumom, bet ir 
JAV vyriausybės ir kongreso na­
riam kiek galima tikslesnę už 
mūsų tautinių siekimų įgyven­
dinimą kovojančių lietuvių jėgą 
ir veidą.

Todėl vyr. rinkimų komisija 
kviečia visus JAV gyvenančius 
lietuvius, kuriem rūpi Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymas, 
išeivijos tautinis išlikimas ir LB 
stiprėjimas, gausiai dalyvauti 
LB tarybos rinkimuose ne tik 
atiduodant savo balsą, bet ir pa­
sirūpinant,kadįj AVLB8-jątarybą 
būtų išrinkti tokie nariai, kurie 
tiki į nemirštančios lietuvybės 
ir vieningos LB ateitį ir kurie, 
būdami demokratine tvarka iš­
rinkti, sąžiningai vykdytų išeivi­
jai ir LB skirtus uždavinius.

Vyr. rinkimų komisija

Emigrantologo rimbas ir men­
taliteto skurdas; Mūsų buityje.

Recenzijos: Juozas Prunskis 
— Krikščionybės šviesa moder­
niojo gyvenimo tamsumoje (Al­
fonso Grauslio knyga).

Viršelio 1 psl.: Juozo Brazai­
čio nuotrauka.

Šis numeris iliustruotas 
Adomo Galdiko tapybos kūrinių 

nuotraukomis. Taip pat nuo­
traukomis iš jubiliejinės ateiti­
ninkų stovyklos, Lituanistikos 
Instituto suvažiavimo ir Čiur­
lionio premijos už muzikos kūri­
nius įteikimo.

Redaguoja dr. Juozas Girnius, 
27 Juliette St., Boston, Ma. 
02122, leidžia T. Pranciškonai; 
leidėjų atstovas T. dr. Leonardas 
Andriekus, OFM, Franciscan 
Fathers, Me. 04046; administ­
ruoja T. Benvenutas Ramanaus­
kas, OFM, 361 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.
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ŠAUNUS GRANDINĖLĖS SPEKTAKLIS
Tai jau trečias aukšto lygio 

parengimas šį rudenį Baltimo- 
rėj. Pirmasis buvo L. Tautinės 
S-gos skyriaus organizuotas Ha­
miltono “Aukuro” spektaklis. 
Antrasis Balfo koncertas, kur 
visu grožiu pasirodė naujai iš­
kilusi solistė G. Antanaitytė- 
Ugianskienė. O štai dabar vin­
griai šoko Clevelando “Gran­
dinėlė”, pakviesta Baltimorės 
LB apylinkės valdybos.

Grandinėlės vakaras Balti­
nio rėj įvyko lapkričio 15, 7 v.v. 
Lietuvių svetainės salėj. Vakarą 
trumpu žodžiu atidarė veik visų 
Baltimorės parengimų progra­
mos vadovas judrusis aktorius 
Jonas Kazlauskas. Dar uždangai 
nepakilus, Grandinėlės orkest­
ras grojo ilgą įžangą, liaudies 
dainų pynę, tarytum uvertiūrą. 
Ir tada pasipylė scenoj tikras 
tautinių šokių kaleidoskopas.

C <

Programa buvo įdomi ir įvairi. 
Daug buvo šokių, kurių Balti­
morės scenoj nematėme ir 
gal nematysime. Pirmojoj pro­
gramos daly Grandinėlė pašoko: 

Kepurinę, Varkijietį, Našlinį, 
Jonkelį, Mikitą, Trampuką ir 
Klumpakojį.

Antroj daly matėme labai įdo­
mų Gaidį, Siaudelę ir Našle.

Trečiojoj daly pavaizduotos 
Lietuvos kaimo jaunimo išdai­
gos bei pasilinksminimai mės­
ėdžio laikotarpy tarp advento ir 
gavėnios. Čia buvo gražiai pa­
šoktas Vyliotinis, Atbulinis,

BALTI MORE, MD
Vajus raupsuotiem paleng­

vinti jų sunkų gyvenimą kiek­
vienais metais daromas Šv. Al­
fonso parapijos advento metu. 
Ne tik parapiečiai, bet ir nove- 
nos maldininkai, įvairių tautų 
žmonės, aukoja šiam kilniam 
tikslui. Vajus prasidėjo pirmą 
advento sekmadienį.

Amerikos legionieriai ir jų pa­
dėjėjos gruodžio 14 Lietuvių 
svetainės klavių kambary rengia 
Kalėdų balių. Vaikučiam bus 
dovanų ir įvairių žaidimų. Suau- 
gusiem buvo skanių valgių ir gė­
rimų. Balius prasidės 2 v. po­
piet. Rengimo komitetas kviečia 
Jegionerius ir jų šeimas dalyvau­
ti.

Šv. Alfonso mokyklos vai­
kučiai maloniai kviečia visus į jų 
kalėdinę programą gruodžio 14, 
sekmadienį, Šv. Alfonso salėj, 
3 vai. popiet. Šiomis dienomis 
vaikučiai repetuoja šokius, dai­
nas bei giesmes.

Daina, vyrų choras, giedos 
giesmę gruodžio 14 Šv. Alfonso 
bažnyčioj 8:30 vai. ryto. Choro 
repeticijos būna antradienio va­
karais 7:30 v.v. Lietuvių svetai­
nės salėj. Vyrai, kurie mėgs­
ta lietuvišką dainą, kviečiami 
įsijungti į chorą.

Naujų Metų sutikimą rengia 
Baltimorės lietuvių sportininkų 
klubas gruodžio 31 Lietuvių 
svetainės didžiojoj salėj. Šokiam 
gros geras orkestras. Bus viso­
kiausių gėrimų, ledų, vaisvan­
denių, barškulių prie kiekvieno 
stalo. Rengėjai kviečia visus į šį 
balių. Bilietus galima gauti lie­
tuvių salėj ir pas narius.

Jonas Obelinis ir

Nuot-jaunimo stovyklos 
Dainavos

darbuotojų pobūvio, 
jaunimo stovyklos darbuo-

Iš Dainavos 
raukoje — ilgamečių 
tojų Damušių šeima. Iš k. Saulius Damušis, dr. Adolfas 
Damušis, Jadvyga DamuŠienė, Girtė Damušytė, Sauliaus 
Žmona ir jų prieauglis. Nuotr. Jono Urbono
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Bergždenikės, Rezginėlė ir 
Tryptinis.

Po programos scenoj pasirodė 
visa Grandinėlė su savo vado­
vu Liudu Sagių, administratore 
Aleksandra Sagiene ir kitais pa­
reigūnais. Jaunos baltimorietės 
įteikė grupei didelę puokštę gė­
lių, o LB apylinkės pirminin­
kas J. Šilgalis pasveikino Gran­
dinėlę ir padėkojo už gražų ir 
turtingą vakarą. Klausytojai 
daug plojo, ir jautėsi noras dar 
kokį šokį pamatyti, dar bisui 
grupę sugundyti. Bet šokėjai bu­
vo jau pavargę. Negalima per­
daug iš jų reikalauti.

Vakaras buvo gerai, planingai 
organizuotas. Bilietai jau iš 
anksto seniai išparduoti. At­
spausdinta kukli, bet graži vaka­
ro programa*. Kiekvienas šokis 
joj kondensuotai apibudintas. Iš 
atspausdintos programos suži­
nome, kad šokių pritaikymas 
šiai programai esąs Liudo Sagio, 
muzikos orkestracija Jono Paže­
mio, šokių choreografija Juozo 
Lingio, J. Gudavičiaus, L. Sagio, 
R. Tamučio, naudota muzika 
Jono Švedo, A. Pilypaičio, A. 
Balčiūno, J. Gaižausko.

Nemažas Grandinėlės or­
kestras. Jonas Pažemis griežia 
obojum, Steve Fultz — saksofo­
nu, Dalė Mišknytė — fleita, 
Romas Strimaitis — kordovak- 
su, Phil Worcester — irgi sakso­
fonu ir Bob Mayes — būgni­
ninkas.

Toks didelis vienetas reika­
lauja didoko administracinio 
aparato. Be minėto Grandinė­
lės vadovo Liudo Sagio ir ad­
ministratorės Aleksandros Sa- 
gienės muzikinis direktorius yra 
Jonas Pažemis, vadovo padėjė­

jas Gintautas Neimanas, šokio

New Britain, Conn
Paminėjo mirusius kunigus
Jau 1974 Connecticuto valsti­

jos lietuviai kunigai pradėjo 
minėti ir pagerbti šios valstijos 
mirusius lietuvius kunigus. Pra­
eitais metais toks pagerbimas 
įvyko Waterbury, Conn. Ten 
apeigas pravedė Waterburio Šv. 
Juozapo lietuvių parapijos kle­
bonas kun. Jurgis Vilčiauskas, o 
šiais metais apeigas New Bri- 
taine pravedė Šv. Andriejaus 
lietuvių parapijos ko-klebonas; 
kun. Jonas Rikteraitis.

Čia pamaldos ir apeigos įvy­
ko lapkričio 17 Šv. Andriejaus 
lietuvių bažnyčioj. Pamaldose 
dalyvavo 17 kunigų iš Connecti­
cuto valstijos: prel. Vytautas 
Balčiūnas, prel. Pranas Juras, 
prel. Kazimieras Gečys, kun. 
Dovydas Baranovskis, kun. Val­
demaras Cukuras, kun. Edvar­
das Gradeckas, kun. Pranas Kar­
velis, kun. Juozas Matutis, kun. 
Jonas Rikteraitis, kun. Zenonas 
Smilga, kun. Walteris Vichas, 
kun. Jurgis Vilčiauskas, kun. 
Raimondas Yuškauskas, kun. 
VytautasuZakaras, kun. Petras 
Barauskis, MIC, kun. Jonas Pet­
rauskas ir kun. Jonas Raukys.

Pamaldos prasidėjo 11 vai. 
ryto. Mišiom vadovavo Šv. And­
riejaus lietuvių parapijos ko-kle­
bonas kun. Edvardas Gradeckas, 
o kiti kunigai koncelebravo. 
Kun. E. Gradeckas atkalbėjo 

asistentas Alvydas Narbutaitis 
ir fotografas Jonas Garla. Valdy­
bą sudaro Dalė Rydelytė, Dia­
na Strimaitytė, Marius Narbutai­
tis ir Romas Strimaitis.

Bet patys svarbiausi yra šokė­
jai. Jų surašyta 25. Penkiolika 
mergaičių ir dešimt vyrų.

Jei spausdintoji programa 
gražiai atrodė, tai to negalime 
pasakyti apie bilietus. Žinoma, 
bilietas nesvarbus dokumentas, 
greit jo funkcija pasibaigia, bet 
vistiek dėl pagarbos lietuvių 
kalbai galima buvo juos atspaus­
dinti lietuviškoj spaustuvėj su 
visais rašybos ženklais. Kartais 
ir bilietai pakliūna į archyvus.

Nežiūrint šios smulkmenos, 
gal dėl neapsižiūrėjimo, va­
karas puikiai pavykęs ir jo ren­
gėjai — LB Baltimorės apylin­
kės valdyba — nusipelno pa­
dėkos už tokį pasiryžimą ir dar­
bą. Šiuo metu valdybą suda­
ro: Julius Šilgalis — pirm., Vy­
tautas Eringis, Kęstutis Česonis, 
Jonas Gužauskas, Aldona Mar­
cinkienė, Rasa Račiukaitienė, 
Elena Okienė ir Birutė Gint- 
vainienė.

A. Radžius

ČIURLIONIS
SOVIETŲ 

PROPAGANDOJE

Neseniai buvau savo gimnazi­
jos bibliotekoje. Neturėjau ko 
veikti, tai nuėjau prie žurnalų. 
Ten radau gruodžio mėnesio 
numerį “Soviet Life”. (Šis žur­
nalas anglų kalba leidžiamas 
Favvcett Printing Corp. Jis turi 
“brolį” žurnalą “America”, pla­
tinamą Rusijoje). Pradėjau jį 
skaityti.

Reikia paminėti, kad šiame 
žurnale yra pilna propagandos, 

maldas už mirusiuosius prie 
katafalko.

Pamokslą lietuviškai ir angliš­
kai pasakė Hartfordo Švč. Tre­
jybės lietuvių parapijos klebo­
nas kun. J. Matutis. Jis pažymė­
jo mirusių lietuvių kunigų dar­
bus ir nuopelnus Bažnyčiai, 
žmonėm ir lietuvybei.

O mirusiųjų kunigų Connecti­
cuto valstijoj yra net 33: prel. 
Ambotas, kun. Abromaitis, MS, 
kun. Alfonsas, CP, kun. Aukš­
takalnis, SJ, kun. Bogužas, kun. 
Bružikas, SJ, kun. Bublis, kun. 
Cibulskis, SJ, kun. Gauronskas, 
kun. Gricius, kun. Grikis, kun. 
Jankauskas, kun. Jeskis, CP, 
kun. Karkauskas, kun. Karlonas, 
kun. Kazlauskas, kun Kuckailis, 
MIC, kun. Lunskis, kun. Lut- 
kus, MS, kun. Mažukna, 
MIC, kun. Meslys, SJ, kun. 
Mockus, kun. Navickas, MIC, 
kun. Pankus, kun. Plinaitis, 
kun. Radzavičius, kun. Ražaitis, 
kun. Saurusaitis, kun. Tamolo- 
nis, OFM, kun. Vaitkevičius, 
MIC, kun. Valantiejus, kun. 
Vaškelis, kun. Žebrys.

Giedojo ir vargonais grojo var­
gonininkė Elzbieta Liudžiu- 
vienė. Bažnyčioj buvo gražus 
parapiečių būrys.

Jonas Bernotas

ČIURLIONIS WASHINGTONE
Moterų Klubo iniciatyva lap­

kričio 9, šeštadienį, 3 v. popiet 
paminėta Čiurlionio 100 metų 
sukaktis. Jį pradėjo klubo pirmi­
ninkė Elvyra Vadopalienė, patį 
minėjimą pravedė rašytojas 
Antanas Vaičiulaitis.

Pradžioj dramos aktorius 
Henrikas Kačinskas paskaitė iš­
traukas iš Čiurlionio laiškų. Iš­
traukos sudarė vientisą turinį 
— žmogaus kelionė. Skaitymas 
palydėtas pritaikyta fortepijono 
muzika iš juostos.

Iš garsajuostės buvo perduo­
tas pasikalbėjimas su dviem 
žmonėm, kurie matė Čiurlionį ir 
turėjo su juo kontaktų. Toks vie­
nas pasikalbėjimas buvo su dail. 
Adomu Varnu, kuris dabar gyve­
na Chicagoj. Pasikalbėjimas lie­
tė jo pirmą susitikimą su Čiur­
lioniu 1903 Varšuvoj. Čiurlionis 
tuoj paprašęs padainuoti Joniš­
kio lygumų liaudies dainų. Var-

PAŽINIME

DU PAVEIKSLAI DEMONAS IR REX

Dabar pakalbėsime apie du 
paveikslus. Abu jie sukurti 1909, 
kada Čiurlionis gyveno Petra­
pily. Tai buvo paskutinieji jo 
kūrybos metai.

DEMONAS
Demonas Čiurlionio kūryboje 

dažnai sutinkamas. Kartais jis 
tik jaučiamas, kartais jis paver­
čiamas kokio žalčio simboliu. 
Viename dibtike (Preliudas) ma­
tome jį stovintį ant aukšto kal­
no ir laidantį strėles į Dievą, į 
Rexą.

Šis paveikslas pavadintas — 
Demonas. Jis nutapytas tempe­
ros dažais ant popieriaus, kaip 
ir didžioji dauguma Čiurlionio 
paveikslų. Čia matome fantasti­
nį miestą su bokštų bokštais.

tai aš jį labai atsargiai skai­
čiau. Staiga radau straipsnį apie 
mūsų didvyrį — muziką ir dai­
lininką M.K. Čiurlionį. Straips­
nis buvo pavadintas “Fantastes 
of Mikalojus Čiurlionis”. Ten 
buvo pora reprodukcijų — Ra­
mybė, Saulės sonata, Pasaka ir 
pora nuotraukų. Autorius labai 
gražiai aprašė Čiurlionio gyve­
nimą ir darbus. Sužinojau porą 
anųjų faktų, kurių per visus 11 
metų lietuviškoje mokykloje 
niekad nebuvau girdėjusi. Pa­
vyzdžiui:

1. 1913 Georgi Sedov, rusas 
polių tyrinėtojas, surado uolų 
Franz Josepf žemėje ir jas pa­
vadino “Čiurlionio kalnai”, nes 
taip buvo panašūs į jo sukurtą 
“Ramybę”.

2. 1964 lietuviai alpinistai lipo 
į 4 mylių viršūnę Pamiro kal­
nuose ir ją pavadino “Čiurlio­
nio kalnas.”

Tas visas straipsnis apie Čiur­
lionį buvo labai gražiai parašy­
tas ir daug gražių dalykų apie tą 
garsų lietuvį pasakė, bet kažkaip 
sudarė įspūdį, kad Čiurlionis 
buvo geras komunistas. Vėl ru­
siška propaganda.

Įdomu pažymėti, kad tame 
pačiame žurnale buvo nuo­
trauka Juozo Mikėno skulptū­
ros “Pirmos kregždės.”. Tai yra 
nuostabu, kad žurnale, kuris 
turi reprezentuoti visą didžiulę 
Sovietų Sąjungą, buvo paminėti 
du lietuviai. Rusai nors ir bando, 
bet mūsų negali ignoruoti!

Rasa Bobelytė

P.S. Šio straipsnio autorė yra 
baigusi Maironio lituanistinę 
mokyklą, žemąją ir aukštąją. Bai­
gė šį pavasarį, o šį rudenį ji vėl 
grįžo į mokyklą kaip jaunoji mo­
kytoja pagelbininkė. Ji gražiai 
veikia skautų eilėse.

nas tai padaręs ir dabar pasi­
kalbėjime uždainavo tą pačią 
dainą — Valio, dalgeli.

Antras pasikalbėjimas buvo su 
p. Tubeliene, kuri padėjo ruoš­
ti dailės parodas Vilniuj. Ten ji 
ne kartą matė Čiurlionį, kaip 
kalbėjosi su rašytoju Vaižgantu.

Apie Čiurlionio gyvenimą ir 
kūrybą kalbėjo Paulius Jurkus iš 
Nevv Yorko. Pradžioj palietė 
svarbiausius bruožus, išryškino 
Plungės kunigaikščio panoramą, 
studijas Varšuvoj, Leipcige ir 
veiklą lietuvių dailininkų tarpe. 
Paskui rodė ir aiškino skaidres. 
Viso parodė apie 80 skaidžių. 
Čia buvo paliesti pagrindiniai jo 
tapybos darbai.

Po programos rengėjos sve­
čius iš Nevv Yorko (H. Kačins­
ką ir P. Jurkų) apdovanojo skau­
tų padarytais rankdarbiais — 
drožiniais. Pabaigta visų bendra 
kavute ir vaišėmis. (D.) 

Pirmame plane eina miesto sie­
na, kuri turi didelius plačius var­
tus. Tuos vartus užtvėrė Demo­
nas, išskėtęs juodus spar­
nus. Tai ženklas, kad jis valdo 
miestą. Čia jo karalystė.

Paveikslo kairėj matome ky­
lančius namus, kurie primena 
lietuviškos sinagogos siluetą. Už 
jos kyšo gotikinės bažnyčios 
bokštai ir vienas aukštas bokš­
tas, kuris viršuje turi tris skyles. 
Pažiūrėkime, juk ta viršūnė pri­
mena žmogaus veidą. Lyg būtų 
Demono žvalgas, ta būtybė iš­
kilusi žvalgo miestą.

Paveikslo vidyry nueina me­
džių alėjos. Gi dešinėj matom 
gotikos bokštą ir prie jo kitą 
bokštą, kuris sukasi spiralėm. 
Ar tai ne Babelio bokštas, iš­
kilęs labai aukštai? Prie Babelio 
bokšto matome kitą, palinkusį 
bokštą. Jis yra tik atrama kitam 
statiniui, kurio nebematome.

Savo idėjiniu turiniu šis pa­
veikslas priklauso tam ciklui, 
kur vaizduojama kova tarp gėrio 
ir blogio. Čia yra pažymėta De­
mono pergalė. Čiurlionis galvo­
jo, kad miestas yra ta vieta, kur 
gali gyventi Demonas. Mieste 
yra daugiau blogio. Žmogus su­
kūrė miestą, papuošė bokštais ir 
ją patikėjo Demonui. Demonas, 
sparnus išskėtęs, saugo miestą, 
neleidžia niekam nei ateiti, nei 
išeiti.

REX
Prieš Demoną atsistoja Rex 

— Karalius. Kas jis toks? Čiur­
lionio kūryboj jis dažnai sutin­
kamas. Matome jį debesyse, iš­
kylantį lyg kokį mūrą viršum 
miesto. Kartais matome jo galvą, 
o kartais tik vieną koją, kojos 
dalį, ranką. Visi pirmieji Rexai 
buvo tartum kelionė į šį paveiks­
lą, kur Rexą pavaizdavo visoj 
didybėj.

1909, kai Čiurlionis gyveno 
Petrapily, rusai dailininkai kal-

M. K. Čiurlionis — Demonas, tempera, 1909 m.

i-

M. K. Čiurlionis — Rex, rempera, 1909 m.

ji bino jį, kad jis savo kūrybai nau­
dotų geresnę medžiagą. Visi jo 
paveikslai buvo sukurti ant po­
pieriaus (dažnai ir blogos koky­
bės), temperos ar pastelės da­
žais. Šiam Rex paveikslui Čiur­
lionis jau panaudojo drobę. Da­
žai — tempera.

Jis yra pats didžiausias Čiur­
lionio sukurtas paveikslas. Jo 
dydis centimetrais — 133x147, 
pavertus į colius, būtų apie 
53x58. Jį nutapė 1909 sausio 
mėn. per tris savaites. Paveiks­
las buvo išstatytas Rusų Daili­
ninkų Draugijos parodoj 1909 
pavasarį Petrapily.

Čia matome žemės kamuolį. 
Ta žemė, lyg koks sviedinys, 
plūduriuoja vandeny. Vienas 
pusrutulis visai paskendęs, o 
antras atsispindi vandeny. Ant 
žemės kamuolio stovi karaliaus 
sostas. Jis remiasi tiesiasi į že­
mę ir kyla aukštyn, baigiasi 
kėdžių atramom ir karaliaus vai­
niku. Karalius šviesus, bet jo 
veido nesimato.

Nuo žemės kamuolio ir nuo 
karaliaus krinta šešėlis. Matome 
antrą kamuolį ir didelį, didelį 
karaliaus sostą, kuris iškyla iki 
pat paveikslo viršaus. Tai kara­
liaus šešėlis, kuris paliečia visa­
tą.

Aplinkui matome planetas, 
žvaigždes, angelus, miestus, že­
mės kamuolio perspektyvinius 
derinius, matome kažką pana­
šaus, ką regėjo astronautai, ke­
liaudami į mėnulį. Viršuj kairėj 
visus šildanti saulė, dešinėj — 
mėnulio rėžinėlis.

Visa tai sukuria nepaprastą 
erdvės nuotaiką, didelio triumfo 
nuotaiką. Didis Valdovas ir didis 
jo šešėlis paliečia begalines erd­
ves. Bet grįžkime prie žemės ka­
muolio centro. Ir ką ten mato­
me? Tik gerai įsižiūrėkime. Pa­
čiame centre matome karsto 
galą.

Pasekime linijas iš abiejų pu­
sių šalia žemės kamuolio. Pri­
dėkime atspindžius vandeny. Ir 
ten karstas, karstas , matomas iš 
Šono. Ir kaip visa tai šiurpu?! 
Pati didžiausia didybė — Rex — 
savo sostą pastatė ant karsto! 
Didybė ir įnirtis!

Čiurlionis lyg nujautė, kad jo 
gyvenimas stovi ant karsto, kad 
jis bus Rex, kurio šešėlis palies 
didelius pasaulius. Tai šis Rex 
gali būti ir dievybė, ir žmogus, 
ir pats Čiurlionis, (p.j.)
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SEASON’S GREETINGS FROM

STANLEY P. ZIS 
Funeral Director

į įormerly
į Michealonis Funeral Home

26 Kinslėy Street, Nashua, N. H. 
Tel. 882-3501

Miami Lietuvių Piliečių Klubas
3655 No. West 34th Street, Miami, Florida

sveikina visus lietuvius ir linki sulaukti sveikiems
ŠV. KALĖDAS ir NAUJUS METUS

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

KAUNAS BAKING COMPANY
DUONA ir KEKSAI 

Wedding and Birthday Cakes

SEASON’S GREETINGS TO ALL̂r ■
FIRST FEDERAL SAVINGS

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

t ' 304 Olivia Strėet
4 i ‘ 
F'

| f LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
Ž t linki

Phone: 331-4455

4

McKees Rocks, Pa. į

& Loan Association o f Nashua

223 Main Street, Nashua, New Hampshire 03060 
Telephone: (603) 889-2123

Al. Lutheran
Radio Dispatched Service

Diętributor of all Local and Premium Beers
I 2007 Whitaker Way, Munhal, Pa.

PAUL H. KRAW
FUNERAL HOME

1

į 1248 Washington Street Norwood, Massachusetts
Namas pastatytas specialiai šermenims 

Patarnavimas dieną ir naktį
Tel. 762-0482

f

4

SEASON’S GREETINGS TO ALL

MODERN RESTAURANTLOEB & MAYER, INC.
Butchers Main Office

ROCKAVVAY BEACH BOULEVARD AT 64th STREET 
ROCKAWAY BEACH 92, N.Y. NEPTŪNE 4-5200

SEASON’S GREETINGS

Linksmų Kalėdų ir laimingų

klijentams linki šis bankas,

t HAPPY HOLIDAYS

f NASHUA

t

Indian Head 
National 

Bank

Naujų Metų visiems savo

Nashua, New Hampshire
Ėst. 1851

Kalėdų švenčių proga sveikina visus ir linki 
laimingų Naujų Metų

157 Main Street
NEW HAMPSHIRE

“Bankas yra labai daug padaręs dėl daugelio”

NASHUA FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

SEASON’S GREETINGS

P. E. FLET CHER CORP.

I
i 
I 
I:
L
ii 
Ii

JMb

Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
visiems klijentams, draugams ir 

pažįstamiems linki 4

Nashua’s Largest Appliance Dcaler

228 Main Street, Nashua, N. H.
Tel. 889-4146

Ii
L

Sveikina visus Kalėdų ir Naujųjų Metų proga j

DE LUXE RADIO TELEVISION į
SALES, Ine. i

67 East Pearl Street, Nashua, N. H. į
Tai viena iš didžiausių radijo, televizijos, Hi-Fi Stereophonic Play- 3
ers Sound, Intercom. Systems, Maytag Washcrs-I)ryers ir kitokių i 
daiktų krautuvė. Dabar prieš Kalėdas turi didelį pasirinkimą. Už- * 

. eikite ir pamatykite ką galite pirkti. Zenith Color TV prieinama kaina. *
—-----  Tel. 883-5722 --------- į

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
linki

JUOZAS C. LUBINAS 
Laidotuvių Direktorius - Notaras 

Patarnauja dieną ir naktį.
Tel. — ANdrevv 8-5185

546 East Broadway, South Boston, Mass.

I
ži
s
a Kalėdų šventės čia pat. Pirkite kalėdines dovanas

| Wingate’s Pharmacy
131 Main Strėet, Nashua, Nevv Hampshire

a Nupirktas kalėdines dovanas jriša (apvynioja) gražiai nemokamai.
Dcarborn Wingate, Rcg. Ph. — Tel. 2-9733

■ Sveikina visus ir linki linksmų Kalėdų švenčių
ir laimingų Naujų Metų.

Merry Christmas and a Happy New Year 
to all our members

Canadian Club
40 Chestnut St., Nashua, N. H. 030b0

Svekina savo klijentus Kalėdų ir Naujų Metų proga

Degasis Insurance Agency, Ine.
Complete INSURANCE Service

15 High St. Nashua, N. H. Telef. 882-4641

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų linki visiems

Tavom Hole?
9 Clinton St., Nashua, N.II. 

Rooms by day or week — S. Docos, Mgr.

DINING ROOM & LOUNGE
116 West Pearl Street, Nashua, N.H.

Christmas Day will be elosed

Frank Zogas, President

MIDLAND SAVINGS
and Loan Association

8929 S. Harlem Avė., Bridgevievv, III. 60455. Ph. 598-9400
4040 Archer Avenue Chicago, III. 60632— Phone 254-4470 

5%
Passbook Savings. All accounts compounded daily — paid ąuarterly

67o
2 Years Savings Certificate (Minimum $5,000)

!|
I

SEASON’S GREETINGS

u » «
& , .... '
Kristaus Gimimo ir Naujų Metų švenčių proga sveikina

Superior Piece Goods Corp.
MEDŽIAGŲ PREKYBOS KRAUTUVE

194 Orchard St., New York City, 10002. Tel. AL 4-8319

' Į

■!

4 
.4
'I
1
4
I 
I

i

1

’ 1i iii i

4
I
I

visus ir linki Kūdikėlio Jėzaus palaimos

Advokatas Antanas J. Young
315 E Street, South Boston, Mass. — Tel. 268-8491

May the Season bring health and good cheer to all 
from

A. J. NAMAKSY
REAL ESTATE & INSURANCE

321 Country Club Rd., Newton Centre, Mass. • DE 2-2645 I

Linksmų Švenčių ir džiaugsmingų Naujų Metų

South Boston Cafc
JONAS ir VINCAS BALUKONIAI, 

savininkai
260 W. Broadvvay So. Boston, Mass. t

Edmundas Ketvirtis, savininkas, sveikina visus Kalėdų švenčių proga g

Ketvirtis Jewellers
Watches —Diamonds — Jevvelry i

379 West Broadway, South Boston, Mass.
Tel. 268-4649 .

PIRKITE KALĖDINES DOVANAS PAS KETVIRTĮ

4

Merry Christmas and a Happy New Year

MAPLE HILL CHAPELS
j Funeral Home
| 380 Maple Avenue Hartford 6, Conn.
į Tel. (203) 246-1377

First Federal Savings & Loan Ass’n 
of Homestead

4 convenient offices to serve you 
HOMESTEAD — McKEES PORT 
FOREST HILLS — CLAIRTON

Home Office — 300 E. 8+h Avenue, Homestead, Pa.
Insured Savings — Home Loans

SEASON’S GREETINGS 
from

M. H. RENKEN DAIRY CO.
155-15 South Road Jamaica, N.Y. 11433 

Tel. 212—523-3800

7

s■a

f!

Sveikinimai Šv. Kalėdų ir Naujų Metų proga

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE
&

GLOBĖ PARCEL SERVICE, INC.
393 W. Broadvvay — 268-8764 

Boston, Massachusetts
t

!l

ž

SEASON’S GREETINGS
u
4
1'

Laimingų Naujų Metų linki

Advokatas Jonas J. Grigaitis
52 G Street, South Boston, Mass. Tel. 268-4877

NashuaTrust Company
We re elose to you 
right where we want to be

Corner East Pearl and Main Streets 
Hudson office 4 Dercy Street 
Drive-Up office Across from City Hali 
Mali office 33 Coliseum Avė 
South Gatė’Plaza office
Daniel VVebster Hgwy South 
Member F D I C

Some people think all banks are alike . . , 
. . . we try harder not to be I

A FULL 
SERVICE 

BANK

BUYUS FUNERAL HOME
tMario Teizeira, Jr. Licensed Manager

426 Lafavette St. Newark, N.J. 07105 |
Tel. 344-5172 |

Džiugių Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

Iron City Clock Hospital
EXPERT WATCHMAKERS

Authorized dealers of Longines - Wittnauer and Bulovą Watchcs
SIMON ALELIONAS

2120 Forbes St. Phone 281-7399 Pittsburgh 19, Pa.
I
ii
ė

Linkėjimai visiem klijentam ir “Darbininko skaitytojam 
linksmų Šventų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų!

CHARLES

I

Slacks and Tayloring

37 E. Main Street Freehold, N.J. 07728
Lietuvis savininkas

&
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Antroji darbo diena
Apie literatūros dėstymą

Lapkričio 23, sekmadienį, 
v.r. Kultūros Židinio mažojoj sa­
lėj prasidėjo antroji konferen­
cijos diena. Pirmajam darbo po­
sėdžiui vadovavo Maironio li­
tuanistinės mokyklos vedėja 
Danutė Bobelienė. Posėdžiui 
buvo skirtas vienas pašnekesys 
— lietuvių literatūros dėstymas. 
Pranešimą padarė Paulius Jur­
kus.

Pirmiausia jis paaiškino, 
ę kodėl jis dėsto literatūros ap­

žvalgą. Mokiniai susipažįsta su 
vienu kitu autoriumi, o bendro 
žvilgsnio į lietuvių literatūrą 
neturi. Be to, literatūra labiau­
siai auklėja ir nuteikia žmo­
gų, o lietuvių literatūra atsklei­
džia lietuvių santykius su savo 
tauta, su kieta kova dėl jos eg­
zistencijos ir laisvės, su savo že­
me, su žmogumi. Kai peržvelgi 
visą lietuvių literatūros pano­
ramą, turi įdomų ir spalvingą 
vaizdą.

Prelegentas trumpai per­
žvelgė visą lietuvių literatūros 
kursą, ką iš jo labiausiai pabrė­
žia ir kodėl. Papasakojo ir apie 
savo dėstymo priemones. Nau­
doja piešinius, schemas, skaid­
res, žemėlapius, kurių pats atsi­
spausdino.

Po pranešimo iškelta prakti­
nio pobūdžio klausimų.

visi
Jaunimo mišiose

Prieš vidurdienį baigti 
pokalbiai. Visi konferencijos 
dalyviai persikėlė į didžiąją 
salę, kur buvo jaunimo pamal­
dos. Mišias aukojo Tėv. Paulius 
Baltakis, OFM, pasakydamas ir 
pritaikytą pamokslą. Mišių skai­
tymus atliko konferencijos daly­
viai — jauniausia — Rasa Bo- 
belytė ir inspektorius Antanas 
Masionis. Baigiant mišias, jis 
dar paskaitė maldą iš Sibiro mal­
daknygės.

Apie vadovėlius
Po mišių ir pietų buvo bai­

giamasis darbo posėdis, kuriam 
vadovavo Alfonsas Samušis. Po­
kalbio tema buvo — vadovėliai. 
Pasisakyta dėl atskirų vadovė­
lių, dėl jų metodikos. Visi vado­
vėliai esą pasenę, nepritaikyti 
dabarties mokiniui. Reikia būti­
nai pridėti ir žodyną, nes visų 
vaikų kalba nepasižymi plačiu ir 
gausiu žodynu.

Lietuvos lais-

K. Škirpos knygos “Sukilimas” pristatyme.
Aloyzas Balsys, Aura Ošlapaitė, Vytautas Radzivanas. Nuotr. P. Ąžuolo

Publika K. Škirpos knygos pristatyme. I-oje eilėje Lietuvos gen. konsulas A. Simutis, dr. 
P. Vileišis, Vliko vicepirm. J. Audėnas. Nuotr. P. Ąžuolo

i i

Labai pageidavo, kad būtų 
parašytas vadovėlis mokytojam, 
kaip dėstyti, kokias naudoti 
priemones, kaip ir kur rasti me­
džiagos įvairiais klausimais.

Konferencijos pageidavimai
Pabaigoje susumuotos pagrin­

dinės konferencijos mintys ir 
išreikštos pageidavimų forma. 
Buvo sudaryta tam reikalui spe­
ciali komisija — Teresė Gečie­
nė, Gintarė Ivaškienė ir Paulius 
Jurkus. Iš konferencijos pasisa­
kymų ir kilusių klausimų jie su­
rašė svarbiausius pageidavimus, 
kurie bus persiųsti Švietimo Ta­
rybai.

Perskaičius tuos pasisakymus 
bei pageidavimus, visi konfe­
rencijos dalyviai turėjo progos 
juos papildyti, pakoreguoti.

Dovana
Už triūsą šią konferenciją ren­

giant buvo apdovanotas inspek­
torius Antanas Masionis. Jam į- 
teikta Elenos Ruzgienės sukurta 
dekoratyvinė, ant sienos pakabi­
nama lentelė. Ten iš lietuviško 
gintaro gabalėlių suklijuotas pa­
jūrio vaizdas su pušim, laiveliu. 
Pats medis tamsus ir lakuotas. 
Inspektoriui taip pat įteikta ir 
konferencijos nuotraukos, ku­
rias nufotografavo G. Penikas.

Inspektorius baigiamoje kal­
boje pasidžiaugė visų darbu, en­
tuziazmu ir kvietė į kitą panašią 
konferenciją. Baigta Lietuvos 
himnu. Trečią valandą konfe­
rencijos dalyviai jau skirstėsi 
namo.

Truputis statistikos
Kaip minėta, viso dalyvavo 

8 mokyklų mokytojai. Iš Phila­
delphijos V. Krėvės mokyklos

K. ŠKIRPOS “SUKILIMO” PRISTATYMAS
Lapkričio 16, sekmadienį, 

apie 150 žmonių Kultūros Ži­
dinio mažojoj salėj dalyvavo K. 
Škirpos knygos “Sukilimas” pri­
statyme. Jį organizavo Liet. 
Fronto Bičiulių New Yorko sam-! 
būris. Tolimiausi šios popietės 
svečiai buvo iš Waterburio. Jų 
atvyko net apie dešimt.

Visai programai vadovavo 
Aloyzas Balsys. Pradžioje iš gar- 
sajuostės buvo perduotas 
Leono Prapuolenio žodis, kuris 
buvo paskaitytas per Kauno ra­
diją 1941 metų sukilimo metu. 

Kalba Vytautas Volertas, prie stalo

mokytojų ir padėjėjų dalyvavo iš 
viso 12, Brocktono — 2, Eli- 
zabetho dr. V. Kudirkos mokyk­
los — 4, Hartfordo Švyturio mo­
kyklos — 4, Rochesterio LB mo­
kyklos — 2, Baltimorės Kara­
liaus Mindaugo mokyklos — 1, 
Washingtono K. Donelaičio mo­

kyklos — 6, New Yorko Mai­
ronio mokyklos — užsiregistra­
vusių 11 ir nesiregistravusių 2. 
Iš viso — 44 mokytojai. Konfe­
rencijos svečių buvo 10. Tokiu 
būdu visoj konferencijoj dalyva­
vo tarp 54-60 dalyvių.

Tai labai puikus skaičius.

Iš anketos davinių
Konferencijos metu inspekto­

rius A. Masionis buvo išdalijęs 
anketą. Štai jos svarbiausi atsa­
kymai:

Ar konferencija patenkino 
jūsų lūkesčius ir norus?

Atsakymas — 100 procentų 
taip. >

Ar radai ko nors naujo?
Atsakymas — 100 procentų 

taip.
Ar galėsi pritaikyti ką nors sa­

vo darbe, savo mokykloj?
Atsakymas — 80 procentų taip.
Kaip dažnai turėtų tokios kon­

ferencijos būti šaukiamos?
Atsakymas: kasmet — 65%, kas 

du metai — 35%.

Keli paminėjo, kad visa kelio­
nė ir vargas buvo vertas tik dėl 
išgirstų ten pranešimų (Penkiū- 
nienės, Oniūnienės, Jurkaus). 
Mokyklos vedėjam buvo labai 
naudingas D. Bobelienės prane­
šimas. k

Visi konferencija patenkinti ir 
išsiskirstė su entuziastinga nuo­
taika.

Žodyje kviečiama visa tauta su­
kilti ir išsilaisvinti, skelbiama, 
kad atstatoma Lietuvos nepri­
klausomybė. Ši garsajuostė, ano 
meto radiofono tarnautojų iš­
saugota ir atvežta net į New Yor- 
ką, yra istorinis dokumentas, 
taip giliai palietęs visus klausy­
tojus. Leonas Prapuolenis buvo 
vienas iš sukilimo vadų, dabar 
jau miręs Chicagoj. Šioj juostoj 
jo balsas kai kur buvo lyg ir ne­
panašus į jo balsą.

Toliau programos vedėjas pa­
prašė atsistojimu ir susikaupi­
mu pagerti visus žuvusius ko­
votojus
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Jaunieji mokytojai Atlanto pakraščio lituanistinių mokyklų konferencijoj. Nuotr. G. Peniko

Maitinimas

Konferencija pasižymėjo gerai 
išplanuotu darbu ir tvarkingu 
bei geru maitinimu. Nereikėjo 
niekur eiti į restoranus, čia buvo 
patiesiami stalai. Visi buvo kuo 
puikiausiai pavalgydinti.

Už pirmos dienos pietus su­
mokėjo LB New Yorko apygar­
da, kuri visada globoja ir remia 
lituanistines mokyklas. Šešta­
dienio vakarienę ir sekmadienio 
pietus apsimokėjo patys daly­
viai iš surinktų registracijos 5 
dol. mokesčio. To mokesčio už­
teko, nes šeimininkė Elena Mic­
keliūnienė visą maistą ir patar­
navimą labai pigiai paskaitė. 
Visi yra jai dėkingi.

vės. Jis dar paskaitė iš “Suki­
limo” įžangos, kodėl ši knyga 
rašoma.

Žodis apie knygą
Apie pačią knygą kalbėti pa­

kvietė svečią Vytautą Volertą. 
Jis kalbėjo nuosaikiai ir planin­
gai, paliesdamas svarbiausias 
knygos dalis, išdėstydamas ir sa­
vo įspūdžius. Jo kalba užtruko 
40 minučių. (Darbininke ji bus 
spausdinama atskirai).

Skaitiniai iš knygos
Pailiustruoti knygos tekstui 

buvo parinkti trys skaitiniai. Pir­
muosius du skaitė Aura Ošla- 
paitė. Pirmas jos skaitinys lietė 
Aktyvistų Fronto atsišaukimą į 
tautą. Atsišaukimas pavadintas
— Į talką naujos Lietuvos kurti! 
Skaitė tik šio atsišaukimo pra­
džią (34-35 psl.).

Antrasis skaitinys buvo iš dr. 
K. Graužinio pranešimo Argen­
tinos užsienio reikalų ministe- 
riui — Lietuva bolševikų junge 
(515-516 psl.).

Vytautas Radzivanas paskaitė 
tretįjį skaitinį, kaip Amerikos 
lietuvių spauda aprašė sukilimą. 
Tai buvo Draugo dienraščio ve­
damasis iš 1941 birželio 25
— Nepriklausoma Lietuva (372 
psl.).

Programos vedėjas dabar pa­
kvietė sambūrio pirmininką dr. 
Br. Radzivaną. Šis perdavė 
Vliko pirmininko dr. K. Valiū­
no sveikinimus, nes jis negalė­
jęs dalyvauti šioj popietėj, ir 
pakvietė žodį tarti Lietuvos gen. 
konsulą A. Simutį.

A. Simutis tuo metu jau tarna­
vo Lietuvos konsulate New Yor­
ke. Jis papasakojo sukilimo at­
garsius Amerikoj, kaip žiūrėjo 
Amerikos vyriausybė ir t.t. Kal­
bėjo ir apie diplomatų veiklą tuo 
laiku.

Rengėjai buvo pakvietę ir patį 
autorių K. Škirpą iš Washingto- 
no, bet jis tuo metu buvo įsi­
pareigojęs dalyvauti Lietuvos 
kariuomenės minėjime Phila- 
delphijoj ir atsiuntė sambūrio 
pirmininkui tik savo pasiaiškini­
mo laišką.

Baigdamas dr. B. Radzivanas 
padėkojo atlikusiem programą ir 
atsilankiusiem į šią popietę. 
Sugiedotas Lietuvos himnas.

Visa programa tęsėsi apie pus­
antros valandos. Buvo gerai su­
organizuota, praėjo sklandžiai. 
Po programos buvo kavutė, (p.j.)

Baigiamosios pastabos
Kaip minėta, konferencija 

pasižymėjo savo tvarka ir darbo 
nuotaika. Visi su malonumu įsi­
traukė į darbą, į keliamus klau­
simus, patys aktyviai dalyvavo ir 
stengėsi kuo daugiau pasisavin­
ti.

Konferencija pasižymėjo savo 
jaunimu. Tikrai koks trečdalis 
konferencijos dalyvių buvo jau­
nimas. Buvo net tokių, kurie tik 
pernai baigė lituanistinę mo­
kyklą ir jau įsijungė į mokymo 
darbą.

Konferencija visus užkrėtė en­
tuziazmu. Visi išvažiavo dides­
ni, nei atvažiavo, labiau užside­
gę dirbti lietuviškai mokyklai, 
(p.j.)

CHICAGOS 
LĖKTUVAS 

KONGRESAN
Pasaulio Lietuvių Bend­

ruomenės valdyba praneša, jog 
jaunimo kongreso ekskursinis 
lėktuvas iš Chicagos išskrenda 
gruodžio 21, sekmadienį, 2:30 
vai. ryto. Visi ekskursijos daly­
viai renkasi O’Hare aerodromo 
tarptautinių skrydžių pastate 
(International Terminai) prie 
Pan American oro linijos būsti­
nės. Renkamasi punktualiai.

Lėktuvas, pakeliui į Argenti­

KALĖDINĖS DOVANOS
Tik per Angliją greičiau, pigiau, geriau. Siūlome aukštos ko­

kybės dovanų siuntinį, kuris bus naudingas kiekvienai šeimai 
Lietuvoje.

KALĖDINIS 1975

3 metrai puikios vilnonės angliškos medžiagos eilutei, 2.75 m. 
storos crimplene medžiagos moteriškam kostiumėliui, arba mo­
teriškam paltui, vyriški nailoniniai marškiniai, arba bliuskutė, 
vyriškas arba moteriškas labai geros rūšies megztinis, 1 vilnonė 
gėlėta skarelė, 2 gėlėtos nailoninėsskarelės, 2 p., vyriškų 
arba moteriškų vilnonių arba nailoninių kojinių, 1.80 m. crimp­
lene medžiagos suknelei, arba 1 sv. vilnonių mezgimui siūlų, 
1 sv. šokoladinių saldainių dėžė, 20 angliškų cigarečių. Kaina 
su įskaičiuotu muitu ir visomis persiuntimo išlaidomis $160.00 

Paruošiame specialius maisto produktų siuntinius 1975. 
Kaina su muitu ir persiuntimo išlaidomis . $50.00

Tam, kas pageidauja pats sudaryti siuntinį, siūlome šiuos 
dalykus:
3 m. labai geros angliškos kostiuminės medžiagos $45.00 
Stora su ornamentais crimplene medžiaga 1 m. 
Crimplene medžiaga suknelėm 1 m. 
Nailoninis kailis moteriškam paltui 
Dirbtinis mink moteriškam paltui 
Vilnonė žieminiam paltui medžiaga 
Vilnonė gėlėta skarelė 
Komplektas moteriškų nailoninių apatinių 
Perukai, įvairių spalvų 
Nailoniniai marškiniai 
Vilnoniai arba Acryleno nertiniai 
Lietsargiai Telescoplc

Šitos kainos yra su įskaičiuotu sovietiniu 
dadėti tik persiuntimo išlaidas

Priimame užsakymus: auto mašinų, motociklų, dviračių, 
televizijos aparatų, šaldytuvų ir kt. Persiunčiame pinigus dėl 
tokių prekių, kurias negalima iš čia persiųsti.

Sudarome testamentus, administruojame nuosavybes, per­
siunčiame palikimus prekėmis arba pinigais į Lietuvą arba kitas 
šalis.

muitu. Reikia
$17.00

\

BALTIC STORES LTD. 
(Z. JURAS)

421 Hackney Road, London, E. 2, England 
telef. 01 739 8734 arba 01 460 2592

Kiekvieno siuntinio pristatymas garantuotas.

ną, trumpam sustos Caracase, 
Venecueloj, prisipildyti kuro. 
Buenos Airese, Argentinoj, 
Ezeiza aerodrome jis turėtų nu­
sileisti 7:15 vai. vak. vietos lai­
ku.

Kai pasibaigs jaunimo kongre­
sas Brazilijoj, ekskursijos lėk­
tuvas išskris iš Congonhas aero­
dromo netoli Sao Paulo sausio 
10, šeštadienį, 2:00 vai. ryto; 
Chicagą jis turėtų pasiekti tą pa­
čią dieną, 3:10 vai. p.p. Įspėja­
ma, jog grįžimo iš Pietų Ameri­
kos laikas gali keliomis valando­
mis keistis.

Į Chicagą vykstantiem pri­
menama, jog kiekvienas keleivis 
turi pats pasirūpinti savo trans­
portu į O’Hare aerodromą ir at­
gal.

Ekskursiniu lėktuvu keliaus 
252 keleiviai iš Kanados ir JAV.

Jaunimo kongresan iš Euro­
pos vyksta vysk. Antanas Deks- 
nys. Taip pat vyksta Ateitininkų 
Federacijos vadas dr. Petras Ki­

sielius, Darbininko redaktorius 
tėvas Kornelijus Bučmys, OFM, 
Putnamo vienuolijos vyresnioji 
sesuo Margarita ir eilė kitų 
svečių.

R.S -KITa

Neužmiršk lietuviškos 
spaudos!
Skaityk ir platink ją!

$ 7.00 
$ 6.50 
$33.00 
$54.00 
$36.00 
$ 8.00 

$10.00
$30.00 
$ 9.00 
$19.00 
$10.00
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MERRY CHRISTMAS CHRISTMAS GREETINGS 
RIALTO RUG SHOP 

LINOLEUM VINYL TILE 
COMPLETE LINE BROADLOOM 
CALL FOR FREE ESTIMATE 

1092 FLATBUSH AVĖ BU 2-4461

CHRISTMAS GREETINGS 
STELLE BRIDALS 

CUSTOM MADE GOVVNS RENTALS & SALES & 
REASONABLE RATES NEAR FLATBUSH & 

CHURCH AVĖS 8 MARTENSE ST (OFF FLTBSH) 
941-6908

CHRISTMAS GREETINGS
The Original 

COLLARO’S ITALIANO 
RESTAURANT

SUPERB ITALIAN CUISINE VVINE & BEER 
CATERING SHOVVERS ALSO SEAFOOD BANOUET 

ROOM SVVEET 16 s YOUR HOST, “EDDIE” 
1939 McDONALD AVĖ 336-4461 998-3597

CHRISTMAS GREETINGS 
RONNI J. CLEANERS

30 NORTH MAIN ST. NEW CITY, N.Y.
MR. SIPILES (914) NE 4-3310CHRISTMAS GREETINGS 

AL’S PAINTING & 
DECORATING

Ouality Work at Reasonable Prices. Check out 
Prices then Declde. Commercial, Industrials, 
Inatitutions, Residential. New Constructlon 
Interior and Exterior. Spray Roller Brush. Comple- 
tety Owner Operated & Supervlsed. Custom Paper 
Hanging Oecorating Service Taping and Polnting 
Free Estimates 375-6396 Executive Offices 1973 

East 17th St. Brooklyn.

CHRISTMAS GREETINGS 
A TOUCH OF BRASS

SPECIALIZING IN BEAUTIFUL BRASS BEDS & 
BRASS FURNITURE! WE CAN ASSIST YOU IN 
DESIGNING YOUR 0WN HEADBOARD OR BRASS 

BED! CANOPY BEDS FOUR POSTER BEDS 
END TABLES COCKTAIL TABLES ALL MADE OF 
SOLID BRASS! WEST HEMPSTEAD, 493 

’ HEMPSTEAD TPKE. 516 481-0018

CHRISTMAS GREETINGS 
2ND HAND ROSE

THRIFT & GIFT SHOPPE ANTIOUE BOUTIOUE 
IT’S CHIC! IT’S CAMP ITS CRAZYI “IT AIN’T 
JUST CLOTHES” COME BY & BROVVSE YOU 
CAN’T AFFORD NOT TO. ASK FOR JONI & ’ 
DON HUNTINGTON, 147 VVOODBURY RD. 3

BLK. S. O F MAIN ST. (25A) 516 423-8317

CHRISTMAS GREETINGS
HUNGARIAN MEAT CENTER INC. 

1592 SECOND AVENUE BETVVEEN 82ND & 83RD
STREET NEVY YORK, N.Y. 10028 TEL 650-1015

CHRISTMAS GREETINGS
AXTON ENTERPRIZES INC.
EUROPEAN CUSTOM BUILDERS FOR 
RESIDENCES OFFICES SHOVVROOMS 

BEAUTIFUL INTERIOR DECORS CABINETS 
VVALL UNITS ETC. CUSTOM KITCHENS 

519 E 72 ST. MANHATTAN 
535-9300

CHRISTMAS GREETINGS

MOUNT HOPE CEMETERY 
(914) GR 8-1855

CHRISTMAS GREETINGS 
KANSAS FRIED CHICKEN 

BEAT INFLATION FOR YOUR NEXT PARTY 
CALL OUR CATERING SERVICE 729-8146 

IN YOUR AREA

CHRISTMAS GREETINGS 
RED BULL RESTAURANT 

2655 RICHMOND AVENUE, 
STATEN ISLAND 

OPEN 6 DAYS A WEEK
| (212) 761-7114

CHRISTMAS GREETINGS 
REDDING ELECTRONICS 

SERVING RIDGEVVOOD MASPETH GLENDALE 
SPECIALIZING COLOR BLACK & WHITE 

HI-FI & STEREO
3414 FULTON ST. 647-2327

CHRISTMAS GREETINGS 
ESPOSITO’S MAGIC SHOP 

THE LARGEST MAGICAL SHOWROOM ON L.l. 
CARRYING A COMPLETE LINE OF MAGIC 
EOUIPMENT. MAGIC LESSONS AVAILABLE 
TAUGHT BY OUR EXPERT STAFF 229 MERRICK 
ROAD, ROCKVILLE CENTER. CALL (516) 536- 
4909

CHRISTMAS GREETINGS 
ALLOCCA BROS.

ĖST. 1922 LIC. NO. 8867 PLUMBING & HEATING 
INDUSTRIAL COMMERCIAL RESIDENTIAL 
SPECIALIZING IN ALTERATIONS AND REPAIRS 

6914 NEW UTRECHT AVĖ. BKLYN, N.Y.
236-2242 FREE ESTIMATES

CHRISTMAS GREETINGS 
MEATLAND U.S.A.

274 South Broadvvay — Yonkers 
(914) YO 9-9082

OPEN SUNDAY — CLOSED MONDAY

CHRISTMAS GREETINGS 
FLORENCE DANIELS 

INTERIORS INC.
FLORENCE DANIELS DESIGNER 

621 GODVVIN AVENUE 
MIDLAND PARK, N.J.
TELE.: 201 445-2828

CHRISTMAS GREETINGS 
BUONAVIA 

ITALIAN RESTAURANT 
101-19 OUEENS BLVD.

FOREST HILLS, N.Y.
CALL 212-275-6743

CHRISTMAS GREETINGS 
MARIO S AUTO BODY 
AUTO BODY REPAIRS 

COLLISION VVORK TOVVING SERVICE CALLS 
MADE 7 DAYS A VVEEK 24 HOURS A DAY 

INSURANCE ESTIMATES 
442-7667 3 A BALTIC ST., STAPLETON

CHRISTMAS GREETINGS
FU SHIN CHINESE RESTAURANT 
ACCLAIMED BY CONNOSSEURS SZECHUAN 

MANDARIN LUNCHEON COCKTAILS 
DINNER CREDIT CARDS

318 E. 86 535-3401

CHRISTMAS GREETINGS
NEW YORK BEAUTY SCHOOL 

MALĖ & FEMALE DAY OR EVENING CLASSES 
LICENSED BY STATĖ OF NEW YORK
550 ATLANTIC AVĖ. BROOKLYN, N.Y.

852-4694

CHRISTMAS GREETINGS 
NORTON WINES AND LIOUORS 

2 Manor House Square 
Yonkers, N.Y. 
(914) 965-1222

CHRISTMAS GREETINGS 
COLEMAN’S SERVICE STATION 
GENERAL AUTO REPAIRS ROAD SERVICE, 

TIRES, BATTERIES AND ACCESSORIES 
347 BROAD STREET BLOOMFIELD, N.J.

CALL 201 748-9778

CHRISTMAS GREETINGS
ST. GEORGĖ S MEN STYLISTS 

LATEST IN CREATIVE HAIR STYLING OPEN 
TUES. THRU SĄT. 8 AM TO 6 PM. 32 BAY STREET 

STATEN ISLAND CALL 212 981-57s>;

CHRISTMAS GREETINGS 
ZACCONE BROTHERS 

209 4th Avė. 
Brooklyn, N.Y. 

783-9813

CHRISTMAS GREETINGS 
PROSPECT PARK BICYCLE SHOP 

BICYCLE RENTALS PARK DRIVE OPEN TO 
CYCLIST SAT. SUN. HOLIDAYS STORE HOURS 

8 AM TO DUSK SALES REPAIRS ACCESSORIES 
RALEIGH DAVVES VISTA DEALERS

494 FLATBUSH AVĖ BU 4-6936

CHRISTMAS GREETINGS 
RUDOLPH E. SPAGNOLA 

Agent Statė Farm Insurance 
Companles

AUTO, LIFE, FIRE, HOME OVVNERS 
U.S. HIGHVVAY 46 LEDGEVVOOD TELE: 201 

584-5888

CHRISTMAS GREETINGS 
DE GANGE CO. 

848 Main St.
Paterson 201 525-5193

CHRISTMAS GREETINGS 
NINO’S 

ITALIAN RESTAURANT 
1971 CONEY ISLAND AVĖ. BKLYN, N.Y.

OPEN ALL WEEK — 11 AM — 12 PM 
PLENTY PARKING (212) 336-7872

CHRISTMAS GREETINGS 
THE CATTLE BARON

OUALITY MEATS VVHOLESALE AND RETAIL 
SHOP AT THE ONLY STORE OF ITS KIND IN THE 

VVORLD. LET US PAMPER YOUR ORDER. 
1500 SUNRISE HIGHVVAY COPIAGUE, L.l.

CALL 516 842-6900

CHRISTMAS GREETINGS 
LAKĘS OF KILLARNEY 

BAR
145 NAGLE AVĖ (NEAR DYCKMAN ST.) 

YOUR HOST: PETER DONOGHUE 
LO 9-9423

CHRISTMAS GREETINGS 
INTERNATIONAL CRATING 

AND 
CONTAINER CORP.

Long Island City, N.Y. 
(212) 361-2121

CHRISTMAS GREETINGS 
NATOLI ART STUDIO

VVEDDING ALBUMS PORTRAITS SCHOOL 
PHOTOGRAPHY 257 COLUMBIA MA 5-2915 

7524 13 AVĖ. 680-6262

CHRISTMAS GREETINGS
BLUE RIBBON MOVERS 
1110 Washington Avė. 

Bronx, Van or Station Wagon 
Lic. No. 938 ME 5-2100

CHRISTMAS GREETINGS 
HANSEN & MEDINA SIGNS 

MANUFACTURERS OF PLASTIC AND NEON 
SIGNS. ŠILK SCREEN, GOLD & SILVER LEAF. 

SPECIALIZING IN PINSTRIPPING BOOM 
SERVICE

923 JERICHO TURNPIKE, SELDEN, L.l.
CALL 516 732-8668

CHRISTMAS GREETINGS 
T & D ROOFING CO.

ĖST. 2 DECADES. BUILD-UP ROOFING 
SPECIALISTS ASPHALT ASBESTOS SLATE 

BUILT-UP HOT MOPPING VVATER PROOFING 
GUTTERS AND LEADERS INSTALLED BY CRAFT- 

MEN .. .TIME PAYMENTS DOC ZANESKI 
PROPRIETOR SOUTHAMPTON 147-155 NORTH 

SEA RD. 516 AT 3-2240

CHRISTMAS GREETINGS 
PEARL PRINTING CO. INC.

WEB OFFSET PRESSES TABLOIDS CIRCULARS 
BOOKLETS PUBLICATION SPECIALISTS FULL 

ART LAYOUT TYPE SETTING DEPTS 
CHESHIRE MAILING DEPT 2769 WEST15TH ST. 

372-2004

CHRISTMAS GREETINGS 
SOUTH SHORE 

OPTICIANS INC. 
225 W. 34TH Street 

N.Y.C.
LA 4-6340

CHRISTMAS GREETINGS 
CHINA CHEF 

75-21 31 st AVĖ.
JACKSON HEIGHTS, N.Y. 

335-3414

CHRISTMAS GREETINGS 
ASSOCIATED DRAPERY & 

EOUIP. CO.
CHECK OUR PRICES CURTAINS DRAPERIES 
FLAMEPROOFING INSTALLATIONS BANKS 
OFFICES INSTITUTIONS RĖPS IN NYC. CONN., Į 
NJ DAILY NYC TEL NO 895-8668 FACTORY 516 

671-5245 40 SEA CLIFF AVĖ., GLEN COVE

CHRISTMAS GREETINGS 
ŠALTY BAY YACHT CLUB 

CATERING FOR ALL OCCASIONS — LARGE 
AND SMALL PARTIES DINNERS SERVED TUES 
THRU SUNDAY VARIETY MENU FEATURING 
GOURMET SPECIALTIES PREPARED BY PIETRO 
MEMBERSHIP AVAILABLE 180 WEST SIDE AVĖ.

FREEPORT, CALL 516 546-4224

CHRISTMAS GREETINGS 
CHALET SUISSE 

RESTAURANT
6 East 48th Street. Phone 355-0855 
Luncheon and Dinner. Closed Sat. & 

Sunday

CHRISTMAS GREETINGS 
BOSNENGO

TRUE VALUE HARDWARE
25 MAIN ST. BUZZARDS BAY MASS

617 759-3032

CHRISTMAS GREETINGS 
HAWTHORNE CHEVROLET 

PASSAIC COUNTY’S NO. 1 CHEVROLET DEALER 
485 LAFAYETTE AVĖ HAVVTHORNE, N.J.

(201) 427-1560

CHRISTMAS GREETINGS 
COLLEX COLLISION EXPERTS 

FAST SERVICE ANY DAY — ALL HOURS WE 
FIX RIGHT NOW TOVVING SERVICE

638 ROUTE 112 PATCHOGUE, L.l. CALL 516 
475-5220

CHRISTMAS GREETINGS
LITTLE JOHNS 

NURSERY AND GARDEN CENTER
FRESH PRODUCE

415 PARAMUS ROAD, PARAMUS, N.J.
CALL 201 445-2044 OR 791-1439

CHRISTMAS GREETINGS
D—M SERVICE CENTER INC. 

101-17 Astoria Blvd. Corona, N.Y. 
446-1683

John D i Salvo, Joe D i Salvo

CHRISTMAS GREETINGS 
BONGI & SONS 

EXTERMINATING CO. 
1047 61ST STREET BROOKLYN, N.Y. 

INDUSTRIAL, COMMERCIAL & HOMES
CALL 998-2119

CHRISTMAS GREETINGS 
LA ECONOMICA 

41-80 BOWNE ST. FLUSHING, N.Y.
359-9346

SPANISH AMERICAN GROCERY & DELI 
OPEN FROM 8:30 A.M. TO 10:00 P.M. 

INCLUDING SUNDAY

CHRISTMAS GREETINGS
VIK-CYN JEVVELRY 

BAY RIDGE FINE JEVVELRY SEIKO VVATCHES 
DIAMONDS RINGS EARS PIERCED GOLD 

BOUGHT EXPERT VVATCH AND JEVVELRY REPAIR 
416 86TH STREET BKLYN.
(NEAR 4TH AVĖ) 680-1502

CHRISTMAS GREETINGS 
BROOK HAVEN FUNERAL HOME 

24 HOUR SERVICE INSPECT OUR FACILITIES 
1167 MONTAUK HIGHVVAY MASTIC, L.l.

CALL (516) 281-3000

CHRISTMAS GREETINGS
JOYCE FIREPROOF DRAPERIES INC.
MEETS ALL FIRE CODES CUBICLE CURTAINS & 

TRACKS COORDINATING DRAPERIES SALES 
SVCE. 234 46TH ST. BKLYN 439-8303

CHRISTMAS GREETINGS 
GOLDBERG’S PIZZERIA

NEW YORK'S NO. 1 AWARD WINNING PIZZA
255 THIRD AVĖ. AT 20TH STREET 228-1335

OPEN NOON TILL VERY LATE

CHRISTMAS GREETINGS 
FISCHER’S CATERING

306 MAIN STREET HUNTINGTON, L.l. THE NEXT 
TIME YOU GIVE A PARTY DO PLAN TO ENJOY IT 
YOURSELF. LĖTUS HANDLE THE DETAILS, THE 
MENU & THE SERVICE CATERING FOR ALL 
OCCASIONS READY COOKED FOOD TO TAKE 

OUT. CALL (516) 427-6383

CHRISTMAS GREETINGS
BRIGHTON RUG SHOP

BRIGHTON BEACH AREA EVERYTHING IN 
FLOOR COVERING TILE BROADLOOM, 
EXPERT INSTALLATIONS ESTIMATES 
225 BRIGHTON BEACH AVĖ SH 3-9705

CHRISTMAS GREETINGS
A & K

STAZIONE Dl SERVIZIO RIPARAZIONI 
E SERVIZIO STRADALE

28 CATON AVENUE BROOKLYN, N.Y.
TEL. (212) 438-9744

CHRISTMAS GREETINGS 
JOHN A. JUNGERMANN 

& SON INC.
215 W. HOFFMAN AVĖ.

LINDENHURST, N.Y. 516 226-5555

....... ...

CHRISTMAS GREETINGS
IL RIGOLETTO RISTORANTE

3 STARS — OUR ITALIAN SPECIALITIES OPEN 
FOR LUNCH MONDAY TO FRI. DINNER MON.- 
TO SAT. 232 EAST 53RD ST. MANHATTAN

759-9384

u.’RISTMAS GREETINGS
McDONALD’S DINING ROOM 

BEAUTIFUL DECO? FINE AMERICAN CUISINE 
327 STUYVESANT AvfNUE BROOKLYN, N.Y.

574-3728

CHRISTMAS GREETINGS
NINO’S RESTAURANT 

- FINEST OF CUISINE
ROUTE 21 

BEDFORD VILLAGE, N.Y. 
CALL 914 BE 4-3374

CHRISTMAS GREETINGS 
FIRST NATIONAL BANK

OF HOPE 
Hope, New Jersey 
Member F.D.I.C.

CHRISTMAS GREETINGS
NINO’S ITALIAN RESTAURANT 

1971 Coney Island Avenue. Brooklyn 
Tel. (212) 336-7872

CHRISTMAS GREETINGS 
DOGDOM HEALTH SPA 

PROFESSIONAL GROOMING ALL BREEDS 
PICK UP AND DELIVERY BY APPOINTMENT 
MON-SAT. 8 AM TO 8 PM GRADUATE OF THE 

N.Y. SCHOOL OF DOG GROOMING N.Y.C.
1025 FT SALONGA ROAD, NORTH PORT, L.l.

ROUTE 25 A CALL 516 261-5707

CHRISTMAS GREETINGS
AUTO BODY COLLISION

COLLISION SPECIALISTS BODY AND FENDER 
REPAIRS TOVVING INSURANCE ESTIMATES 
122-46 ROCKAVVAY BLVD. OUEENS 322-1400

CHRISTMAS GREETINGS 
The Folks at 

H. WEISS AND CO.
A OIVISION OF WEISS MACHINERY CORP. NEVY 
* USED BRAKES — SHEAfiS ROLLS PRESSES 
SPOT VVELDERS 113 MERCER — MANHATTAN 

CA 6-4256

CHRISTMAS GREETINGS 
WAH HUNG CHINESE RESTAURANT 

(Formerly Wah Ting) 
NEVVLY DECORATED FINEST AUTHENTIC 

CANTONESE CUISINE 1771 HYLAND BLVD.
STATEN ISLAND 979-1550 FREE PARKING

CHRISTMAS GREETINGS 
CLAUDE R. BOYD 
FUNERAL HOME 

448 West Main SL Babylon, N.Y. 
Mr. William Rusch 

(516) MO 9-2400 — MO 7-8614

CHRISTMAS GREETINGS 
ABBY’S 

GARDEN CENTER
605 ROCKAVVAY TURNPIKE LAVVRENCE, N.Y.

516 239-6687 TSS CHRISTMAS TREES AND ALL 
YOUR HOLIDAY NEEDS

CHRISTMAS GREETINGS 
SUBURBAN CO.

DETACHABLE CONTAINER AVAILABLE 
GARBAGE & RUBBISH REMOVAL INDUSTRIAL 
COMMERCIAL PROMPT DEPENDABLE SERVICE 
SERVING NASSAU COUNTY (516) WE 5-0750 

OR (516) WE 8-6402

CHRISTMAS GREETINGS 
VILLA SECONDO 

ITALIAN RESTAURANT 
184-22 Horace Harding Blvd. 

Flushing Expressway Hl 5-0082

CHRISTMAS GREETINGS 
CAPE FIRE PROTECTION 

12 ENTERPRISE PLAZA, HYANNIS, MASS.
(617) 775-7736

CHRISTMAS GREETINGS
One of the Best Spanish Kitchens 

in the City.
COCKTAILS, CREDIT CARDS 475-9891 — 

260-4950 226 THOMPSON ST. 
(GREENVVICH VILLAGE)
RICON DEESPANA

CHRISTMAS GREETINGS 
SCHENECTADY BUSINESS 

MACHINES 
785 Statė St., 

Schenectady, N.Y. 
(518) EX 3-6200

CHRISTMAS GREETINGS 
IRIS HOUSE OF BEAUTY 

126 VVEST 165TH ST. BRONX, N.Y.
681-6710

CHRISTMAS GREETINGS 
HUBBŠ AUTO VVRECKERS 
Bethany Rd., Hazlet, N.J. 

(201) 264-2882

CHRISTMAS GREETINGS
3 GUYS AUTO BODY INC.

19 PROSPECT STREET NEVVARK, N.J. 
TELE: 201 465-1137 
FČR better JOBS

THE PORTUGUESE BODY SHOPTO SERVE YOU

CHRISTMAS GREETINGS 
MILANO AUTO SALES INC. 
2514 Coney Island Avenue 

Brooklyn, N.Y. 
Finest of Used Cars.

Call ES 6-2121

CHRISTMAS GREETINGS
SHUN LEE DYNASTY RESTAURANT 

AUTHENTIC MANDARIN CUISINE LUNCHEON 
COCKTAILS DINNER SUPPER FREE PARKING 

AFTER 6 PM 2ND AVĖ. & 48TH STREET 
755-3900

« - 

CHRISTMAS GREETINGS 
SMITHTOWN CHRYSLER & 

PLYMOUTH, INC.
VVHERE COURTESY AND FRIENDLINESS 

PREVAILS BEFORE AND AFTER-THE SALE 
440 EAST JERICHO TURNPIKE,SMITHTOVVN, L.l. 

(516) 265-2600

CHRISTMAS GREETINGS 
BACCIS CHARCOAL HAVEN 

2561 HYLAN BOULEVARD STATEN ISLAND 
A FAMILY PLACE

CALL 351-9783

CHRISTMAS GREETINGS 
PAUL & JIMMY’S PLACE 
54 Irving Place, New York 
(212) 674-9463 or 475-9540

CHRISTMAS GREETINGS 
RIVERDALE STEAK HOUSE 

5700 Rlverdale Avė. Cor. 259 
West Bronx, N.Y. (212) Kl 9-9946

MERRY CHIRSTMAS

TRU-FIT MANUFACTURING CO.
111 PORT JERSEY BLVD.

JERSEY CITY, N.J.

(201) 435-3307

CHRISTMAS GREETINGS 
ILIA’S BRIDALS 

VVEDDING GOVVNS MADE TO ORDER 
BRIDESMAIDS, FLOVVER GIRLS MOTHERS 

READY MADE AT MODERATE PRICES 
115-10 LIBERTY AVĖ., RICH. HILL. 843-4210

CHRISTMAS GREETINGS 
THE JOLLY TAR 

DISTINCTIVE GIFTS
CARDS, FRESH FLOVVERS, 56 BRIDGE AVENUE 

CORNER BRIDGE & LAKE BAY HEAD, N.J. 
CALL 201 892-0223

CHRISTMAS GREETINGS 
JAMAICA MASON MATERIALS 
24-26 Jamaica Avė. Hollis, N.Y. 
Mc. Marchesano (212) 479-0246

CHRISTMAS GREETINGS
DEE FRAME MOLDING CO INC. 

OUALITY VVOOD FRAMES RAW FINISHED ANY 
OUANTITY CONTRACT VVORK VVIDE SELECTION 
MOLDING BY LENGTH 41 9 ST. BKLYN, N.Y.

788-0564

CHRISTMAS GREETINGS 
ROSEDALE CARTING CORP. 

9614 Ditmas Avė. 
BKLYN, N.Y. 

485-3500

CHRISTMAS GREETINGS 
SU PER CAR SVCE INC.

SUPER CAR FASt SERVICE ANY DAY ANY NIGHT 
ANY HOUR 379-3333 1368 E. GUN HILL RD.

CHRISTMAS GREETINGS
DE MARTINO’S FISH & OYSTER 

MARKET INC.
FRESH AND SALT VVATER FISH DAILY RETAIL 

VVHOLESALE PROMPT DELIVERY
132 8TH AV (NR 17TH ST) CH 3-6639

CHRISTMAS GREETINGS
NOTTE SAFETY APPLIANCES 

622 Thomas Blvd. 
East Orange, N.J.

(201) 673-4500

MERRY CHRISTMAS

BENDINER & SCHĮESINGER INC.
47 Third Avė.

New York, N.Y.
254-2300

CHRISTMAS GREETINGS 
BAY SHORE BAKE SHOPPE 

1183 Sunrise Highvvay 
Bay Shore, L.l. 

(516) MO 5-9689

CHRISTMAS GREETINGS 
ROSIE O’GRADY’S INN

LUNCH, COCKTAILS, DINNER ENTERTAINMENT 
NIGHTLY ONE BLOCK FROM CITY HALL 

41 MURRAY ST. N.Y.C.
TEL. NO. 212 964-8785

CHRISTMAS GREETINGS 
LONG ISLAND RUBBISH REMOVAL 

410 Livingston Avė. 
West Babylon, L.l.

(516) 665-7555

CHRISTMAS GREETINGS
FEDERS AUTOMOTIVE SERVICE 

330 Stage Road Monroe, N.Y. 
Mr. M. Feder (914) 782-7271

CHRISTMAS GREETINGS 
HOCKIE DECORATORS INC.

CUSTOM DRAPERIES SLIPCOVERS BED- 
SPREADS WALLS UPHOLSTERED LATEST 

STYLES & DESIGNS INCL. FLAMEPROOF 
MATERIALS FREE ESTIMATES 3005 AVENUE N.

(Nr. NOSTRAND AVĖ.) 253-5797

CHRISTMAS GREETINGS
MARIO’S AUTO INSPECTION 

SERVICE
IF YOU REALLY WANT YOUR CAR TO GO SEE 
MARIO SHELL BAY AVĖ. MAYVILLE CAPE MAY 

COURT HOUSE (609) 465-5607 OPP. EXIT OF 
STATĖ INSPECTION STATION

CHRISTMAS GREETINGS 
J & M SERVICE CENTER 

COMPLETE REPAIRS FRONT ENDS BRAKES 
TUNE UPS TOVVING SERVICE 

852 CONEY ISLAND AV (COR. DITMAS) 
941-6274

CHRISTMAS GREETINGS 
PORT JEFFERSON 

PLUMBING & HEATING SUPPLY INC. 
TOM TOTO MGR. PLUMBING HEATING OIL 
BŲRNER SUPPLIES 201 PATCHOGUE ROAD i 

PORT JEFFERSON STATION, L.l. 516 HR 3-2429 
OR HR 3-2475

MERRY CHRISTMAS b

A HAPPY NEW YEAR

CARSON & GRUMAN CO.
700 T Street No. East 

Washington, D.C.
(202) 635-6500

CHRISTMAS GREETINGS 
PUERTO RICO AUTO BODY 

BODY AND FENDER REPAIRS COLLISION 
EXPERT GENERAL MECHANIC AND PAINTING 

JOBS
27 AUSTIN ST., NEVVARK, N.J.

TELE.: 201 248-9857

CHRISTMAS GREETINGS
FERRAN CONCRETE CO.

93 ALLEN BLVD.
FARMINGDALE, L.l. 11735 

(516) 249-4975

CHRISTMAS GREETINGS
ATLAS BUILDING MATERIAL CORP 

COMPLETE SUPPLIES SHINGLES GUTTERS 
ROLL ROOFING LEADERS COATINGS SHEET 

METAL CEMENTSHEATHING LUMBER
ALL MATERIALS STOCKED 258-8200 

1656 UTICA AVĖ.

CHRISTMAS GREETINGS 
PHILIPPINE GARDEN RESTAURANT 

TRY OUR DELICIOUS LUNCHEON SPECIAL 
$1.00 (3 COURSES) MON-FRI. 455 2ND AVĖ.

(26TH ST) 684-9625 685-5855

CHRISTMAS GREETINGS 
FITZGERALD’S COMPLETE 

CATERING 
SERVING ALL BKLYN. BUFETT CATERING 
A COMPLETE CATERING SVCE. CARVED 

TURKEY ON FRAME CARVED VVATERMELONS 
ETC. COLD CUT PLATTERS SALADS DESSERTS 

1087 LIBERTY AVĖ. 235-3282

CHRISTMAS GREETINGS
MR. STANLEY’S BEAUTY ROOM 

THE ULTIMATE IN BEAUTY CARE
BY APPOINTMENT ONLY

116 SPRING ST. OVER THE PLAZA 
NEVVTON, N.J. CALL 201 383-4830

CHRISTMAS GREETINGS 
SPRINGFIELD LIOUOR 
SUPERMARKET INC.

FOR PROMPT DELIVERIES 212 276-1493 
134-42 NEW YORK BLVD. 

CORNEROF137 AVENUE JAMAICA, N.Y. 11434

CHRISTMAS GREETINGS
DOB IMPORTED CAR PARTS

COMPLETE LINE OF FOREIGN AUTO PARTS
& ACCESSORIES! LUCAS BOSCH KONI STEBRO 

| AMCO VVHOLESALE & RETAIL! HEMPSTEAD, 
272 N. FRANKLIN AVĖ CALL: 538-3070 ,

I PATCHOGUE, 439 W. MAIN ST. CALL: 289-1330
-------------- —.. ..
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V. SEVRUKO PAREIŠKIMAS RYŠIUM 
SU JO NAUJU BADO STREIKU

t?

Gruodžio penktoji — tai ne tary­
binės (tiksliau tariant, “gulagi­
nės”) konstitucijos diena. Tą 
dieną Puškino aikštėj Maskvoj 
tylos minute pagerbiamas teisė­
tumas ir tie, kuriem jis yra atim­
tas. Kaip į ešafotą vedami, ten 
eina žmonės apsivalydami de­
mokratiniame sąjūdy. Tai Vladi­
miro Bukovskio diena, — atsi- 
tięsinusio žmogaus diena.

Ne mitinge, ne didesnės ar 
mažesnės žmonių minios tylos 
minutėj glūdi pasipriešinimas. 
Jis glūdi minty, naujojoj sąmo­
nėj.

Ši geriausių žmonijos tradici­
jų dvasios apimta mintis pagim­
dė naujus kovos pavidalus: kro­
nikas, atvirus laiškus, viešus pa­
reiškimus ir bado streikus. Ši 
mintis davė ir naujus rezistenci­
jos metodų nusistatymus:

vietoj jėgos — vilties de­
monstraciją;

vietoj klasinių ir grupinių rei­
kalavimų — kreipimąsi į protą 
ir į humanizmą;

vietoj grasymo — kitų valios 
prievartos įtikinimą, geros valios 
lūkestį;

vietoj išorinių socialinių per­
mainų — vidinių siekimą.

Tuo pačiu metu Demokratinis 
Sąjūdis Tarybų Sąjungoje žen­
gia ne smurto nevartojimo prieš 
blogį keliu, o dorovinės ir dva-

sinės revoliucijos bei socialinės 
reformacijos keliu. Apie tai ryš­
kiai liudija Nijolė Sadūnaitė sa­
vo teismo procese. Ji buvo tei­
siama už dalyvavimą Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos lei­
dime. Teisme ji pasakė: “Žmo-

nių meilė — pati didžiausia 
meilė, ir kova už žmogaus tei­
ses — gražiausioji iš meilės dai­
nų.” Jos pareiškimas —kal­
tinamasis aktas režimui, ištartas 
katalikės, tačiau ir tą jinai baigė 
gero linkėjimu savo teisėjam.

Nenuostabu, kad Tarybų Są­
jungos Demokratinis Sąjūdis 
reikalauja organizuoti Maskvos 
teismą pagal Niurnbergo teismo 
tradiciją. Logiškas, protingas ir 
tinkamu metu padarytas buvo 
technikos mokslų kandidato M. 
Tamonio pareiškimas, kuris sa­
vo atsisakymą restauruoti Rau­
donosios Armijos paminklą rė­
mė reikalavimu — pirma pasta­
tyti paminklą asmenybės kulto 
aukom ir pasmerkti Lietuvos 
okupaciją, kurios pasekmėj Lie­
tuva tapo sąjunginė respublika. 
Valdžios atsakymas buvo jo už­
darymas psichiatrinėj ligoni­
nėj. Už ką? Už pasakytą tiesą 
apie Lietuvos istoriją.

1960 metais aš, patekęs dėl sa­
vo įsitikinimų į psichiatrinę li-

goninę, ilgą laiką maniau, kad 
tai nelemtas atsitikimas. Bet tai 
politika. Todėl 1972 įžengęs 
Serbskio instituto patalpon, jau­
čiau — pagaliau štai tikrų žmo­
nių draugija: Viktoras Fain- 
bergas, Sinovijus Krasivskis, Ri­
mas Davletovas, Leonidas 
Pliušča, Anatolijus Lazarenko, 
Pavlikas Kuznecovas, Donatas 
Butkus.

Aš kreipiuos į geros valios 
žmones psichiatrus — pasi­
priešinkite psichiatriniam
smurtui Tarybų Sąjungoj! Mano 
dalyvavimas tame pasipriešini­
me toks: tol, kol Maskvoj neį­
vyks teismas A. Snežnevskiui, 
psichiatrinių žudynių teoretikui 
ir aktyviam dalyviui, aš kasmet 
nuo gruodžio 5 iki 10 skelbiu 
bado streiką — kreipimąsi į 
žmonių sąžinę.

Vaclovas Sevrukas
1975.XII.5.

Naujas V. Sevruko bado streikas
Vaclovas Sevrukas, kuris į 

JAV atvyko praėjusių metų lap­
kričio mėn. ir buvo tada paskel­
bęs mėnesio bado streiką, dabar 
vėl paskelbė 6 dienų bado 
streiką. Baigė jį gruodžio 10, 
nes tą dieną Jungtinės Tautos 
paskelbė žmogaus teisių dekla­
raciją.

Šio bado streiko proga jis pa­
darė spaudai pareiškimą, kurį 
spausdiname atskirai. Badas 
specialiai nukreiptas prieš So­
vietų Sąjungos žmonių perse­
kiojimą, uždarant juos į psichiat­
rines ligonines.

V. Sevrukas dabar dirba 
Columbijos universiteto Butler 
bibliotekoj. Bado streiko metu 
jis nešiojo specialią iškabą, užsi­
dėjęs ant nugaros ir ant krūti­
nės. Ten buvo parašyta, kodėl jis 
yra paskelbęs bado streiką.

Columbijos universitetas turi 
savo dienraštį Columbia Specta- 
tor. Gruodžio 5 laidoj jo nuotrau­
ka buvo įdėta į pirmą puslapį 
ir drauge įdėtas platokas aprašy­
mas, kodėl jis skelbia streiką, 
kas jis toks yra, kaip jį išvijo iš

Sovietų Sąjungos. Apie savo ba­
do streiką V. Sevrukas dar kal­
bėjo Religinės Šalpos sureng­
tame LKB Kronikos pristatyme 
gruodžio 7 Kultūros Židiny.

MENIŠKI SIUVINĖJIMAI 
LIETUVIŠKAIS MOTYVAIS

Siuvinėjimo menas (needle- 
point) paskutiniais metais labai 
išpopuliarėjo ne tik Amerikoje, 
bet ir kituose žemynuose. Lietu­
vės moterys taip pat gana uolios 
šioj srity, į kurią dabar, su lietu­
viškais motyvais, ateina du lie­
tuviai — dr. Darius Slavinskas 
ir dail. J uozas Sodai ti s. J ie sukūrė 
bendrovę, pavadintą Amber 
Designs, su tikslu patiekti lietu­
viam artimomis temomis pieši­
nius ir visą kitą medžiagą, rei­
kalingą šiem piešiniam atlikti 
(Kits). Su šiais darbais išeinama 
ir į amerikietišką rinką, tuo bū­
du populiarinant ir lietuvišką 
meną, nes į šiuos piešinius yra

įvesta nemažą liet, tautodailės 
elementų.

Iš paruoštų piešinių iš,- 
siuvinėtais darbais — paveiks­
lais galima papuošti butų sie­
nas, galima naudoti kaip sofų 
pagalvėles ir pan. Tarp pirmųjų 
darbų yra tokios temos: “Eglė 
žalčių karalienė”, “Piemenėlio 
idilija”, “Paukščių giesmė” irkt.

Yra paruošta visa medžiaga, ir 
suinteresuotiem nemokamai 
siunčiama spalvotos brošiūros ir 
reikalinga informacija. Rašyti 
adresu: Amber Designs, 46 Mc 

Kenzie Rd., Convent Station, 
N.J. 07961.

EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ, paveikslas, išsiuvinėtas (needle- 
point) pagal dail. Juozo Sodaičio eskizą. Šio ir kitų lietu­
viškais motyvais paveikslų ar pagalvėlių komplektus (Kits), 
paruoštus siuvinėjimui su medžiaga ir instrukcijomis, iš­
leido AMBER DESIGNS (partneriai dr. Darius Slavinskas ir 
dail. Juozas Sodaitis). Nemokama spalvota brošiūra išsiun­
čiama parašius šiuo adresu: Amber Designs, 46 McKenzie 
Rd.,Convent Station, N.J. 07961.

Pritardami Jūsų tikram lietuviškam gerumui, padedant 
siuntiniais ir dovanomis savo artimiesiems, tam tikslui 
sukūrėme naują siuntinių —dovanų įstaigą VVoodhavene

U DOVANA”
Kaip neseniai atvykę iš Lietuvos, mes suteiksime naudin­
giausius patarimus, kurių dėka Jūsų siuntiniai ir do­
vanos pasidarys didesnės vertės. Siuntinius iš­
siunčiame tą pačią dieną su specialiais įpakavi­
mais ir žemesnėmis kainomis. Siunčiame įvairaus dy­
džio siuntinius (net ir vokuose — bandorolėmis). Siun­
čiam certifikatus mašinomis ir įvairias dovanas.

DOVANA Corp.
80-14 Jamaica Avenue 
VVoodhaven, N.Y. 11421

Darbo valandos — darbo dienomis nuo 12 iki 6 vai. šeštadie­
niais nuo 10 vai. iki 5 vai., sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai.

Savininkė Irena Velonskienė
Po 6 vai. vakaro namų tel. 296-5Z50

Negalintiems atvykti Į mūsų įstaigą, gavę čekį, sudarome 
pageidaujamų daiktų siuntinį

DVI TAIKLIAUSIOS IR PRASMIN­
GIAUSIOS DOVANOS VISIEM TIEM, 
KURIE LAISVIAU SKAITO ANGLIŠKAI 
NE LIETUVIŠKAI:
ENCYCLOPEDIA LITUANICA, 6 tomai; keturi tomai jau 
išleisti; kaina $20.00 už tomą.
LITHUANIANS IN AMERICA, Dr. Antanas Kučas, kaina 
$6.00.

O su Lietuva suaugusiem gyvas 
aidas iš netolimos praeities:
PASAKYTA-PARAŠYTA, Antano Smetonos kalbų rinki- 

nys, kaina $10.00.
Užsakymus siųsti: Lietuvių Enciklopedija, 395 

W. Broadvvay, P.O. Box 95, So. Boston, Mass. 02127. 
Telef.: (617) 268-7730, vakarais (617) — 282-2759.

COSMOS PARCELS 
EXPRESS CORP.

Licensed by VNESHPOSYLTORG

Gerai pažįstama firma, kuri per daugelį metų skubiai ir 
tiksliai patarnauja savo skaitlingą klijentūrą, siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS
i LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ ir t.t.
GAVĖJAS NIEKO NEMOKA.
TŪKSTANČIAI KLIJENTŲ PATENKINTI. 
VISI SIUNTINIAI APDRAUSTI.
GARANTUOTAS SKUBUS IR TIKSLUS 
PRISTATYMAS.

Visuose mūsų skyriuose rasite didelį kiekį įvairių aukštos 
kokybės prekių prieinamomis kainomis.

Cosmos Parcels Express Corp.
affiliated with PODAROGIFT, Ine.

priima užsakymus DOVANŲ PAŽYMĖJIMAMS, automo­
biliams, šaldytuvams, televizijų aparatams, radijo tran­
zistoriams, magnetofonams (tapė recorders) ir daug kt. 
dalykams, taip pat BUTAMS savo giminėms ir draugams, 
gyvenantiems Lietuvoje ir Sovietų Sąjungoje.

Informacijų ir nemokamų katalogų prašykite mūsų 
vyriausioje įstaigoje ir visuose mūsų skyriuose.

COSMOS PARCELS 
EXPRESS CORP.

KREIPKITE DĖMESĮ Į NAUJĄ ADRESĄ:
488 MADISON AVENUE (tarp 51 ir 52 g-vės)

FLOOR 21st NEW YORK N.Y. 10022
Tel.: (212) 758-1150/1

SKYRIAI:
Apple-Valley, Min. 55124- — 7707 147St.
New York, N.Y. 10003 — 45 Second Avenue
New York, N.Y. 10011 — 135 W. 14 Street 
So. Boston, Mass. 02127 — 389 West Broadvvay 
Buffalo, N.Y. 14206 — 332 Fillmore Avenue
Chicago, III. 60622 — 2222 West Chicago Avenue 
Chicago, III. 60629, 2501 VVest 69 St.
Cleveland, Ohio 44134 — 5879 Statė Road 
Irvington, N.J. 07111 — 762 Springfield Avenue 
Irvington, N.J. .07111 — 1082 Springfield Avė. 
Grand Rapids, Mich. 49504 — 636-38 Bridge St. N.W. 
Hartford, Conn. 06106 518 Park St.
Lakewood, N.J. 08701 — 241 Fourth Street
Los Angeles, Calif. 90022 — 960 S. Atlantic Blvd. 
Nevv Haven, Conn. 06511 — 1329 Boulevard 
Nevvark, N.J. 07106 — 698 Sanford Avenue
Passaic, N.J. — 176 Market Street
Paterson, N.J. 07505 — 60 Braodvvay 
Philadelphia, Pa. 19122 — 1214 N. 5th. St. 
Philadelphia, Pa. 19141 — 4925 Old Y ork Rd. 
Pittsburgh, Pa. 15203 — 1307 E. Carson Street 
San Francisco, Cal. 94115 — 1826 Divisadero St.
Waterbury, Conn. — 905 Bank Street
Fort VVayne, Ind. 46808 — 1807 Beimeke Rd. 
VVoodhaven, N.Y. 11421 — 94-08 Jamaica Avė.
Worcester, Mass. 01610 — 144 Millbury Street 
Youngstown. Ohio 44503 — 309 W. FederaI Street 
Trenton, N.J. 08620 — 4 Quay Court

Tel.: 612-432-7083
AL 4-5456

CH 3-2583 
268-0068

TL 6-2674
BR 8-6966

WA 5-2737 
884-1738

ES 2-4685
374-6446

GL 8-2256
246-9473

FO 3-8569
AN 1-2994
LO 2-1446

373-8783
GR 2-6387 

345-2028
PO 3-4818
GL 5-9586
HU 1-2750
FI 6-1571
PL 6-6766

432-5402
441-4712

SW 8-2868
RI 3-0440 

609-585-4867

<jfi> SPORTAS

Krepšininkai laimi
Gruodžio 4 Kultūros Židiny 

New Yorko jauniai krepšininkai 
iškovojo trečią CYO lygos laimė­
jimą, nugalėdami Our Lady of 
Mercy komandą 25:23 pasekme. 
Žaidėjai iš pradžių nesugebėjo 
rasti taikinio. Pirmas puslai- 
kis baigėsi vos 9:8 pasekme. 
Antram puslaiky, žaidėjam ap­
šilus, pagyvėjo ir pačios rungty­
nės. Taktiškai stiprus mūsiš­
kių gynimas ir ypač Šimkaus 
(6’2”) dominavimas prie lentų 
daugiausia nulėmė rungtynių 
eigą. Paskutiniam ketvirtyje 
žaidimas buvo ypatingai įtemp­
tas, nes tik minutę prieš pa­
baigą priešininkas išlygino 
23:23. Likus tik keliom sekun­
dėm, mūsiškiai puola, Matulai­
tis meta iš po krepšio — bauda! 
Du metimai randa taikinį ir per­
svara pasilieka mūsų pusėj.

Rungtynėse žaidė: Birutis 6, 
Gvildys 2, Lora, Matulaitis 5, 
Naronis 4 ir Šimkus 8.

Kitos rungtynės vėl K. Židiny­
je šį ketvirtadienį, gruodžio 11, 
prieš Our Lady of Hope ko­
mandą. Sekmadienį, gruodžio 
14, 2:30 vai. po pietų rungty­
nės prieš St. Teresa jų salėj, kuri 
yra 130 St. ir 111 Avė., Rich­
mond Hill, N.Y.

-o-
Pereitą šeštadienį teko stebė­

ti krepšinio rungtynes tarp Pro- 
vidence, R.I., ir Alabamos uni­
versitetų Nevv Yorko Madison 
Sąuare Garden. Pirmajam Provi- 
dence penketuke žaidžia New 
Yorko lietuviam pažįstamas Ro­
bertas Misevičius. Jo uždavinys 
šiose rungtynėse buvo sustabdy­
ti Amerikos universitetų žvaigž­
dę Leon Douglas. Fiziškai su­
brendęs, Misevičius tą uždavinį 
atliko neblogai, nors ankstyvos 
baudos sumažino jo efektin­
gumą. Jis pats rungtynėse pa­
siekė 10 taškų, nugriebė 4 ka­
muolius ir uždirbo 2 padavimus. 
Nors jo komanda rungtynes pra­
lošė, bet buvo didžiausias malo­
numas tūkstantinės mi­
nios tarpe per Madison Sąuare 
Garden garsiakalbius išgirsti 
aiškiai ir taisyklingai ištariamą 
nevvyorkiečių Misevičių sūnaus 
lietuvišką pavardę.

Alg. Š.

LAK susirinkimas
Šį penktadienį Kultūros Ži­

dinyje įvyks Lietuvių Atletų 
Klubo visuotinis narių susirinki­
mas. Seni ir nauji klubo nariai 
bei aktyvūs sportininkai prašo­
mi susirinkime dalyvauti.

— Amerikos Lietuvių Tarybos 
valdyba gruodžio 5 posėdy savo 
būstinėj, Chicagoj, pasiskirstė 
pareigomis. Pirmininku vie­
ningai išrinktas dr. Kazys Bo­
belis, vicepirmininkai — 
Teodoras Blinstrubas, Povilas 
Dargis, dr. Kazys Šidlauskas, dr. 
Vladas Šimaitis, dr. Jonas Valai­
tis, sekretorius — kun. Adol­
fas Stašys, iždininkas — Juozas 
Skorubskas, finansų sekretorius 
— Eugenijus Smilgys, protokolų 
sekretorius — Aleksandras Pa­
kalniškis, Altos atstovas Wash- 
ingtone — dr. Jonas Genys, na­
riai — Alvydas Jonikas, Teodo­
ra Kuzienė, Julius Pakalka, Emi­
lija Vilimaitė ir Ofelija Barške- 
tytė.

— Philadelphijoj V. Krėvės 
lituanistinės mokyklos kalėdinė 
eglutė ir lėlių teatro vaidinimas 
gruodžio 13 neįvyks. Kalėdinės 
eglutės programa nukeliama į 
sausio 11.

— Urugvajaus valstybės įkū­
rimo pusantro šimto metų su­
kakties proga Lietuvos atstovas 
Anatolijus Grišonas su žmona 
Liucija buvo pakviesti dalyvau­
ti kartu su kitais užsienio diplo­
matais įvairiose ceremonijose 
parlamento rūmuose ir kitur.

— Melboumo arkivyskupas 
dr. T. Francis Little sutiko daly­
vauti Australijos lietuvių katali­
kų federacijos suvažiavime, ku­
ris įvyks gruodžio gale Melbour- 
ne. Šia proga federacijos pirmi­
ninkui V. Laukaičiui jis atsiun­
tė malonų laišką, kuriame šiltais 
žodžiais įvertino lietuvius.

— Australijos lietuvių 26-toji 
sporto šventė ruošiama Geelon- 
go lietuvių sporto klubo “Vy­
tis” gruodžio 27-31. Šventėj da­
lyvaus apie 250 lietuvių sporti­
ninkų: Adelaidės Vytis, Mel- 
bourno Varpas, Sydney Kovas. 
Hobarto Perkūnas ir Geelongo 
Vytis.

— Grandinėlė, Clevelando 
tautinių šokių ansamblis, kon­
certuos Chicagoj, Marijos aukš­
tesniosios mokyklossalėj, kovo 
27. Pelnas skiriamas PLJK ryšių 
centrui paremti.

— Lietuvos bažnytinė pro­
vincija buvo įkurta 1926 balan­
džio 4 ir ateinančiais metais 
bus minima 50 metų sukaktis.

— Nauji Darbininko skaityto­
jai: A. Dulkis, Nevvark, N.J., dr. 
A. Spudas, Don Mills, Ont., Ca- 
nada. Užsakė kitiem: V. Liesu- 
naitis, Detroit, Mich. — V. Lie- 
sunaičiui, Montreal, Canada. 
Sveikinam naujus skaitytojus ir 
dėkojam užsakytojam. Naujiem 
skaitytojam Darbininko prenu­
merata metam tik 10 dol., atnau­
jinant prenumeratą, visiem 12 
dol. metam.

Žiedai ir kiti papuošalai vyram ir moterim lietuviškais tauti­
niais ornamentais, pagaminti iš sidabro (sterling silver). 
Užsakant siųsti atitinkamai sumai čekį ar money order nu­
rodytu adresu. Vadovauja A.V. Padvarietis.

PENOANT $12.00

JUST SILVER LTD.
RT. 208 - MONROE. N. Y. 10950 • (914) 783-7767

NAME Quant. Item No. Size Amount

address
--------------

CITY

|bl AI [

Sub Totai
N Y Statė ResidentsTTP Add Sales Tax

-------------- „J
Add l.OOHandling Charge

Totai Payment
Enclose Check or M.O.

MEASURE RING
SIZE ON

THIS SCALE
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SUVENYRAI
Vertinga Kalėdų dovana
Lietuvos Vytis raudono akso­

mo fone, rankomis išsiuvinėtas 
auksiniais (gold bullion) siūlais 
su ąžuolo lapais ir tautine 
juostele. Viskas žalio aksomo fo­
ne, su rėmais 9x15. Kaina su per­
siuntimu 58 dol.

Naujai gauta lietuviška ranko­
mis išsiuvinėta “Lietuvos Vy­
tis” 15x12 su rėmeliais. Labai 
tinkama kalėdinė dovana, kur 
su persiuntimu kaštuoja 20 dol. 
Rašyti Darbininko administraci­
ja, 341 Highland Blvd., Brook­
lyn, N.Y. 11207.

Siuvinėta trispalvė su užrašu 
“Lithuania” ir stilizuota vytis 
užsiuvimui ant drabužio ranko­
vės. Kaina po 1 dol.

Lietuvos Vytis su JAV ir Lie­
tuvos vėliavomis. 7 spalvų de­
rinys. Lipinukas (decal) lipina­
mas automobily iš vidaus arba 
išorėj. Kaina 1 dol.

Saga (button) su lietuviška 
trispalve ir įrašu: Kiss me, I am 
Lithuanian. Kaina 50 c.

Lietuviška trispalvė vėliavėlė 
su pastatymo kaladėle (base) — 
kaina 1.50 dol. Lietuviška ir 
JAV vėliavėlės su pastatymo 
kaladėle — kaina 2 dol.

Taip pat gaunamos Kalėdų, 
gimimo dienos, vardinių ir ki­
tokių progų lietuviškos sveiki­
nimo kortelės, lietuviškos mu­
zikos ir dainų plokštelės, lietu­
viškos knygos, albumai, medžio 
drožiniai bei kiti suvenyrai.

Persiuntimui pridedama 50 c. 
Gaunama Darbininko admi­

nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

NAUJOS KNYGOS 
KALĖDŲ DOVANA 

SUAUGUSIEM
Šviesa tamsoje, A. Grauslio, 

premijuota, 8 dol.
Lietuviškoji skautija, P. Jurgė- 

los, 12 dol.
Fragmentai iš praeities miglų, 

kietais virš., 15 dol.
B. Sruoga atsiminimuose, 10 

dol.
Anglų novelė, sudarė P. 

Gaučys, 7 dol.
Sąmokslas prieš žmoniją, V. 

Bražėnas, 2.50 dol.
Vyno stebuklas, A.N. Niliū- 

nas, 5 dol.
Hestera, V. Kavaliūnas, 4.50 

dol.
Pėdos mirties zonoje, E. Ju- 

ciūtė, 10 dol.
Rudenys ir pavasariai, A. Ba­

ranausko, 6 dol.
Bukolikos — Georgikos, P. 

Vergilijaus Marono, 6.50 dol,
Paguoda, B. Railos, I tomas — 

5 dol., II tomas — 5 dol., III 
tomas — 6.50 dol.

Kelionė aplink pasaulį, J. 
Kaributo, 5 dol.

Lithuanians in America, dr. A. 
Kučo (anglų kalba), 6 dol.

VI. Putvinskio gyvenimas ir 
raštai, 10 dol.

Lietuvių literatūros istorija, 
Pr. Naujokaičio, I tomas — 10 
dol., II tomas — 10 dol.

Šios bei kitos naujai išleistos 
lietuviškos knygos ir lietuviškos 
plokštelės gaunamos adresu: 
Darbininko administracija, 341 
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207. Persiuntimui pridedama 
50 c.

KNYGOS VAIKAMS 
KALĖDŲ DOVANĖLĖ

Peliukai ir plaštakės — 1.50, 
Skraidantis paršiukas — 1.50 
Daržovių gegužinė — 1.50 
Kalėdų dovana — 1.50 
Lineliai — 1.80
Rūtelės aitvaras — 1.50 
Mūsų žvirblis — 1.00.
Lietuvių istorija I ir II-ras tomas 
po 5.00 — 10.00
Šaunus penketukas — 3.00 
Labas rytas, voverė — 3.00 
Meškiukas rudnosiukas — 3.00 
Laumė Daumė — 5.00
Aušrelė — 2.00
Vaikų knygelė — 1.50 
Du broliukai — 2.50
Stovi pasakų pilis — 2.50 
Baltasis stumbras — 3.75.

Persiuntimas 50 c.
Rašyti: Darbininkas, 341

Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

Skaityk ir platink
Darbininką!

UŽEIKITE IR PAMATYKITE 
SCHRAGER’S 

Moderniausius baldus! 
GERIAUSIA RŪŠIS 

ŽEMIAUSIOS KAINOS 
DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 

SCHRAGER’S

Salionų ir Miegamųjų Komplektai, Dinetės, Bufetai, 
Atverčiamos Sofos, Foteliai, Atlošiami Foteliai, taip pat 
Kilimai, Lempos, Matracai, Vieniški Baldai

SCHRAGER’S
336 East 86th St. (tarp 1 ir 2 Avės.), 

New York City Tel.: TR 9-0400

Atidarą kasdien iki 8 vai. 
antrad. ir šeštad. iki 6 vai. 

Mokėjimo sąlygos pagal pirkėjo pageidavimą

Jau gaunama anglų kalba nauja virimo knyga

LITHUANIAN COOKERY
Redaguota agronomės Izabelės Sinkevičiūtės.
Labai graži dovana Kalėdų proga draugėm ameri­

kietėm. Supažindinkit su lietuviškų valgių receptais. Kny­
ga su plastikiniu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. Viso 
316 apetitą žadinančių puslapių. Kaina 7 dol. Persiunti­
mui pridedama 50 c. Užsakymus siųsti adresu: Darbi­
ninkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207. Už­
sakymam naudokite šią atkarpą:

Užsakau “Lithuanian Cookery”.......... egz. už...........dol.
Persiuntimas................

Vardas, pavardė.............................................................................

Numeris, gatvė .............................................................................

Miestas, valstija, Zip ..................................................................

KNYGOS LIETUVIŲ
IR ANGLŲ KALBOM 

IŠMOKTI

Introduction to Modern Lith­
uanian — 9 dol.

Lietuviškų pokalbių plokštelė 
su tekstu — 6 dol.

Angliškai lietuviškas žodynas
— 8 dol.

Lietuviškai angliškas žodynas
— 8 dol.

Lietuvių kalbos žodynas, pa­
veiksluotas — 6 dol.

Persiuntimas 50 c. Graži dova­
na jaunimui ir suaugusiem viso­
kiomis progomis. Darbininkas, 
341 Highland Blvd. Brooklyn,
N.Y. 11207.

Veda Kazys Merkis

— Nona Gaprindašvili įti­
kinančiai apgynė pasaulio meis- 
terės vardą, įveikusi savo varžo­
vę Naną Aleksandriją 8.5-3.5. 
Abi jos gruzinės iš Tbilisi mies­
to. Gaprindašvili laimi pasaulio 
meisterės titulą jau ketvirtą kar­
tą-

— Zoninį turnyrą Reykjavike 
laimėjo Vengrijos didmeisteris 
Ribli (11 tš.) ir Izraelio didmeis­
teris Liberson 10.5 tš. Abu kva- 
lifikavosi į kitų metų tarpzoni- 
nes, aplenkę stiprius varžovus 
kaip Olafsson (įsi.) — 10, Parma 
(Jgs.) — 9.5 tš. ir kitus.

— Svarus laimėjimas čikagiš- 
kio V. Palčiausko. Pasaulio ko­
rė spondencinių pirmenybių
pusfinalį (14 varžovų) laimėjo N. 
Dernovoj (Sov.) ir V.V. Palčiaus- 
kas (JAV), surinkę po 10.5 taš­
ko. Jiedu kvalifikavosi į baigmi­
nes pasaulio pirmenybes. Gerai 
pasirodė tų pirmenybių kitame 
pusfinaly dalyvavęs bostoniš- 
kis Kazys Merkis, jis baigė pa­
sekme 8-6. Į pasaulio p-bių 
pusfinalį patenka atrinktieji 
meisteriai, laimėję 15 meisterių 
turnyrą arba laimėję porą 7 
meisterių turnyrų.

— Bostono tarpklubinėse 
(XII.5) So. Bostono LPD šach­
matininkai skaudžiai pralaimėjo 
prieš Harvardo universiteto ko­
mandą, būtent 0-5.

— Štai geriausia partija, su­
žaista šių metų Londono turny­

Darbininko kalendorius 1976 
metam jau išsiųstas visiem skai­
tytojam gruodžio 1. Prašom ta 
proga skaitytojų apmokėti pre­
numeratą už 1975 m. 10 dol., už 
1976 m. 12 dol. ir kartu prisiųsti 
auką kalendoriaus išlaidom pa­
dengti bei spaudai paremti. Tik 
geradarių aukomis laikraštis iš­
laikomas. Leidimo išlaidos labai 
padidėjusios. Kas norėtų gauti 
daugiau Darbininko kalendorių 
1976 metam, prašom apie tai 
pranešti administracijai. Taip 
pat pas mus gaunama NIDOS 
Londone išleistas dieninis ka­
lendorius, kurio kaina su per­
siuntimu 5 dol. Rašyti: Darbinin­
kas, 341 Highland Blvd., Brook­
lyn, N.Y. 11207.

re, kurioje Olandijos didmeiste­
ris Timman įveikia Vengrijos 
didmeisterį Adoijaną:

Grunfeld Defense
llmmM Adorjan

Black
1 P-O4 Kt-KB3
2 P-QB4 P-KKt3
3 Kt-QB3 P-O4
4 PxP KtxP
5 P-K4 KtxKt
6 PxKt B-Kt2
7 B-QB4 0-0
8 Kt-K2 P-Kt3
9 P-KR4 Kt-B3

10 P-R5 Kt-R4
11 B-Q3 P-K4
12 RPxP BPxP
13 B-K3 PxP
14 PxP P-OB4
15P-Q5 BxR

Timman
WhMa Black

16 QxB Kt-B3
17 P-OR3 Q-Q3
18 P-B4 B-Kt5
19 Q-R2 Kt-Q5
20 P-K5 002
21 BxKt PxB
22 0-0 BxKt
23 P-Q6ch K-R
24 QxB OR-B
25 P-B5 PxP
26 O-R5 R-B4
27 RxP RxR
28 BxR RxP
29 BxQ RxQ
30 B-K6 Resigns

DARBININKUI 
PAREMTI
AUKOJO

Darbininko skaitytojai, pri- 
siųsdami prenumeratos mokestį, 
prisidėję savo aukomis už kalen­
dorių ar šiaip spaudą parėmę:

Po 10 dol. — M. Čekas, War- 
wick, R.I., E. Gagas, VVoodha­
ven, N.Y., P. Karosas, New Bri- 
tain, Conn., V. Tomkus, Juno 
Beach, Fla., J. Žaliaduonis, New 
York, N.Y.

Po 8 dol. — A. Mantautas, 
VVorcester, Mass., V. Yomant, St. 
Petersburg, Fla., M. Vilkas, 
Richmond Hill, N.Y.

Po 5 dol. — P. Krajauskienė, 
V. Simanavičius, Chicago, III., 
R. Boris, Dearborn, Mich., J. 
Vaizgenis, E. Northport, N.Y., R. 
Novak, Huntington Park, Calif., 
V. Mazoliauskas, Lake Worth, 
Fla., V. Stankauskas, Cleveland, 
Ohio, J. VVaitelis, E. Monticel-

SUNNYDALE HOME FOR ADULTS 
A LOVELY VACATION HOME

A beautlful Invltlng Home Away Irom Home for 
Senlor Cltizene. Recreatlon, prtvate rooms 
avallable. 24 hour service. Nurse on d uty. Speclal 
dieta. Weekly rate or monthly rates. German 

cooklng. Llcensed by N.Y. Statė
809 STUART AVĖ., MAMMARONECK, N.Y. 

DAYS: 914 OW 8-2824; EVS. 914 OW 8-9472

SINGLE? LIKĘ LOTS OF RIDING LOTS OF 
WINTER SPORTSI

Then come on up and joln the fun for a great 
weekend or vacatlon. Wlnter seaaon starta 
Dec. 6th. Snowmoblllng, skatlng tabagganlng, 
skėst shootlng. Skl popular Hollday Mtn. nearby. 
Evenlng entertalnment, Orchestra. Everythlng Incl 
in our reasonable rates. Wrlte or call direct 
N.Y.C. Phone 212 695-1757 (Open all Year)

ARROWHEAD RANCH
PARKSVILLE, N.Y. (onty 2 1/2 hrs. N.Y.C.)

FRANK MANCINI AND SON 
CONTRACTOR 

INDUSTRIAL & COMMERCIAL AND HOMES.
WE TAKE PRIDE IN OUR WORK

441 GRAHAM AVĖ BROOKLYN, N.Y.
CALL (212) 388-3465

WHEATLY HEIGHTS 
SERVICE CENTER 

GGENERAL AUTO REPAIRS ROAD SERVICE 
TIRES BATTERIES & ACCESSORIES STRAIGHT 
PATH OLD COUNTRY ROAD WYANDANCH, N.Y.

TELE: (516) 643-9610 ASK FOR JOE

CR0WN ROOFING INC.
REPAIRS, GUTTERS & LEADERS 

ROOFING, SIDING & TRIM LICENSE NO. 731196
FREE ESTIMATES (212) 458-2225

ONE OF A KIND SAMPLES OF 
EXCLUSIVE

BRIDAL G0WNS! 
By Appt Only 
(212) 751-3648

Vietoj kalėdinių kortelių siun­
tinėjimo Darbininko skaitytojai 
kviečiami prisiųsti auką spaudai 
remti ir tuo pačiu sveikinti arti­
muosius ir draugus per laikraš­
tį. Anksčiau prisiuntusieji bus 
laiku patalpinti laikrašty. Pra­
šom kartu su auka pridėti ir svei­
kinimo tekstą, kuris bus patal­
pintas Darbininke. Taip pat vie­
toj kalėdinių atvirukų siuntinėji­
mo galite aukoti Kultūros Židi­
niui išlaikyti. Kviečiame tuoj pat 
siųsti, kad laiku galėtume Jūsų 
sveikinimus įdėti į Darbininką. 
Darbininkas, 341 Highland 
Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

8 Track Tapė Cartridge: Dai­
nuojame su Rūta, Mano pypkė ir 
Vėjas man pasakė gaunama Dar­
bininko adm., 341 Highland 
Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207. Su 
persiuntimu kaina 7 dol.

Lietuviškų kalėdinių kortelių 
tautiniais arba religiniais moty­
vais gaunama Darbininke. Kor­
telių yra po 10 c. ir po 25 
c. Prašom pažymėti, kokių nori­
ma, ir tuoj jas gausite. Taip pat 
gaunama vardinių, gimtadienio 
kortelių, kurių kaina 25 c. kiek­
viena. Rašyti: Darbininkas 341 
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

lo, N.Y., D. Pranckevičius, Hol- 
lis, N.Y., F. Rajeckas, Water- 
ford, Conn., R. Durickas-Moore, 
Forest Hts, M d., R. Šidlauskas, 
Richmond Hill, N.Y., V.F. Ta­
mulis, Long Beach, Calif. S. 
Kačinskas, Glendale, N.Y.

4 dol. — A. Januška, Milton, 
Mass.

Po 3 dol. — E. Geibavičius, 
New York, N.Y., J.P. Holbert, 
San Antonio, Tex., K. Vildžius, 
Bethesda, Md.

Po 2 dol. — U. Matulonis, 
E. Zailskas, Brooklyn, N.Y., S. 
Eiva, Brockton, Mass., S. Kligys, 
Catonsville, Md., A. Naujokas, 
Chicago, III., P. J. Bernotas, 
Wethersfield, Conn., S. Grušas, 
St. Petersburg Beach, Fla., A.B. 
Paliulis, Cicero, III., S. Žiedo- 
nis, Willoughby Hts, Ohio, P. 
Petkelis, Brockton, Mass., J. Bal- 
nionis, Detroit, Mich., P. Smuls- 
kis, Lima, Ohio, J. Balčiūnas, 
Jr., New Britain, Conn.

Po 1 dol. — M. Franckus, 
Lewiston, Me., J. Ramonis, Hol- 
lywood, Calif., P. Rastas, Fair- 
field, Conn., S. Ale liūnas, Pitts- 
burgh, Pa., Z. Dreslius, Hart­
ford, Conn., V. Jonikas, Gulf- 
port, Fla., J. Gerdvilienė, VVood­
haven, N.Y.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administra­
cija.

Nors mūsų, broliai, nedaugei yra, 
Tačiau tvirti mes, jei riš vienybė; 
Į darbą stokim vyrs į vyrą, 
Sujungtos rankos suteiks stiprybę.

Maironis

TRAVEL SHOP
OFFICIAL AIRLINE TICKET AGENCY A 

COMPLETE PERSONALIZED TRAVEL SVCE. 
CRUISES GROUPS CHARTERS BUS 8t RAIL 

4622 CHURCH AVĖ (NR. UTICA AV) 284-2800

HELLO TRAVEL SERVICE INC.
IT S HELLO TRAVEL

EUROPE HAWAII ROME LAS VEGAS ISRAEL 
M1AMI CARIBBEAN .

LOCATION BENSONHURST CORNER W 11TH 
ACROSS FROM BAY PKWAY & 71 ST.

10 AVENUE O 232-7100

BENSONHURST TRAVEL 
BUREAU INC.

CRUISES TOURS GROUPS HONEYMOONS 
PACKAGE DEALS ITALIAN LEGAL DOCUMENTS 

VICTOR A. CAMPANILE PROP. DE 1-4122 
6815 18TH AVĖ. (BET. 68 & 69TH ST.)

MAJORS TRAVEL TOUR CENTER INC. 
AGENTS FOR AIR ANDSTEAMSHIP COMPANIES 
WORLD WIDE TRAVEL SVCE. PACKAGE TOURS 
NO SERVICE CHARGE 979-3900 337 NEW DORP

LANE 442-6069 2239 FOREST AVĖ.

- -------  ----- ■
REDEEM THIS AD

TOWARDS THE PURCHASE OF CONTACT 
LENSES INCLUDEING B4L SOFTLENS & EYE 
G LAS S ES AT SOUTH SHORE OPTICIANS INC. 
GREEN ACRES SHOPPING CTR. CALL (212) 
322-8405 (516) 528-8990 SPECIAL CONSIDERA- 

TION TO READERS OF THIS PAPER

COPA-RO BIRDAL GOWNS
BRIDES MOTHERS OF THE BRIDES 

BRIDESMAIDS FORMALS OPEN SUNDAYS1-5 PM 
(212) DA 6-2730 

73-24 A Metropolitan Avė.
Middle Vlllage

Aidai —
vienas geriausių kultūros 
žurnalų išeivijoj.
Ar juos prenumeruoji?

NEWC0MER VAN LINE
MOVING HAPPY NEWCOMERS EVERYWHERE 
WITH TENDER LOVING CARE. UNIFORMED MEN 
CONGENIAL, PROFESSIONAL SERVICE AT 
REASONABLE RATES FREE HOME CONSULTA- 
TION FULLY INSURED AND LICENSED A 
COMPLETE MOVING SERVICE CALL N0W: 

939-6125 NY DOT NO. 112

ALLIED ROOFERS

SPECIALISTS IN FLAT ROOF, COMMERCIAL, 
RESIDENTIAL OR APARTMENT BUILDINGS, 
SKYLIGHTSINCLUDED AND GUTTERS CLEANED 

CALL CL 9-3796 or 232-1420

DEXTER PARK 
PHARMACY 

Wm. Anastasi, B. S.
g

77-01 JAMAICA AVBnUE 
(Cor. 77th Street) 

VVoodhaven, N.Y. 11421 
WE DELTVER 

TELEF. 296-4130

VERKADES’
WHOLtSAL» OUTLET

342 Black Oak Itidge Rd.
Wayn« 694-0304 
Prof»»«ionolly Grown

POINSETTIAS & r
HANGINO BASKETS

or Ouanfity Ditcounf Orderi 
Takin Now

Como in And Choosa Your Own 
ASK ABOUT OUR HANGING 

BASKET KITS
Open Mon.-Fri. 9-3 Sat. 9-11:30 A.M.

FREE DELIVERY IN 
NEIGHBORHOOD

849-8930

J. & J. FISH MARKET, j 
INC.

CLAM BAR

85-03 JAMAICA AVĖ.

VVOODHAVEN, N.Y. 11421

TRUMPAI IR AIŠKIAI —
KUR LITAS GALI JUM PATARNAUTI?

Investuojant, 
taupant, 
perkant ar parduodant namus, 
apdraudžiant, 
keliaujant,
visuose finansiniuose reikaluose.
KUR LITAS NEGALI JUM PADĖTI? 
Dar nebuvo tokio atsitikimo, bet vienok kreip­
kitės, ir mes prisipažinsime, kur ne mūsų 
sritis.

LITAS INVESTING CO., INC.
86-01 I14th Str., Richmond Hill, N.Y. 11418

(212) 441-6799

LITAS TRAVEL SERVICE
87-18 Lefferts Blvd.

Richmond Hill, New York 11418
Tel. (212) 846-1650

J----------------------------------------------
MR. C. LOPARDO 

CONTRACTOR 
Inside and Outslde Work 

Ouality VVorkmanshlp 
Call (212) 243-2817

J OPERATORS — EXPERIENCED ON 
MERROW OR SINGER MACHINES

Steady Unlon Shop All Benefits 
NINETTE FASHIONS

126 13TH ST. BKLYN, N.Y. 212 965-3755

BARSAL’S
HOME IMPROVEMENTS 

PLASTERING, WALL PAPERING CARPENTRY, 
ROOFING, LOW RATES, HURRY & CALL FOR

YOUR FREE ESTIMATE (212) 426-1566

ANY LIGHT MOVING 
All Areas. Reasonable!

Kl 3-4581

TENNIS CENTER
6 INDOOR COURTS FULLY AIR CONDITIONED 

RESERVED COURTS OPEN COURT HOURS 
LESSONS LEAGUES PRO SHOP

485 LOCUST STREET LAKEVVOOD, N.J.
201 367-3600

SINGER OPERATORS
* EXPERIENCEO ONLY — POCKET MAKERS, 

SLEEVE SETTERS, LINING SETTERS, AND 
GENERAL OPERATORS, STEADY WORK, UNION 
SHOP. BENEFITS K O V A C S 171 WILSON AVĖ. & 

DeKALB, BROOKLYN, N.Y. (3rd FLOOR)
EM 6-4240

LIFFY MOVERS
LICENSED & INSURED

LOCAL AND LONG DISTANCE NO JOB TOO 
SMALL OR TOO LARGE FLAT & HOURLY 
RATES FREE ESTIMATES 24 HOUR SERVICE

CALL 794-2795

PLUMBING REPAIRS & 
ALTERATIONS SEWERS & DRAINS 
CLEANED FREE TELE. ESTIMATES 
24 HOUR EMERGENCY SERVICE 

CALL 212 937-8563 MR. RIGGS

CORONA FUEL OIL & ICE
OIL DELIVERY OIL BURNERS SERVICED ALSO 
WE BUY, SELL & SERVICE ICE VENDING 
MACHINES AS WELL AS ICE DELIVERY 478-5588 

SAL — 98-17 37TH AVENUE, CORONA 
(OPEN 7 DAYS)

YULETIDE GOODIES *EXQUISITE GINGER 
BREAD HOUSES' DELICIOUS BUTTER 
STOLLEN & MUCH MORE. COME IN & SEE 

OUR XMAS SPECIALTIES.
RAMBACH’S 

PREAKNESS BAKE SHOP j
PREAKNESS SHOPPING CENTER

HAMBURG TPKE. 201 694-3117 WAYNE—
MAPLE LA N ES 

OPEN 7 DAYS A WEEK
COME BOWL DURING THE HOLIDAYS 

1570 60TH STREET BKLYN
CALL DE 1-9000

DRIVERS TAXI
74 Dodge Cabs. Power steerlng All new safety 
devlces Expd. and lnexpd. Full orparttime, Over 
21. Free parklng. Plūs all benefits. We help you 
get hack license. 1/2 block north of Oueens 
Plaza. FRENAT SERVICE CORP 41-40 24th St, 

L.LC. 937-2080

MARIO’S
AUTO INSPECTION SERVICE

MARIO DE SANTIS PROP. COMPLETE BRAKE 
REPAIRS FRONT END WORK ELECTRICAL WORK 

TUNE UPS OUR SPECIALTY AUTO REPAIRS 
SKILLED MECHANICS SHELL BAY ROAD 
MAYVILLE. OPP. EXIT OF STATĖ INSPECTORS 
PHONE 609 465-5607 CAPEMAY COURT HOUSE

NO WAIT MOVING & STORAGE 
SERVICE INC.

FAST RELIABLE SERVICE 24 HOURS, 1/2 HOUR 
NOTICE. LOCAL & LONG DISTANCE. Reason- 
ABLE RATES. (REMEMBER WE HAVE A CON- 
SCIENCE) 212 294-0900. MRS. WILLIAMS OR 

MRS PAGE.

THREE “G” INDUSTRIES INC. 
Moving, Trucking, Storage 

p Free Estimates Call Mr. M. Gugliotta 
(212) 499-2373/2831
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Antanas ir Aleksandra Masio- 
niai linki visiem pranciškonam, 
draugam ir pažįstamiem links­
mų Šv. Kalėdų ir laimingų Nau­
jųjų Metų. Vietoj sveikinimo 
kortelių aukoja Kultūros Židi­
niui 25 dol. ir Darbininkui 5 
dol.

Dr. Vaclovas ir Birutė Paproc- 
kai Kalėdų švenčių ir N. Metų 
proga sveikina savo gimines, 
draugus ir pažįstamus ir ta proga 
vietoj sveikinimo atvirukų pa­
skyrė auką Darbininko laikraš­
čiui.

Linksmų Šv. Kalėdų ir laimin­
gų Naujų Metų linkiu visiem 
savo draugam bei pažįstamiem. 
Vietoj kalėdinių kortelių skiriu 
auką Darbininkui palaikyti. 
Pulcherija Turulienė.

Irena ir Jonas Vilgaliai Šv. Ka­
lėdų ir N. Metų proga sveikina 
gimines, draugus bei pažįsta­
mus ir vietoj sveikinimo korte­
lių Kultūros Židiniui aukoja 25 
dol.

Liucina ir Vytautas Vilkutai- 
čiai, E. Northport, L.I., Šv. Ka­
lėdų ir Naujų 1976 Metų proga 
sveikina savo bičiulius per spau­
dą, linkėdami jiem viso geriau­
sio. Ta proga skiria Darbininkui 
25 dol.

Geriausi linkėjimai draugam 
ir bičiuliam Šv. Kalėdose ir per 
visus Naujuosius METUS —Ed­
vardas ir Sofija Skobeikai. Ta 
proga aukoja 20 dol. Kultūros 
Židiniui.

Šv. Kalėdų ir Naujų Metų 
proga sveikina artimuosius, 
draugus ir pažįstamus Vilius ir 
Edą Bražėnai, Ft. Myers, Fla.

Inga ir Alfonsas Tumai, Rese- 
da, Calif., užuot siuntinėję kalė­
dines korteles, šiais metais per 
spaudą sveikina draugus ir pa­
žįstamus Šv. Kalėdose ir linki 
laimingų Naujų Metų. Ta proga 
skina 30 dol. spaudai paremti 
(15 dol. Darbininkui ir 15 dol. 
Draugui).

Živilė ir Algis Ratai linki ma­
lonių Šv. Kalėdų ir laimingų 
Naujų Metų visiem savo arti­
miesiem, draugam ir pažįsta­
miem. Vietoj asmeninių sveiki­
nimų aukoja Darbininkui ir Kul­
tūros Židiniui.

Sveikiname visus bičiulius, 
draugus ir pažįstamus Šv. Ka­
lėdų ir Naujųjų Metų proga. 
Visiem linkime Amžinojo palai­
mos. Verutė ir Jonas Rūteniai.

Viktorija ir Jonas Galiniai, 
gyv. Richmond Hill, N.Y., už­
uot siuntinėję sveikinimus atvi­
rukais, skiria 25 dol. savo laik­
raščiui Darbininkui paremti. 
Per Darbininką sveikina visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
Šv. Kalėdų ir Naujų Metų pro­
ga.

Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų 
proga sveikinam gimines bei 
draugus ir linkime laimės. Vie­
toj sveikinimo kortelių aukoja­
me Balfui: Teresė ir Kazys Ado­
mavičiai 25 dol., Marija ir Jo­
nas Pipirai 10 dol. , Elena ir Al­
fonsas Kauševičiai 5 dol., Algis 
Glodas, 5 dol., Raminta ir Pet­
ras Moliai 10 dol., Marija ir Vla­
das Židžiūnai 10 dol., Ona ir 
Juozas Matusaičiai 10 dol., Ma­
rija ir Kazys Čėsnai 10 dol., 
Bronė ir Jonas Tamašauskai 10 
dol. (Worcester, Mass.)

Dr. B. ir A. Radzivanai Kalė­
dų švenčių proga sveikina ar­
timuosius ir draugus per spaudą 
ir ta proga skiria auką Lietuvos 
K. Bažnyčios Kronikos antros 
knygos išlaidom sumažinti ir 
Darbininkui.

Balys ir Kotryna Gedeikai su 
ateinančiomis Šv. Kalėdomis ir 
Naujais Metais sveikina savo 
draugus, pažįstamus ir Perkūno 
choro narius ir linki Aukščiau­
siojo palaimos. Skiria 10 dol. au­
ką Darbininko spaudos reika­
lam.

Vladas Geibavičius, užuot 
siuntinėjęs Kalėdų sveikinimus 
atvirukais, skiria 10 dol. auką 
Darbininkui paremti. Per laik­
raštį sveikina draugus, bičiulius 
ir pažįstamus Šv. Kalėdų ir Nau­
jų Metų proga.

Danguolė ir Romas Didžba- 
liai prisiuntė 20 dol. auką ir 
per Darbininką sveikina visus 
draugus bičiulius ir pažįstamus 
Šv. Kalėdų ir Naujų Metų proga.

Felė ir Algirdas Jasaičiai svei­
kina savo draugus ir pažįstamus 
Šv. Kalėdų ir Naujų Metų pro­
ga ir vietoj sveikinimų aukoja 
Kultūros Židiniui ir Darbinin­
kui.

V. ir L. Milukai per Darbi­
ninką sveikina savo draugus ir 
pažįstamus ateinančių švenčių 
proga ir vietoj kalėdinių korte­
lių skiria auką Balfui.

Šv. Kalėdų ir N. Metų proga 
sveikiname artimuosius, drau­

gus bei pažįstamus. Spaudai 
paremti priedas 15 do. . Bro­
nė ir Petras Macijauskai, vasar­
namio sav. 310 Forman Avė., 
Point Pleasant Beach, N. J. 
08742. Tel. (201) 892-6415.

Šv. Kalėdų ir Naujų Metų pro­
ga sveikinu visus gimines, drau­
gus bei pažįstamus, skirdama 
spaudai palaikyti 15 dol. E. 
Ahrens.

Metropolitan Opera vėl tęsia 
šeštadienines transliacijas iš 
operos rūmų. Gruodžio 13, šeš­
tadienį, 2 vai. po pietų New Yor­
ko laiku bus transliuojama G. Bi- 
zet “Carmen”. Tai 479 kartą 
Metropolitan Operoj statomas 
šis kūrinys. Šį kartą solistų sąsta­
tas nepaprastai puikus: Carmen 
— Regine Crespin, Micaela — 
Katia Ricciarelli, Don Jose — 
Placido Domingo, Escamillo — 
Jose van Dam.

JAUNIMO KONGRESO 
ATSTOVŲ IŠLEISTUVĖS
III PLJ kongresas jau čia pat. 

Vykstą pradeda rimtai ruoštis to- 
limon kelionėn. O kongreso at­
stovam — Birutei ir Vytautui 
Radzivanam, Marytei Matulaity­
tei ir Šarūnui Zikarui — prieš 
akis ne tik ilga kelionė, bet ir 
užimtos studijų dienos. LB 
Woodhaveno apylinkės val­
dyba, norėdama pagerbti New 
Yorko atstovus ir palinkėti sėk­
mės jų svarbioj užduoty, rengia 
išleistuves Kultūros Židinio ma­
žojoj salėj gruodžio 12, penkta­
dienį, 7 v.v.

Visuomenė, ypatingai jau­
nimas, kviečiama atsilankyti į šį 
vakarą atsisveikinti su atstovais 
bei palinkėti jiem laimingo ke­
lio. Būtų gražu, jei lietuviškos 
organizacijos ar verslo įstaigos 
šia proga įteiktų dovanų nuvežti 
į kongresą kitų kraštų atstovam. 
Labai tiktų lietuviškos dovanos: 
plokštelės, automobilių lipi- 
nukai, vyties užsiuvimai ant ran­
kovių, tautiniai ženkleliai bei 
juostelės.

Įėjimas nemokamas.

Pianistė Aldona Kepalaitė at­
liks V. Jakubėno fortepijono kū­
rinius gruodžio 13 jo pagerbimo 
koncerte, kuris bus Kultūros 
Židiny. Pradžia 7:30 v.v.

Judy Shiffers, amerikietė če- 
listė, dalyvauja kompozitoriaus 
Vlado Jakubėno vakare ir atliks 
jo kūrinį čelui. Vakaras bus 
gruodžio 13, 7:30 v.v. Kultūros 
Židinyje.

Bilietai į vakarą su kompozi­
toriumi VI. Jakubėnu gaunami 
pas nuolatinius bilietų platinto­
jus ir prie įėjimo į koncertą. 
Suaugusiem 4 dol., jainimui 2 
dol.

Liet. Kat. Bažnyčios Kronikos 
II-jo tomo pristatymas įvyko 
gruodžio 7, sekmadienį, Kultū­
ros Židinio didžiojoj salėj. Akto­
rius Juozas Boley-Bulevičius į- 
scenizavo ištrauką iš Kronikos, 
N. Sadūnaitės teismą, kuris pra­
ėjo įspūdingai, V. Radzivanas 
paskaitė apie pačią kroniką, dai­
navo solistė Louise Senken, 
akomponavo A. Kačanauskas, J. 
Bulevičius įspūdingai padekla­
mavo apie laiką — neturiu lai-

Jonas Robertas Simanavi­
čius, Kanados Lietuvių 
Bendruomenės pirminin­
kas, apsilankęs Darbininko 
redakcijoje.

ko. Prie stalų buvo vakarienė. 
(Plačiau kitam Darbininko 
numeryje).

Jonas-Robertas Simanavičius, 
iš Toronto, atvykęs į Vliko sei­
mą, lankėsi Darbininko redakci­
joj-

Janinos Narūnės nauja kny­
ga “Vaikystė” ką tik išspausdin­
ta. Tai rašytojos autobiografiniai 
prisiminimai. Knyga 164 psl., 
kaina 5 dol. Galima gauti pas 
spaudos platintojus ir Darbinin­
ko administracijoj.

Dirvos 60 metų sukakties mi­
nėjimas ruošiamas 1976 vasario 
1, sekmadienį, Kultūros Židinio 
mažojoje salėje. Minėjimą 
ruošia ALT S-gos I ir XI sky­
riai New Yorke.

Sol. Mečys Razgaitis dalyvavo 
dvejuose Regina Operos spek­
takliuose gruodžio 5 ir 7. Ry­
šium su artėjančiomis šventėmis 
buvo duodamos Traviatos ir 
kitų operų ištraukos.

Perkūno choro metinis kon­
certas, vadovaujamas naujo diri­
gento, V. Daugirdo, buvo gruo­
džio 6 Kultūros Židiny. Daina­
vo solistė Genovaitė Ugians- 
kienė ir debiutavo iš to choro iš­
augąs solistas Petras Tutinas. 
Koncertas praėjo sėkmingai, 
sutraukė gana daug publikos. 
(Vėliau bus parašyta plačiau).

X1MIOS— jOfli 
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Kultūriniame subatvakary 
lapkričio 15 prelegentu buvo ak­
torius Henrikas Kačinskas. Jis 
kalbėjo apie Lietuvos teatrą ir 
'’avo darbą jame. Papasakojo, 
kaip dirbo režisieriai, ko jie sie­
kė, kur jam pačiam teko vai­
dinti, kaip rengė savo vaidme­
nis, kaip juos priėmė publika.
Dar parodė ir skaidrių, kurios 

vaizdavo daugiausia jo teatrinį 
darbą Vokietijoj ir Amerikoj.

Šis Henriko Kačinsko pasida­
linimas įspūdžiais iš savo teatri­
nio gyvenimo buvo santūrus, 
bet labai įdomus. Galėjai jo 
klausytis ir klausytis. Henrikas 
Kačinskas kadaise buvo bosto­
niškis. Jis čia atvyko iš Euro­
pos. Bostone buvo įsteigęs dra­
mos studiją ir su ja statė veika­
lus. Dabar gyvena New Yorke, 
nors ir su Washingtonu da£ 
nenutraukė ryšių, kur teko jam il­
gai dirbti. Henriko brolis, muzi­
kas profesorius Jeronimas Ka­
činskas, ir dabar gyvena Bosto­
ne.

Po oficialios dalies buvo pa­
sveikintas subatvakarių rengimo 
komisijos pirm. inž. Edmundas 
Cibas su vardinėmis, nes jos bu­
vo kitą dieną. Vakarą su humoru 
pravedė pirm. Cibas. Buvo ir ka­
vutė.

Kariuomenės šventė pami­
nėta lapkričio 23. Buvo mišios 
bažnyčioj. Jas aukojo kleb. kun. 
A. Baltrušūnas. Organizacijos 
dalyvavo su vėliavomis. Toliau 
minėjimas vyko Liet, piliečių 
klube. Vadovavo Vladas Bajer- 
čius. Įneštos vėliavos, sugiedoti 
himnai, maldą sukalbėjo kun. A.

PADĖKA
Staiga netekus brangaus sū­

naus prof. dr. Arvydo Bintakio, 
dėkoju pp. Ignaičiam, L.V. Vii- 
kutaičiam ir visiem draugam už­
jautus. Liūdinti motina dr. S. 
Bintakienė, dantų gydytoja.

Baltrušūnas. Savanoriam kūrė­
jam prisegtos gėlės: Santvarai, 
Kontautui, Valickui, Griežei- 
Jurgelevičiui, Janavičiui, Mer­
kiui, Liutkoniui. Bostone gyve­
nąs pulk. A. Stepulionis minėji­
me nedalyvavo. Račkauskaitė 
paskaitė tai dienai pritaikytą ei­
lėraštį. Apie kariuomenę kal­
bėjo rašytojas Stasys Santvaras. 
Jo žodis buvo pakilus, gilus 
ir gražus, pavaizdavo Lietuvos 
karių žygius ir jų reikšmę lie­
tuvių tautai. Meninę programos 
dalį atliko Hartfordo moterų 
choras, vedamas muziko J. Pet- 
kaičio. Choras padainavo: Gim­
tinės dangus, Nemunėlis, Šiltas 
gražus rudenėlis, Kelk, dukre­
le, Bars močiutė, Puiki naktis, 
Išėjo mergelė, Prie Šventosios, 
Ištark mano vardą, Kampelis, 
Barzda. Solo Petkaitienė padai­
navo: Kur bakūžė samanota, Oi 
greičiau, greičiau, Gyvent, juok­
tis ir mylėt, Atjok, berneli, vaka­
re. Su choru solo partijas atliko 
pats dirigentas Petkaitis. Kon­
certinę dalį pravedė J. Vizbaras. 
Po oficialios dalies buvo vaišės.

Mišios per televiziją bus rodo­
mos gruodžio 14, sekmadienį, 
9:15 v. (ne nuo 9, kaip seniau 
buvo rašyta). Mišias aukoja Šv. 
Petro lietuvių parapijos vikaras 
kun. Albinas Janiūnas. Jos bus 
transliuojamos per 7-tą kanalą. 
Suorganizavo Lietuvos vyčiai.

The Boston Globė gruodžio 3 
paskelbė “House Condemns 
1944 Soviet Action”. Straipsny 
rašoma, kaip kongresas priėmė 
rezoliuciją 407 balsais (niekas 
nebalsavo prieš). Rezoliucija pa­
smerkia Baltijos kraštų okupavi­
mą, ir sakoma, kad Amerika ir 
toliau turi nepripažinti šių oku­
puotų kraštų kaip Sovietų Rusi­
jos dalies.

BOSTON, MASS.—WLYN 1360 
Ir FM 101.7 sekmad. 1-1:30. S. 
Minkus, 502 E. Broadvvay, So. 
Boston, Mass. 02127. Tel. 
268-0489.

BOSTON, WORCESTER,
BROCKTON, MASS. — WHIL 
1430 ir FM 107.9, sekmad. 11-12 
vai. P. Viščinis, 173 Arthur St., 
Brockton, Mass. 02402. Tel. JU 
6-7209.

N. Y, SKAUTAMS REMTI KOMITETAS
KVIEČIA PRALEISTI 1976 VELYKŲ ATOSTOGAS

WALT DISNEY
WORLD FLORIDOJE

NUO BALANDŽIO 19 IKI 23 DIENOS

| kelionės kainą įsiskaito:
1. Kelionė lėktuvu, Solage viešbutyje nakvynė ir asmenų bei bagažo 

pervežimas iš aerodromo į viešbutį Ir atgal.
2. Dvi dienos Walt Disney World parke, įskaitant 16-kos paviljonų lankymą.
3. Viena diena Cypress Gardens, įskaitant kelionę ir įėjimo mokestį.
4. Viena diena Cape Kennedy Space Center, įskaitant kelionę ir 

įėjimo mokestį.
5. Visi taksai ir patarnavimo mokesčiai (tips)

KAMBARYS DVIEM PO 234.50 ASM.

KAMBARYS VIENAM 274.50 ASM.

VAIKAI IKI 12 METŲ po 169.50 ASM.

REZERVUOKITE VIETAS. SIŲSDAMI 25 DOL. KIEKVIENAM 
ASMENIUI. ČEKIS RAŠOMAS:

LITHUANIAN SCOUTS ASS N., INC.

ADRESAS: VYTAUTAS KULPA 
84-01 101 St.
Richmond Hill, N.Y. 11418

Sekantis 100 dol. mokestis siunčiamas iki 1976 sausio 19 
dienos. Paskutinis kelionės mokestis turi būti gautas ne vėliau 
1976 kovo 10.

(Kelionės atsisakymai priimami iki šešių savaičių prieš išvykimą 
be pabaudos)

PADĖKA
Šių metų lapkričio 8, 5:30 vai. 

vak. žemiškąją gyvenimo ke­
lionę užbaigė ir su šiuo pasau­
liu atsiskyrė a.a. mylima ir bran­
gi mano žmona ONA VALANTI- 
NAITĖ-BUDRIKIENĖ , su­
laukusi 65 m. amžiaus. Likęs 
vienišas, laikau sau pareiga per 
spaudą pareikšti padėką gerbia- 
miem Apreiškimo parapijos dva­
siškiam — klebonui P. Raugalui 
už aplankymą velionės palaikų 
koplyčioj, kun. A. Račkauskui, 
Šimanskui už apeigų atlikimą 
ir rožančiaus kalbėjimą koply­
čioj, už šv. mišių aukojimą baž­
nyčioj ir palydėjimą velionės pa­
laikų į amžino poilsio vietą 
Cypress Hill kapinėse. Mrs. M. 
Shalins už rūpestingą laidotuvių 
tvarkymą ir už didį širdies paro­
dymą mano didžio skausmo ir 
nelaimės metu. Taip pat reiškiu 
didžią padėką mieliem Rich­
mond Hill ir Woodhaven gy­
ventojam kaimynam, kurie už­
prašė šv. mišias, puošė velionės 
karstą gėlių vainikais, gausiai 
lankė velionės palaikus koply­
čioj, o ypatingai gausiai dalyva^- 
vo paskutinį atsisveikinimo va­
karą ir rado laiko palydėti ve­
lionę į amžino poilsio vietą. 
Ypatinga mano padėka priklauso 
p. Stasiūnam, P. Montvilai, J. 
Lukoševičiui, Mikalauskam ir 
Miss Romai Tilvikas, kurie arti-

r1 1 " .............
Ekskursija į Lietuvą ir Var­
šuvą 1976 birželio 21 ir rug­
sėjo 6. 15 dienų kiekviena. 
Informacijai kreiptis:
GINTARAS TOURS 
MR. P. LASAUSKAS 
11 VVellesley St.
MAPLEWOOD, N.J. 07040 |
Tel. (212) 254-8779 (NYC) j 
(201) 761-5472 (namų)

L,  ....... ........... . i J

mai suprato mano likimo padėti 
ir visus tris vakarus ištesėjo ne ­
palikti manęs vieno prie velio­
nės karsto koplyčioj, o buvo kar­
tu su manim ir už tai tiem asme­
nim dar kartą iš širdies ačiū. 
Be anksčiau išvardintų asmenų 
bendrai ir pavieniui, didį lietu­
višką ačiū reiškiu Vytautui Be­
leckui už skoningą lietuviško 
maisto paruošimą ir už jaukų 
patarnavimą pietų metu. Tad, 
brangūs dalyviai, už parodytą 
mano nelaimės supratimą, a.a. 
velionės pagerbimą bei laiko 
tam reikalui radimą dar kartą 
reiškiu visiem širdingą ačiū. Vi­
sagalis Dievas jums teatlygina.
Didžio skausmo prislėgtas likęs 

vyras Antanas Budrikis

Ar jau atnaujinai 
Darbininko 
prenumeratą?

1976
PAVASARIO EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ

IŠ
Bostono, Montrealio ir New Yorko

Išvyksta BALANDŽIO 15 dieną — grĮžta BALANDŽIO 23 
—$645.00

išvyksta GEGUŽĖS 20 dieną — grĮžta GEGUŽĖS 28 
—$725.00

Prie šių grupių galima jungtis iš kitų miestų su papil­
domu mokesčiu.

GRUPĖSE DALYVIŲ SKAIČIUS RIBOTAS — 
NESIVĖLUOKITE!

Vasaros ekskursijos Į LIETUVĄ prasideda GEGUŽĖS 26. 
Registracijas priimame dabar.

Kreipkitės į:

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE
393 West Broadvvay, P. O. Box 116 

South Boston, Mass. 02127
Tel. (617) 268-8764 

Savininkė: Aldona Adomonienė 
Air fares subject to changes and government approval. 
Norintiems atsikviesti gimines iš Lietuvos sutvarkome 
reikalaujamus iškvietimo dokumentus.

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

SCH ALLER & WEBER
AUKŠČIAUSIOS KOKYBĖS PRODUKTAI

Mūsų krautuvėse geriausios dešros. Kelionei ir TV užkandžiai — kumpiai, įvairiausios 

mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai
Užeikite - įsitikinsite!

15 DIDŽIULIŲ KRAUTUVIŲ 15
1-7068
4-3210 

343-6116

New Yorke: 1654 2nd Avė. (85-86 St) — TR 9-3047 
Ridgewoode: 56-54 Myrtle Avenue — VA 
Astorijoįe: 28-28 Steinway Street — AS 
Florai Park, L.I.: 259-17 Hillside Avė.
E. Northport, L.I.: 250-A Lark Fleld Rd. 516 757-0801 
Franklin Sq., L.I.: 981 Hempstead Tpke. — 
Flushinge: 41-06 Main Street — Hl 
Jackson Heights: 82-10 37th Avenue — DE 
White Plains, N.Y., The Cheese P Itt —

200 Hamilton Avė. — Tel.: 914-949-0226
Nanuet, N. Y., Nanuet Mali Shopping

Route 59 — Tel.: 914-623-4265

437-7677
5-2552
5-1154

Cent.,

Saddlebrook, N.J. — Saddlebrook Mali— 
Tel.: 201 843-0029

Bristol, Conn., Brlstol Gourmet Shop, Route 202 
Junct. 229 — Tel.: 203-589-0300

Danbury, Conn.: Danbury Gourmet, 296 Main St. — 
Tel.: 203-744-6857

Norwood, Mass.: Meat and VVursthaus —101 Centrai St. 
Tel.: 617 769-2895

Wayne, N.J.: 1234 Willowbrook Mali —
Tel.: 201-785-0542



12 • DARBININKAS • 1975 gruodžio 12, nr. 50
i

DARBININKAS
NEW
KiL

Redakcija ....... (212)
Administr......... (212)
Spaustuvė ...... (212)
Vienuolynas .. (212)
K. Ž. salė ..... 212)

yorke f

827-1352
827-1351
827-1350
235-5962
827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Jaunimo pamaldos Kultūros 
Židiny šį sekmadienį, gruodžio 
14, 12 vai. Pamaldomis rūpi­
nasi K.Ž.A.K. jaunimo reikalų 
sekcija, o vaišėmis — ateitinin­
kai. Po pamaldų mūsų jaunių 
B komanda žais krepšinio rung­
tynes su Gatės of Heaven. Bib­
lioteka bus atdara nuo 12:30 iki 
2 vai.

Tėv. Justinas Vaškys, OFM, 
iš Kennebunkport, Maine, at­
vykęs į Brooklyną, gruodžio 
8-12 pravedė lietuviam pranciš­
konam metines rekolekcijas.

Vliko seimo metu lapkričio 30 
politinę komisiją sudarė šie 
seimo nariai: Petras Ąžuolas, 
Domas Krivickas, Vytautas Ma­
čys, Pranas Puronas, P. Algis 
Raulinaitis, Antanas Skirius.

Vliko seimo metu lapkričio 30, 
sekmadienį, lietuvių pranciško­
nų koplyčioj seimo nariam mi­
šias aukojo ir pamokslą pasakė 
viceprovincijolas Tėv. Placidas 
Barius, OFM.

Lietuviškas Kūčias ir kalėdinę 
programą gruodžio 21, sekma­
dienį, po sumos, 12:30 vai. 
p.p. Apreiškimo parapijos salėj 
rengia L. K. Moterų S-gos 29 
kuopa. Auka 5 dol.

Kompozitorius Vladas Jaku- 
bėnas atskrenda į New Yorką ir 
gruodžio 13 dalyvauja jo pager­
bimo vakare, koncerte. Jis kal­
bės apie lietuvių muzikos rai­
dą, akomponuos savo kūriniams, 
kuriuos atliks A. Kepalaitė, 
E. Kuprevičiūtė, I. Stankūnaitė, 
Judy Shiffers. Vakaras vyksta 
Kultūros Židiny. Pradžia 7:30 
v.v. Iš New Yorko muzikas V. 
Jakubėnas išvyksta į Braziliją.

Prof. Jeronimas Kačinskas, 
kompozitorius ir dirigentas, iš 
Bostono atvyksta į vakarą su 
kompozitoriumi Jakubėnu. Jis 
kalbės apie Jakubėno muzikinę 
kūrybą. Vakaras bus gruodžio 
13 d. 7:30 v.v. Kultūros Židiny.

Tarptautiniai moters metai 
baigiami gruodžio 13, šeštadie­
nį, 5 v.v. Kultūros Židinio ma­
žojoj salėj. Čia kalbės prof. Al­
dona Janačienė-Šlepetvtė, PLK- 
MO-cijų Sąjungos pirmininkė, ir 
Irena Banaitienė, Liet. Moterų 
Klubų Federacijos pirmininkė. 
Bus meninė dalis ir vaišės. Sį 
moters metų užbaigimą rengia 
New Yorko lietuvių moterų or­
ganizacijos. Visuomenė kvie­
čiama dalyvauti.

LIETUVIŠKOS KŪČIOS 
KALĖDINĖ PROGRAMA

Kalėdų senelis aplankys 
priešmokyklinio amžiaus vaikų 
darželį — “Gintarėlius”. Tai bus 
gruodžio 16, antradienį, 11 vai. 
iš ryto. Visi 2-4 metų vaikučiai 
kviečiami atsilankyti. Dėl da- 
vavimo skambinti: I. Bilerienei 
(516) 822-7141 arba G. Stankū­
nienei — 479-2913.

Smuikininkė Elena Kuprevi­
čiūtė, iš Columbus, Ohio, at­
vyksta į kompozitoriaus VI. Ja­
kubėno pagerbimą ir atliks jo 
kūrinį smuikui. Pagerbimas bus 
gruodžio 13, šeštadienį, 7:30 
v.v.,K. Židinyje.

Lėlių teatras atšaukiamas. Iš 
Chicagos buvo pakviestas lėlių 
teatras į šį Atlanto pakraštį. 
Gruodžio 13 jis turėjo vaidinti 
Philadelphijoj, o gruodžio 14 
New Yorke Kultūros Židiny. 
Teatrą į New Yorką kvietė Liet. 
Moterų Klubo Federacijos 
N.Y. klubas. Praeitą savaitę 
teatro administracija pranešė, 
kad dėl nuolatinių sniego audrų 
Chicagoj jie turi gastroles at­
šaukti, nės nėra garantijos, ar jie 
galės tuo laiku su mašinom iš­
važiuoti. Spektakliai nukeliami į 
ateinančių metų rudenį.

Angelų Karalienės parapiją 
gruodžio 14, sekmadienį, lanko 
Brooklyno vyskupas Francis 
Mugavero. Suma bus koncele- 
brūojama vyskupo ir parapijos 
kunigų. Po sumos parapijos sa­
lėj užkandis ir kava. Visi kvie­
čiami ir laukiami. Tą dieną baž­
nyčion atvažiavę automobilius 
galės pasistatyti dviguba eile 
gatvėj. Kolektoriai prižiūrės 
tvarką ir automobilius.

Ridgevvoode išnuomojamas 
2 kambarių butas su baldais už 
labai prieinamą kainą, prie gero 
susisiekimo. Tel. 497-5748.

Išnuomojamas 5 kambarių bu­
tas Woodhavene. Skambinti va. 
karais nuo 6 iki 10 vai. 296-3631.

VVoodhavene išnuomojamas 
gražus butas iš 5 kambarių su i 
modernia virtuve ir vonia. Tel. 
849-6083.

Solistė Irena Stankūnaitė da­
lyvauja V. Jakubėno pagerbimo 
koncerte ir atliks jo dainas. Va­
karas su Jakubėnu, rengiamas 
Vaižganto Kultūros Klubo, bus 
šį šeštadienį, gruodžio 13, 7:30 
v.v. Kultūros Židinio didžiojoj 
salėj.

Maironio mokyklos vyres­
nių klasių mokiniai nemokamai 
gauna bilietus į šį Vi. Jakubė­
no pagerbimą ir koncertą, kuris 
bus gruodžio 13 d., 7:30 v.v. 
Kultūros Židiny.

Darbininko prenumerata, 
pakilus spausdinimo išlaidom, 
pakeliama nuo 10 iki 12 dol. 
Tikime, kad skaitytojai, supras­
dami sunkią lietuviškos spau­
dos būklę, prisidės ir savanoriš­
ka auka.

Aktorius Vitalis Žukauskas 
gruodžio 3 grįžo iš Australijos, 
kur su humoristine programa ap­
lankė šias lietuvių kolonijas: 
Perthą, Adelaidę, Melbourną, 
Sydney, Canberrą. Buvo išvy­
kęs lapkričio 12. Jo kelionę 
organizavo Australijos Liet. 
Bendruomenės Krašto valdybą. j

TARPTAUTINIŲ MOTERS METŲ 
UŽBAIGIMAS

bus gruodžio 13, šeštadienį, 5 v. popiet Kultūros Židinio mažojoje 
salėje, 361 Highland Blvd. Brooklyn, N.Y.

Kalba:

• PROF. ALDONA JANAČIENĖ-ŠLEPETYTĖ,
PLKMO-jų Sąjungos pirmininkė,

• IRENA BANAITIENĖ, Liet. Motery Klubų
Federacijos pirmininkė

Meninė dalis

Vaišės .

Iškilmes rengia ir visus maloniai atsilankyti kviečia

NEW YORKO MOTERŲ ORGANIZACIJOS

MONTREALIO LIETUVIŲ STUDENTŲ SĄJUNGA
MIELAI KVIEČIA VISUS DALYVAUTI XII-TOJ TRADICINĖJ

ŽIEMOS STOVYKLOJ
L’Auberge de la Perdriere viešbuty, St. Donat, Quebec nuo 1975 gruodžio 28 iki 
1976 sausio 2.

Programa įvairi, pritaikyta prie slidinėjimo ir kitų žiemos sportų Lauryno kalnuose.

Stovyklos kaina 75 dol. — įmokama 40 dol. prieš gruodžio 17. Įskaitoma nakvynės, 
pusryčiai, vakarienės ir sporto-socialiniai užsiėmimai.

Dėl informacijų ir įmokėjimų kreiptis:

SAULIUS BRIKIS
815 LEDUC
ST. LAURENT, QUEBEC, CANADA H4L 2S5
Tel. (514) 744-4543

arba: VILIJA MALCIUTĖ
(514) 727-5189

Čekius rašyti: LITHUANIAN COMMUNITY VARDU.

gruodžio 21, sekmadienį, po sumos, 12:30 vai. p.p. 
Apreiškimo parapijos salėj, 259 N. 5th St., Brooklyn, 
N.Y. Rengia Apreiškimo parapijos L.K. Moterų S-gos 
29 kuopa. Auka 5 dol.

Automobiliai, tvarkdariam prižiūrint, pastatomi Lietuvių Kultūros Židinio kieme nemokamai, 
įėjimo auka asmeniui — $20.—, nuperkant 10 asmenų stalą iš karto, stalo kaina $190.- 
Jaunimas iki 18 metų amžiaus, tėvų globoje — $10.- asmeniui. Susidarius nemažiau, kaip 
80 jaunimo, bus paruošta apatinė salė jaunimui su pertransliuojama orkestro muzika.

Vietos prie stalų 10 asmenų užsakomos nevėliau kaip iki gruodžio 27 pas:

Judy ShiffersIrena Stankūnaitė

VAKARAS SU

KOMPOZITORIUMI

VLADU JAKUBENU

1975 gruodžio 13, šeštadienį, 7:30 v.v.

/

Bilietai:
Suaugusiem — 4 dol. 
Jaunimui — 2 dol.

Komp. V. Jakubėno kūrinius atlieka:
• ALDONA KEPALAITĖ — fortepijono kūriniai,
• ELENA KUPREVIČIŪTĖ - smuiko kūrinys.
• IRENA STANKŪNAITĖ — dainos
• JUDY SHIFFERS — čelo kūrinys

Po programos — kavutė ir bufetas

LIETUVIŲ BENDRUOMtNĖS NEW YORKO APYGARDOS VALDYBA 
MALONIAI KVIEČIA VISUS NEW YORKO IR APYLINKĖS LIETUVIUS Į

1976 NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMO 
BALIŲ

kuris Įvyks Lietuvių Kultūros Židinyje,
361 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y.
Baliaus pradžia gruodžio 31 d., trečiadienį, 9 vai. vak.

Karšta vakarienė 10 vai. vak., šalti užkandžiai visą laiką. 
Stipresni gėrimai ir šampanas ant stalo.
Šešių asmenų Chernenko orkestras. Solistas J. Nakas.

V. Padvarietį(visą dieną) -87-40,127th St. Richmond Hill, N.Y. 11418, tel. 847-5619 
A. Radzivanienę (visą dieną) —84-16,11 Oth St. Richmond Hill, N.Y. 11418, Tel. 441-9720 
J. Andrius; — Ha ven Realty — 87-09 Jamaica Avė., VVoodhaven, N.Y. tel. 847-4477 ir 
A.Vakselį —vakarais(6-7:30) — 84-20,112th St. Richmond Hill, N.Y. 11418, tel.846-3246.

PROGRAMOJE:

• Kompozitorius VLADAS JAKUBĖNAS kalba 
apie lietuviškos muzikos raidą

• Kompozitorius-dirigentas JERONIMAS 
KAČINSKAS apžvelgs V. Jakubėno 
kūrybą

Solistam akomponuoja pats kompozitorius 
Vladas Jakubėnas

Kultūros Židinio didžiojoje saieje,
361 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y.

Kompozitoriai Jeronimas Kačinskas ir Vladas Jakubėnas. 
Nuotrauka daryta maždaug prieš 20 metų, kai Carnegie 
salėje buvo lietuvių muzikos koncertas. Nuotr. v. Maželio

Vakarą rengia ir visus atsilankyti kviečia 
VAIŽGANTO KULTŪROS KLUBAS

J
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